
1

Nr. 10/2018 decembris 

Novembrī pasniegti Apes novada 
apbalvojumi
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Jau ierasts, ka rudenī Apes novada iedzīvotāji sarosās, lai iesniegtu Apes novada
domes deputātiem ierosinājumus par Goda raksta, Atzinības raksta, Pateicības vai lielākā
apbalvojumu – “Kristāla ābola” saņēmējiem – iedzīvotājiem, kuru devums novada vai
pagasta attīstībā ir nozīmīgs.

10.novembrī Virešu saieta namā Apes novada domes atzinības rakstus saņēma: Ārija
Ceļmillere, par nozīmīgu ieguldījumu Virešu pagasta attīstībā, Ausma Agare, par nozī-
mīgu ieguldījumu Virešu pagasta attīstībā un aktīvu darbošanos novada senioru dzīves
kvalitātes paaugstināšanā un Gundars Pihlis, par nozīmīgu ieguldījumu Virešu pagasta
un novada attīstībā.

17.novembrī Gaujienas tautas namā Apes novada domes atzinības rakstus saņēma:
Aīda Putrāle, par ilggadēju un apzinīgu darbu  Gaujienas aptiekā, Elga Rācene, par at-
balsta sniegšanu līdzcilvēkiem un  iesaistīšanos Gaujienas pagasta  sabiedriskajā dzīvē,
Laine Dāve, par  atsaucību un aktīvu dalību Gaujienas pagasta sabiedriskajā dzīvē, Māris
Einbergs, par atpūtas vietas pie Zvārtavas ezera uzturēšanu un aktīvu dalību Gaujienas
pagasta  sabiedriskajā dzīvē, Ruta Graudiņa, par ieguldījumu skolēnu sasniegumos spor-
tā, Vita Andersone, par ieguldījumu  bērnu sociālās aprūpes centra darbības nodrošinā-
šanā, Vizma Dandena, par ilggadēju darbu kooperatīva valdē un aktīvu dalību Gaujienas
pagasta sabiedriskajā dzīvē, Zinta Auziņa, par ieguldījumu ilggadējā un apzinīgā darbā. 

17.novembrī Trapenes kultūras namā Apes novada domes atzinības rakstus saņēma:
Modris Bindemanis, par ilggadēju, neatlaidīgu darbu un  dzimtās zemes mīlestību, So-
ciālās aprūpes centrs “Trapene” kolektīvs, par nozīmīgu ieguldījumu profesionālā, pa-
šaizliedzīgā  komandas darbā, klientu individuālo vajadzību izpratnē un pozitīvā attiek-
smē. Savukārt Pateicības rakstu saņēma Dzintars Peipāns, par aktīvu darbību sabiedris-
kajā dzīvē.

17.novembrī Apes tautas namā Apes novada domes atzinības rakstus saņēma: Maija
Kārkliņa, par nozīmīgu ieguldījumu novada iedzīvotāju sociālo interešu aizstāvībā, Dace
Ķelpe, par nozīmīgu ieguldījumu bērnu un jauniešu amatierkolektīvu izglītošanā un ie-
saistīšanā  kultūras aktivitātēs, Astra Binde, Rasma Harju, Diana Liepiņa, Irēna Meistere,
par nozīmīgu ieguldījumu kultūrvēsturiskā mantojuma izzināšanā, glabāšanā un popu-
larizēšanā.

18.novembrī Virešu saieta namā ar Apes novada pašvaldības augstāko apbalvojumu
– simbolisko Virešu dižās mežābeles „Kristāla ābolu” – tika godināti deviņi darbīgi Apes
novada ļaudis.

Nominācijā „Skolotājs” par nozīmīgu ieguldījumu, atbildīgumu jaunās paaudzes au-
dzināšanā saņēma O.Vācieša Gaujienas pamatskolas angļu valodas skolotāja Gunita
Ķelpa un D.Ozoliņa Apes vidusskolas sākumskolas skolotāja Rūta Rateniece. Nominā-

cijā „Sabiedriskais darbinieks” Sandra Oto saņēma “Kristāla ābolu”. Sandra ir novada
mūzikas veidotāja, viņa ar savu neizsmeļamo spēku, optimismu, dziesmu, ir vienmēr un
visur, ar augstu pievienoto vērtību novada skanējumā. Nominācija „Līdzcilvēks „Cilvēks
– cilvēkam”” apbalvojumu saņēma Brigita Tetere un Sandra Lārmane. Brigita Apē un
Sandra Gaujienā ir labie gariņi līdzcilvēkiem, neatsaka savu palīdzību nevienā diennakts
stundā, stipras un spēcīgas mūsu novada iedzīvotājas, balsts mūsu novada ļaudīm. No-
minācijā „Aktīvais pensionārs” “Kristāla ābolu” saņēma Veneranda Kustova, Gaujienas
pagasta pensionāru padomes priekšsēdētāja. Veneranda ir Gaujienas senioru balsts, strādā
ar lielu atdevi, optimismu un vēlmi palīdzēt. Nominācijā „Jaunietis” apbalvojumu saņē-
ma Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas 10.klases skolēns Kristiāns Toms Briedis, kurš ir ar
patriotisku novada skatu un vēlmi darboties, sadarboties vienotu mērķu labā.

Nominācijā „Pašvaldības darbinieks” apbalvojumu par pašaizliedzīgu darbu pašval-
dībā saņēma Daiga Bojāre, projektu vadītāja, jauniešu kluba “Sliedes” aktīva dalībniece.
Daiga neskaita laiku, diennakts stundas, brīvdienas un citas dienas, viņa novada vārdu
ar prieku, lepnumu un aizrautību pārstāv Latvijā un ārpus tās. Nominācijā „Mūža iegul-
dījums” apbalvojumu saņēma Irēna Auziņa, dziedāšanas, mūzikas skolotāja, ansambļu
vadītāja, kora vadītāja, dziesmu autore, aktīva, sabiedriska, ar degsmi un mīlestību uz
mūziku cauri gadu desmitiem. 

Pašvaldība saka pateicību ikvienam, kurš ar labu vēsti vēlas pastāstīt par līdzcilvē-
kiem, par viņu atbildību un uzņēmību, lai mēs visi kopā, varētu pateikt lielu paldies par
darbošanos mūsu novada labā.

Izdots Apes novada
kalendārs 2019 
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību
speciāliste

Apes novada dome izgatavoju-
si Apes novada kalendāru 2019.
gadam, akcentējot novada redzē-
jumu no augšas, tos savijot kopā
ar novadnieku dzejas rindām un
iekļaujot katrā mēnesī nākamā
gada nozīmīgākos kultūras un
sporta sarīkojumus Apes novadā.
Kalendāra fotogrāfijas tapušas
Apes novada prezentācijas filmi-
ņas veidošanas procesā.

Apes novada kalendāru 2019.
gadam aicinām iegādāties Gaujie-
nas, Apes INFO centros un Apes
novada domes kasē par EUR 3.50,-
(ar PVN). 

Par Apes novada domes 
priekšsēdētāja vietnieku 
ievēl Astrīdu Harju
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Astrīda Harju, beidzot pildīt 12.Saeimas deputāta pienākumus,
9.novembrī griezās Apes novada domē, lai atjaunotu Apes novada
domes deputāta mandātu.

Līdz ar to, Dina Meistere 13.novembra ārkārtas sēdē tika atbrī-
vota no domes priekšsēdētāja vietnieka un deputāta pienākumu pil-
dīšanas, jo 2017.gada 20.jūlijā Dina Meistere tika iekļauta domes

sastāvā līdz laikam, kad tiek atjaunots Astrīdas Harju deputātes sta-
tuss. 

Dina Meistere beidzot pildīt deputāta pienākumus, izteica lielu pa-
teicību par doto pieredzi un deputātiem novēlēja tikpat pozitīvi skatīties
ne tikai no finansiālā viedokļa, bet arī no sirds viedokļa, jo reizēm nauda
ir ļoti būtiska, bet reizēm attieksme un ieklausīšanās ir vēl būtiskāka.

Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” deputātiem domes sēdē bija jā-
izvirza kandidāti uz priekšsēdētāja vietnieka amatu. Domes priekšsēdētājs
Jānis Liberts izvirzīja deputāti – Astrīdu Harju. Balsošana notika likumā
noteiktajā kārtībā, izmantojot vēlēšanu zīmes. Par Astrīda Harju kandida-
tūru nobalsoja visi 9 deputāti, ievēlot par Apes novada domes priekšsē-
dētāja vietnieku. Astrīda Harju pateicās kolēģiem par doto iespēju atgriez-
ties savās mājās un turpināt iesāktos darbus  novada attīstībai. 

Sadarbībā ar Vidzemes televīziju
tapusi filmiņa par Apes novadu
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

2017.gada decembrī Apes novada dome noslēdza līgumu ar Vidze-
mes televīziju par Apes novada 10 minūšu filmas veidošanu, lai po-
pularizētu Apes novadu kā pievilcīgu vietu esošajiem un potenciāla-
jiem iedzīvotājiem, viesiem un uzņēmējiem Latvijas un ārzemju au-
ditorijās.

Filma veidota četrās daļās to savijot kopā ar mūsu novadnieces Kor-
nēlijas Apškrūmas dzejas rindām. 

Kornēlijas Apškrūmas vārdi “Auž meži audeklus zaļus ap novadu
manu...” iesāk filmas sižetu par Apes novadu, pastāstot par katru no-
vada teritoriju – Gaujienu, Trapeni, Virešiem un Api, vēstures līnijām,
novadniekiem, lielākajiem kultūras, sporta sarīkojumiem, un vienojošo
novada skaistumu – upēm.

Ar dzejnieces Kornēlijas dzejas rindu “Mans novads mudina izkāpt
no ikdienas gravas...” filmā koši tiek atainota radoša un aktīva kultūras
dzīve ar Vītoldienām Gaujienā, Apes pilsētas svētkiem un Pierobežas

gadatirgiem, sporta pasākumiem, kā velomaratoni, orientēšanās, mo-
tosports un pat visurgājēju džipu sacensībām. 

Kornēlijas Apškrūmas vārdi “Mans novads ir ļaudis, kas meklē,
rada un pēta….” brīnišķīgi sasaucas ar mūsu novadniekiem, dzejnie-
kiem, rakstniekiem, kā arī visiem, kuri ar abām kājām mīļajā zemē -
savi zemnieki, lauksaimnieki, uzņēmēji. 

Ar Kornēlijas Apškrūmas vārdiem “Mans novads mūžmūžos ir
mātes Latvijas daļa” raksturo novadu ar mežiem un daudzveidīgiem
dabas objektiem, ar tīru, neskartu un veselīgu vidi. 

Filmas pirmizrāde bija skatāma Virešu saieta namā, 18.novembrī,
arī turpmāk, dažādos kultūras pasākumos, tikšanās reizēs, izstādēs, kā
arī skolās, bibliotēkās, tūrisma informācijas centros, aicinām noskatī-
ties filmu, iepazīstot mazo novadu, kurā patiesi, katram ciemiņam
Apes novadā atrodas, ko redzēt un darīt – gan vēstures cienītājam, gan
sporta un kultūras pasākumu apmeklētājam, gan sēņotājam un ogotā-
jam un pirmatnīgas dabas klusuma mīļotājam.

Paldies visiem, kuri 2018.gadā visos gadalaikos piedalījās filmas
tapšanā.  

Filmu veidoja režisore Sovita Stara, oparators Jānis Šatrovskis un
Apes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Ērmane.



2

    

Nr. 10/2018 decembris 

Projekta “Jaunatnes politikas attīstības 
plānošanas dokumenta izstrāde 
Apes novadā” aktivitātes
Klinta Bernarte, jaunatnes lietu speciāliste

Projekts “Jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokumenta izstrāde Apes novadā”
ir sasniedzis 7. posmu no projekta galvenajām aktivitātēm. Šobrīd dokumentam tiek iz-
strādāts rīcības plāns, un jau decembrī katrā novada pagastā notiks dokumenta publiskās
apspriešanas pasākumi, uz kuriem tiks aicināti jaunieši, lēmumu pieņēmeji un pagastu ie-
dzīvotāji, lai izteiktu savu viedokli un sniegtu priekšlikumus dokumenta pilnveidošanai.

Apes novada jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokumenta 2019. - 2024. gadam
publiskās apspriešanas pasākumu laiks un vieta:

08.12.2018. Gaujienas bibliotēkā plkst.14:00
15.12.2018. Virešu pagastā Vidagas skoliņā plkst. 14:00
17.12.2018. Trapenes kultūras namā plkst. 16:00

19.12.2018. Apes tautas namā plkst. 16:00
Pēc dokumenta publiskās apspriešanas un pilnveidošanas dokuments tiks nodots iz-

skatīšanai un apstiprināšanai Apes novada domes deputātiem.
Kā jau iepriekš ir informēts, no 2018. gada 30. aprīļa līdz 2019. gada 31. janvārim

Apes novada pašvaldībā tiek īstenots Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras pro-
jektu konkursa “Atbalsts darba ar jaunatni sistēmas izveidei vietējā līmenī” projekts “Jau-
natnes politikas attīstības plānošanas dokumenta izstrāde Apes novadā”, kura laikā tiks
izstrādāts jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokuments Apes novadā, kas uzlabos
jauniešu dzīves kvalitāti un palīdzēs jaunietim uzsākt patstāvīgu dzīvi kā atbildīgam sa-
biedrības loceklim, noskaidrojot viņu intereses, vajadzības un problēmjautājumus un iz-
strādāt priekšlikumus jaunatnes politikas kontekstā par nodarbinātību un uzņēmējdarbī-
bu; līdzdalību un iniciatīvām; lietderīga brīvā laika pavadīšanu; sociālo iekļaušanu; ve-
selību un labklājību.

„Projekts īstenots Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas Jaunatnes politikas valsts program-
mas valsts budžeta finansējuma ietvaros“

Pārskats par Smiltenes novada Pašvaldības
policijas (SNPP) darba rezultātiem
Apes novadā no 01.10.2018. līdz
28.11.2018.
Normunds Liepa, Smiltenes novada Pašvaldības policijas priekšnieks                                              

Oktobrī un novembrī SNPP darbinieki Apes novada teritorijā patrulēja
6 reidos:

9.novembrī Gaujienā Lāpu gājienā uzraudzīta sabiedriskā kārtība. Pasā-
kums noritēja bez starpgadījumiem. 

19., 24., 26.oktobra un 10., 23.novembra reidos uzraudzīta sabiedriskā
kārtība Apes novadā, bet pārkāpumi netika konstatēti un administratīvo pār-
kāpumu protokoli netika sastādīti.

Reidu laikā policija veica zivju resursu aizsardzības pasākumus – lašveidīgo
zivju nārsta vietu uzraudzību un apsekošanu. Pārkāpumi netika konstatēti.

Domes informācijas

No ziepēm līdz smalkiem keramikas 
izstrādājumiem jeb amatnieki 
un mājražotāji dodas mācību braucienā 
uz Igauniju 
Daiga Bojāre, projektu vadītāja

No 23. līdz 24.novembrim Apes novada un Smiltenes novada amatnieki un mājražotāji
devās mācību braucienā uz Igauniju, lai ne tikai smeltos iedvesmu Igaunijas kolēģu dar-
bībā, bet arī dalītos savā pieredzē un meklētu jaunas idejas savas darbības dažādošanai,
pilnveidei vai pilnīgi jaunas saistošas jomas atklāsmei.

Lielās automaģistrāles Veri-Tartu malā, tikai dažus kilometrus no Tartu restaurētā
19.gadsimta ēkā  izvietojusies Uhti atklātā rokdarbu studija, kurā darbojas vienkopus
vairāki sava amata meistari-kalējs, zelta izstrādājumu juvelieris, maizes cepējs, ādas ap-
strādes meistars u.c. Visus viņus vieno uguns izmantošana savā darba procesā. Mūs vies-
mīlīgi sagaidīja studijas vadītāja Kai Paks ar vīru, un īsumā iepazīstināja ar vēsturi – kā
viņiem šī ideja, par kopīgu darbošanos, radusies. Novērtējām saimnieces radītos ādas iz-
strādājumus un saimnieka gardo cepto maizi, vienlaikus uzzinot, ka šeit iespējams kopīgi
darboties vairāk kā desmit darbnīcās, tādās kā ādas studija, keramikas studija, mākslas
studija, ēdiena studija u.c.   Visu, kas radīts uz vietas, var arī nopirkt. Tā pat šeit var vērot
meistarus darbībā, radot mākslu un īstenu roku darbu. Kā nākamajā viesojāmies Moostes
muižas kompleksā, kur vienkopus vairākās ēkās izvietojušās – skola, mūzikas skola, bib-
liotēka, aptieka, veikaliņi, bijušais spirta brūzis, kas pārtapis mūsdienīgā restorānā, tā
pat citas ēkas, kurās atrodas vilnas un kokapstrādes u.c. darbnīcas, tai skaitā koncertzāle
600 skatītājiem, kur gandrīz katru nedēļas nogali notiek dažādi pasākumi. Patīkami pār-
steidz vilnas darbnīca, kurā darbojas saimniecība “Ceriņi”. Te var atrast vilnas izstrādā-
jumus dažādām gaumēm un dažādai pirktspējai. Saimniece stāsta, ka, ja redz un jūt, ka
cilvēki jautā pēc kādas lietas, bet viņiem nav ko piedāvāt – tad tiek domāts pie šī produkta
izveidošanas. Tā radušās nakts “brilles” ar vilnas oderējumu, kā arī vilnas magnētiņi le-
dusskapim, un protams daudz kas cits. Saimniecības veikaliņā var iegādāties dažādu
veidu ādas no gaišās līdz tumšajai krāsai – aitu, bebru, ūdeļu u.c., ādas izstrādājumus kā
čības, cimdus, cepures, vestes, mēteļus u.c., kā arī dažādus adījumus. Šeit ir iespējams
arī vērot kā top šie izstrādājumi. Diena noslēdzās ar kopīgu izstādi - kontaktu veidošanas
pasākumu Seto tsajmājā Varskā. Varējām iepazīt, ko piedāvā katrs amatnieks vai mājra-
žotājs gan no Apes, gan Smiltenes, gan arī savā darbībā dalījās Igaunijas pārstāvji. Sa-
runas paspilgtināja līdzi paņemtie radītie darbi. 

Turpinoties mācību braucienam, otrajā dienā kā pirmo apmeklējām Varskas amatnieku
biedrību “Kirävüü”, kuras telpas atrodas vienā ēkā ar Setomaa pašvaldību un kultūras
centru. Pēc nelielas prezentācijas par biedrības darbu, mērķiem, vīzijām un paveikto,
Seto kultūras saglabāšanā, bija iespēja apskatīt biedrības telpas – aušanas, šūšanas dar-
bnīcas, kā arī nelielo veikaliņu. Šajā reizē tikāmies arī ar Setomaa atzītu kokapstrādes
meistaru Ahti Parijogi, kurš īpašs ar to, ka darina ne tikai krēslus, galdus un citus koka
izstrādājumus, bet arī nepieciešamo aprīkojumu aušanai, adīšanai u.c., kas izrādās ir “de-
ficīta” prece. Līdz ar to mūsu puses dāmas izmantoja iespēju iegādāties no meistara ne-
pieciešamos rīkus sava tālākā radošā darba atvieglošanai. Tālāk devāmies uz Vana-Jüri
Ziepju darbnīcu, kura atrodas netālu no Koidulas robežkontroles punkta ar Krieviju. Šeit

mūs sagaidīja saimnieks
Silver, kurš izstāstīja uz-
ņēmuma rašanās stāstu,
kam pamatā ir viņa sa-
slimšana ar Laima slimī-
bu un nodarbes meklēša-
na, kur nav daudz jāpār-
vietojas un var visu darīt
ar rokām. Saimnieka kat-
ram radītajam ziepju vei-
dam pamatā ir īpašs
stāsts. Te ziepes tapušas
gan no Pečoru klostera
svētā ūdens, gan īstas
darvas, purva dūņām un
kadiķiem. Saimnieks
stāsta, ka tikai 3 dienas šogad veikaliņš un darbnīca nav bijuši atvērti, un, lai gan uzņē-
mums atrodas tālu no tūrisma plūsmas centriem, neesot arī ne vienas dienas, kad kāds
tūrists, apmeklētājs, piedzīvojumu meklētājs nav iegriezies un kaut ko nopircis. Kā nā-
kamo apmeklējām mājas restorānu “Maagõkõnõ”, kur ne tikai dzirdējām saimnieces Sir-
jes stāstu par savu uzņēmējdarbību, bet arī pārliecinājāmies par gardo ēdienu, kuru šeit
gatavo balstoties uz senajām Seto tradīcijām. Lai gan restorāna telpas ir salīdzinoši ne-
lielas, saimniece dažādojot piedāvājumu, piedāvā viesiem baudīt ne tikai ēdienu, bet arī
dažādus koncertus. Turpretī Piusas keramikas studijā, kura izveidojusies bijušajā dzelz -
ceļa stacijā, saimnieko Meelis un Signe. Studija pārsteidz ar dažādajiem izstrādājumiem
ne tikai no māla, bet arī no porcelāna, kurus radījis Meelis, cenzdamies atklāt ko jaunu,
neredzētu, nebijušu oriģinālu, bet Signe tos visus veiksmīgi pārdod. Saimnieks stāsta,
ka viņa gadījumā daudzi defekti, vai it kā neizdevušās lietas, ir tikušas pārvērstas par
veiksmīgiem produktiem, kurus pircēji pieprasa un pērk. Kā pēdējo apmeklējām amat-
nieku biedrību “Mereroos” Meremae, kurā apvienojušās šī ciema aktīvākās seniores un
guvām iespēju apskatīt viņu pēdējā laikā paveiktos darbus. Šeit vienmēr vēlas augt, at-
tīstīties un uzzināt ko jaunu, tāpēc nemitīgi notiek dažādas apmācības un darbnīcas. 

Katrs šāds brauciens vai seminārs ir iespēja smelties zināšanas, pieredzi, iedvesmu,
kā arī satikt savus domubiedrus, kolēģus, kas zina, varbūt arī nākamos partnerus, tādēļ
aicinām visus interesentus – gan jau esošos uzņēmējus, gan tos, kuri tikai domā par savu
biznesu, sekot līdzi informācijai par tālākajām projekta aktivitātēm gan novada mājas-
lapā, gan sociālajos tīklos, un piedalīties. 

Aktivitātes tiek organizētas INTERREG Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības
programmas projekta Nr. Est-Lat14 “COOP Local” (“Pārrobežu sadarbības veicināšana
vietējiem pārtikas produktu ražotājiem un amatniekiem pierobežā”) ietvaros.

Šis raksts atspoguļo autora viedokli. Programmas vadošā iestāde neatbild par tajā
ietvertās informācijas iespējamo izmantošanu.

 
 
 
 
 

Apes novadā viesojas Pečoru administrācijas
pārstāvji
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību
speciāliste

Piektdien, 23.novembrī Apes nova-
da domē pašvaldības vadība tikās ar
Pečoru administrācijas pārstāvjiem. 

Tikšanās laikā viesi tika iepazīsti-
nāti ar Apes novadu un tā darbību. 

Vizītē viesi ciemojās pirmsskolas
izglītības iestādē “Vāverīte”, Dāvja
Ozoliņa Apes vidusskolā, Sociālajā
dienestā, Apes tautas namā, kā arī SIA
“Very Bery” ražotnē un SIA “Grūbe-
hidro”. 



3

    

Nr. 10/2018 decembris 

Atskats uz 2018. gada tūrisma norisēm
Apes novadā
Astra Binde, Apes un novada tūrisma darba organizatore

Aizritējušais 2018. gads Apes novadam tūrisma jomā bijis rosīgs, dažādiem notiku-
miem  bagāts, un cerams,  ka arī jaunais, 2019. būs ne mazāk interesants.

Kopā ar  plašiem kultūras un sporta pasākumiem  pieaudzis  kopējais  pilsētas un no-
vada apmeklētāju  skaits, Ape kļūst aizvien atpazīstamāka.  Pateicoties  neparasti siltajai
vasarai, nav trūcis ekskursantu,  atpūtnieku pie ūdeņiem…  Apes viesi teikuši labus vār-
dus par pilsētas sakoptību un  interesanto  noformējumu, par daudzveidīgajiem dabas un
vēstures objektiem,  rosīgajām saimniecībām, uzņēmējiem , ko apmeklējuši  pie mums.

Novada naktsmītnēs apmeklējums saglabājies pārsvarā iepriekšējo gadu līmenī, pa-
lielinoties vasarā, ir sevišķi plašo pasākumu laikā. Jaunums - viesnīcas statuss vairs netiek
piemērots Zvārtavas pilij, toties ir jauna  piecvietīga naktsmītne pašā Apes centrā, blakus
z/s “Kalnarušķi” kafejnīcai  “Krodziņš”.

Notikuši  sakopšanas darbi novada dabas takās.  Dabas aizsardzības pārvalde uzsākusi
Vizlas dabas takas atjaunošanu,  jauni elementi un skatu stigas tiek veidotas Vaidavas
dabas takā.  D.Ozoliņa Apes vidusskolā  atsācis darbu Tūrisma pulciņš, skolēni ar klasēm
devušies pārgājienos. Daudzi novada iedzīvotāji, tai skaitā pensionāru un novadpētnieku
grupas,  devušies tuvākās un tālākās ekskursijās.

Projektos tapuši  vairāki jauni tūrisma maršruti un informācijas stendi. Atklāts un tiek
aktīvi izmantots  projektā  “Zaļie dzelzceļi” (“Green railways”) izveidotais 3,5 km garais
maršruta posms pa bijušo dzelzceļa līniju pāri atjaunotajam Jašupītes tiltiņam līdz Igau-
nijas  robežai. Stendi pie vēsturiskās bānīša stacijas ēkas atspoguļo Apes  un dzelzceļa

vēsturi. Izdots buklets par Apes bānīti. 
Savukārt projekta “Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” infrastruktūras uzla-

bošana antropogēnās slodzes mazināšanai un pieejamības nodrošināšanai” ietvaros iz-
veidoti vairāki maršruti ar norādēm un stendiem, iesaistot vietējās saimniecības lauku
tūrismā, kā arī  piedāvājot  nakšņot “Dabas  un izziņas mājās”. Apes novada teritorijā
šāda mājiņa top pie Eniķu ezera. Apē blakus tautas namam top pašapkalpošanās tūrisma
informācijas punkts, kur varēs arī iegādāties Dabas māju apmeklējuma kartes, makšķe-
rēšanas, kā arī  treileru laukuma Kornetos izmantošanas  atļaujas. 

2019. gadā Apes novads turpinās  sadarbību tūrismā  ar kaimiņnovadiem – Alūksni,
Smilteni, Raunu kā tematiskās “Vidzemes šosejas  pieturvietas”. Popularizējot  mūsu re-
ģionu, kopīgi piedalīsimies tūrisma izstādēs “Balttour” (Rīgā) un “Tourest” (Tallinā) un
Latvijas tūrisma gadatirgū. Līdzīgi kā pērn, mūsu novados  notiks Tūrisma rallijs, kas
šogad ieplānots  1. jūnijā.

Tradicionālie kultūras un sporta pasākumi,  tai skaitā gadatirgi, veicina mūsu  pilsētas
un novada apmeklētāju pieaugumu, kā rezultātā  Apes novads  kļūst aizvien atpazīsta-
māks.  Neparasti garā,  siltā vasara ietekmējusi  ceļotāju plūsmu, kuri aizvien vairāk dod
priekšroku individuāliem braucieniem.  Tūrisma informācijas centros var iegādāties su-
venīrus - krūzītes, pildspalvas, novada kalendāru,  grāmatu par Apes muižu.

No 2019. gada  lielāko pasākumu plāna jāpiemin  motokross  “Vaidavas kauss” Apē,
kas  plānots  5. maijā, tomēr  var būt izmaiņas, jo  šis datums  vēl gaida apstiprinājumu
sporta  federācijā. Vivus.lv MTB (kalnu velosipēdu) maratona posms  jau  19. maijā būs
Alūksnē, toties noslēguma kārta tradicionāli Apes pusē 7. septembrī. Sporta cienītājiem
noderēs informācija, ka  taku  skrējiena “Stirnu buks”  posms notiks Alūksnē 6. jūlijā.
Iecienītie Pierobežas gadatirgi Apē būs 12. maijā un 22. septembrī, 26. - 27. jūlijā Gau-
jiena aicinās uz Vītolsvētkiem, bet 23. -25.augustā notiks Apes Pilsētas svētki. 

Lai veiksmīgs, tuviem un tāliem ceļojumiem bagāts jaunais, 2019. gads!

Esi aktīvs, nāc un piedalies!
Indra Levane, projektu vadītāja

Projekta ietvaros ok-
tobrī un novembrī Apes
novada skolās skolē-
niem psiholoģe un sistē-
miskā ģimenes psihote-
rapijas speciāliste Inese
Rieksta vadīja lekcijas
“Esi Neatkarīgs”, kurās
tika sniegta izpratne par
dažādiem atkarības vei-
diem, to rašanās cēlo-
ņiem un sekām. Skol-

nieki ieguva zināšanas par pašapziņas stiprināšanu un atkarības mazināšanas praktiskiem
soļiem. 

29.oktobra vakarā Apes novada Sociālā dienesta telpās lektore Inese Rieksta sniedza
izglītojošas lekcijas Apes novada iedzīvotājiem “Atkarība. Līdzatkarība. Neatkarība”.
Lekciju laikā tika sniegta informācija par atkarības un līdzatkarības rašanos, cēloņiem
un sekām, iegūta izpratne par tehnoloģiju ietekmi uz bērna attīstību. Tika apskatīti bērnu
audzināšanas veidi, kas mazina iespējamo atkarību risku. 

Oktobrī noslēdzās nūjošanas nodarbības, kurās Apes novada iedzīvotāji treneres Sol-
veigas Selgas vadībā apguva teorētiskas un praktiskas zināšanas par nūjošanu, izpildot
dažādus vingrinājumus un savas iemaņas nostiprinot, dodoties kopīgās pastaigās.  

16. novembrī Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas Izglītības programmas realizēšanas
vietā Vidagā skolas audzēkņu vecākiem lekciju “Par seksuālo un reproduktīvo veselību”
lasīja un savā darba pieredzē dalījās psiholoģe Dace Gailīte. 

Novembrī kopā ar fizioterapeitu Artūru Grīnbergu visās Apes novada skolās un pirms -
skolas grupās noritēja Veselības - olimpiskās dienas “Nāc un dari!”. Veselības dienas ie-
tvaros fizioterapeits sniedza informāciju un vadīja praktiskas nodarbības, kurās mācīja,
kā pareizi izpildīt vingrinājumu pamatkustības pareizai stājai, kā arī stāstīja par fizisko
aktivitāšu nozīmi veselības uzlabošanā.

Aktīvi ir uzsākušās Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas telpās vingrošanas nodarbības
dažādam gaumēm – pirmdienas vakaros Lāsmas Kalniņas vadībā notiek vispārattīstošās
vingrošanas nodarbības pirmsskolas un sākumskolas bērniem ar vecākiem vai vecvecā-
kiem. Otrdienas rīta pusē Irēnas Meisteres vadībā notiek CIGUN nodarbības. Trešdienas
vakaros nodarbības vada JOGAS pasniedzēja Inguna Baranovska. 

Ikviens interesents, kurš vēl nav paspējis iesaistīties nodarbībās, droši var zvanīt un
interesēties, jo pievienoties aktivitātēm var jebkurā laikā. 

Paldies visiem, kuri atbalsta un piedalās projekta aktivitātēs, jo ikviena iegūtā in-
formācija un apgūtā sporta aktivitāte veicina mūsu veselības kvalitāti.

Visu pasākumu apmeklējums ir bez maksas. Sekojiet līdzi informācijai par projekta
aktivitātēm un esiet gaidīti pasākumos! Detalizētu informāciju par katra mēneša plāno-
tajām aktivitātēm var skatīt Apes novada mājas lapā  www.apesnovads.lv sadaļā Attīstība
- Realizācijā esošie projekti.

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr.
9.2.4.2/16/I/057 “Pasākumi vietējās
sabiedrības veselības veicināšanai un
slimību profilaksei Apes novadā”

Atklāts rotaļu laukums Gaujienā
Inese Lukjanoviča, Gaujienas pagasta pārvaldes vadītāja 

Lai gan ārā sniegs un sals, mazie gaujienieši var priecāties par jauniem košiem un at-
raktīviem rotaļu elementiem Gaujienas pagasta centrā “Robežniekos” pie daudzdzīvokļu
mājām.

Rotaļu laukuma izveide realizēta pateicoties dalībai biedrības „Lauku partnerība Zie-
meļgauja” projektu konkursā ar projekta pieteikumu „Bērnu rotaļu laukuma izveide Gau-
jienas pagastā”. Projekts tika īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai
(ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma
“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros,
un programmas finansējums sastādīja EUR 5812.20, pašvaldības līdzfinansējums – EUR
645.80. Laukuma elementus - vingrošanas komplekss, bērnu rotaļu komplekss, divvie-
tīgas šūpoles un šūpoles – balansieris piegādāja un uzstādīja SIA „KSIL Baltic”.

Lai atklātu jauno rotaļu laukumu 28. novembrī laukumā pulcējās bērni, pašvaldības
darbinieki un apkārtējo māju iedzīvotāji. Pirms svinīgās lentas pārgriešanas, pašvaldības
darbinieki pastāstīja par projekta gaitu un drošības noteikumiem rotaļu laukumā. Pār-
steigums visiem bija Zaķis, kas pievienojās bērniem, visi kopā nodziedāja pa kādai dzies-

miņai un gāja rotaļās, cienājās ar saldumiem.
Šis ir jau otrais rotaļu laukumiņš šogad, jo jūlija sākumā mazie gaujienieši saņēma

labdarības fonda „Zīļuks” dāvinātos četrus rotaļu elementus. 
Mūsu bērniem ir izveidota vēl viena vieta, kur kvalitatīvi pavadīt brīvo laiku, aktīvi

kustoties un spēlējoties brīvā dabā. Tas varētu būt labs sākums, uzsākot Latvijas valsts
otro simtgadi.

 
 
 
 

Aicina izteikt viedokli par atkritumu 
apsaimniekošanu
Zane Leimane, SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas uzņēmuma SIA “ZAAO” (ZAAO) klientiem līdz
15.janvārim ir iespēja izteikt viedokli par uzņēmuma sniegtajiem pakalpojumiem un izvirzīt
priekšlikumus jaunu pakalpojumu ieviešanai, aizpildot ikgadējo klientu aptaujas anketu.

Klientu aptaujas anketa pieejama elektroniski www.zaao.lv, spiežot uz bannera
KLIENTU APTAUJAS ANKETA. Anketa sastāv no 12 jautājumiem, tās aizpildīšana

laika izteiksmē prasīs 2 līdz 5 minūtes.
ZAAO kvalitātes vadītāja Ingrīda Gubernatorova: “Lai mūsu klienti saņemtu pakal-

pojumus nemainīgi labā kvalitātē, tie ir regulāri jānovērtē. Klientu redzējums un ietei-
kumi uzņēmumam ir būtiski. Klientu idejas nereti palīdz attīstīt jaunus pakalpojumus.
Turklāt mūsu pakalpojumi ir cieši saistīti ar vides aizsardzības jautājumiem un, iesais-
toties atkritumu apsaimniekošanas sistēmā, klients apliecina cieņu pret dabu un tās re-
sursiem. Saudzīga attieksme pret apkārtējo vidi ir kļuvusi par nozīmīgu uzņēmuma un
klientu attiecību veidošanas iespēju.”

ZAAO nodrošina atkritumu savākšanu, šķirošanu, uzglabāšanu, apstrādi, pārvadāšanu,
apglabāšanu un sabiedrības izglītošanas aktivitātes 27 pašvaldību iedzīvotājiem Ziemeļ-
vidzemē, Malienā un Pierīgā.



4

    

Nr. 10/2018 decembris 

Norit darbs pie ceļa „Lipski – Jaunlāči – 
Eglītes” posma rekonstruēšanas
Jurijs Ronimoiss, Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs

Projekta Nr.3.3.1.0/17/I/030
“Uzņēmējdarbības attīstībai
nepieciešamās infrastruktūras
nodrošināšana Apes novada

Apes pagastā” realizācijas darbi ritēs līdz tiks noteikts tehnoloģiskais pārtraukums.
Kā jau iepriekš tika informēts, projekta ietvaros plānots rekonstruēt Apes novada paš -

valdībai piederošu ceļa „Lipski – Jaunlāči – Eglītes” posmu, būtiski uzlabojot transporta
infrastruktūras stāvokli, kas nodrošinās šīs teritorijas sasniedzamību jebkuros laika ap-
stākļos. Būvdarbi tika uzsākti 2018.gada 10.oktobrī, pēc būvatļaujas saņemšana. Uz šo
brīdi ir paveikti šādi galveni darbi – uzstādīta būvtāfele un ES fondu informatīvais pla-

kāts, izvietotas satiksmes organizācijas zīmes, izsprausts būvobjekts, novākts apaugums,
veikta ceļa profila izbūve, izrakti sāngrāvji un iebūvētas caurtekas.

Darbi tiks turpināti līdz brīdim, kad tos vairs nebūs iespējams veikt laika apstākļu
dēļ (grunts sasalums). Tad tiks noteikts tehnoloģiskais pārtraukums un darbi atkal tiks
atsākti 2019. gada pavasarī, kad to pieļaus laika apstākļi konkrēto būvdarbu kvalita-
tīvai izpildei.

Tehnoloģiskā pārtraukuma laikā pārbūvējamie ceļa posmi ir atvērti satiksmei, taču,
lai nodrošinātu transporta dalībnieku drošību, ir noteikti  ātruma ierobežojumi.

Projekts tiek īstenots darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība”
3.3.1.specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, vei-
cot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības prog -
rammās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo
uzņēmēju vajadzībām” ietvaros

Šis raksts atspoguļo autora viedokli. Programmas vadošā iestāde neatbild par tajā
ietvertās informācijas iespējamo izmantošanu.

Tehnoloģiskais pārtraukums ceļa posmos
“Saulieši – Saliņas” un “A2-Gobas”
Jurijs Ronimoiss, Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs

Uzsākts tehnoloģiskais pār-
traukums divu Apes novada
pašvaldībai piederošu ceļu
posmu “Saulieši – Saliņas”
(0.00 līdz 0.40 km) un “A2-

Gobas” (0.00 līdz 0.58 km) būvdarbu gaitā.
Būvdarbi tika uzsākti 2018.gada 10.oktobrī pēc būvatļaujas saņemšanas. Šobrīd ir pa-

veikti šādi galveni darbi - uzstādīts apvienotais plakāts (būvtāfele un ES fondu informa-
tīvais plakāts), izvietotas satiksmes organizācijas zīmes, izsprausts būvobjekts, novākts
apaugums, veikta ceļa profila izbūve, rakti sāngrāvji un iebūvētas caurtekas. Ceļam “A2-
Gobas” daļēji izbūvēta šķembu sega. 

Laika apstākļu dēļ ar 2018.gada decembri uzsākts tehnoloģiskais  pārtraukums un darbi

tiks atsākti 2019. gada pavasarī, kad
to pieļaus laika apstākļi konkrēto
būvdarbu kvalitatīvai izpildei. Būv-
darbus paredzēts pabeigt 2019.gadā.

Tehnoloģiskā pārtraukuma laikā
pārbūvējamie ceļa posmi ir atvērti
satiksmei. Lai nodrošinātu trans-
porta dalībnieku drošību, ir noteikti
ātruma ierobežojumi.

Projekts tiek īstenots darbības
programmas “Izaugsme un nodar-
binātība” 3.3.1.specifiskā atbalsta
mērķa “Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmēj-
darbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības prog rammās noteiktajai teritoriju
ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām” ietvaros.

Šis raksts atspoguļo autora viedokli. Programmas vadošā iestāde neatbild par tajā
ietvertās informācijas iespējamo izmantošanu.

Uzsākta grants ceļa “Ape-Kalpaki-Simaļi-
Melnupes” pārbūve
Jurijs Ronimoiss, Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs

Uzsākta investīciju
projekta  Nr.18-07-
A00702-000078 “Apes

novada pašvaldības grants ceļa ”Ape-Kalpaki-Silmaļi-Melnupes” pārbūve”, kas
tiek realizēts Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai
(ELFLA) atklātā projektu konkursa pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu
atjaunošana lauku apvidos” ietvaros realizācija.

Projekta mērķis ir veikt investīcijas pašvaldības grants seguma ceļu infrastruktūras
kvalitātes uzlabošanai, lai veicinātu uzņēmējdarbību un saglabātu apdzīvotību.

Šī projekta ietvaros tiks veikta Apes novada pašvaldības autoceļa “Ape - Kalpaki–
Silmaļi – Melnupes” PK 64+00 - 80+00” pārbūve. Pārbūves darbu laikā tiks veikta esošo
novadgrāvju tīrīšana un jaunu novadgrāvju izbūve, noņemts apaugums, kas kavē ūdens

noteci, tiks attīrītas un remontētas esošās caurtekas un izbūvētas jaunas, tur kur to līdz
šim nebija, atjaunotas nobrauktuves, izbūvēta autoceļa segas konstrukcija, uzstādītas un
atjaunotas ceļa un robežzīmes. Sagatavošanās darbos tiks veikta koku un krūmu zāģēša-
na, kā arī celmu raušana tur, kur tie traucē ceļa klātnes izbūvei.

Kopējās attiecināmās projekta izmaksas sastāda EUR 195 261.09, no tā publiskais fi-
nansējums ir EUR  175 734.98 un pašvaldības līdzfinansējums sastāda EUR 19 526.11.

Publisko iepirkumu procedūras rezultātā par pašvaldība autoceļu pārbūvi Apes pagastā
līgums noslēgts ar SIA “Ķikuti -99”. Autoruzraudzību veiks autoceļa būvprojektu izstrā-
dātājs SIA “POLYROAD”.

Uz šo brīdi būvdarbi ir uzsākti un ir paveikti šādi galvenie darbi - uzstādīta būvtāfele,
izvietotas satiksmes organizācijas zīmes, izsprausts būvobjekts, novākts apaugums, veik-
ta ceļa profila izbūve, rakti sāngrāvji un iebūvētas caurtekas. Ir izbūvēta daļa no ceļa
segas. Laika apstākļu dēļ, būvdarbiem noteikts tehnoloģiskais  pārtraukums. 

Darbi tiks atsākti 2019. gada pavasarī, kad to pieļaus laika apstākļi konkrēto būvdarbu
kvalitatīvai izpildei. Būvdarbus paredzēts pabeigt 2019.gadā.

Tehnoloģiskā pārtraukuma laikā pārbūvējamie ceļa posmi ir atvērti satiksmei. Lai no-
drošinātu transporta dalībnieku drošību, ir noteikti  ātruma ierobežojumi.

Tehnoloģiskais pārtraukums ceļa posmos
“V411-Čiekuri-Gargrīdas-Druvkalni”,
“Kristiņi – Stādzeni”  un “Trapene – 
Lejastrapene” 
Jurijs Ronimoiss, Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs

Uzsākts tehnoloģis-
kais pārtraukums in-
vestīciju projekta
“Apes novada pašval-

dības grants ceļu pārbūve” (Nr.18-07-A00702-000045), kas tiek realizēts Eiropas
Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atklātā pro-
jektu konkursa pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku ap-
vidos” ietvaros.

Projekta mērķis ir veikt investīcijas pašvaldības grants seguma ceļu infrastruktūras
kvalitātes uzlabošanai, lai veicinātu uzņēmējdarbību un saglabātu apdzīvotību.

Šī projekta ietvaros tiek pārbūvēti pašvaldības autoceļi “V411-Čiekuri-Gargrīdas-
Druvkalni” (posmā no 0,00 līdz 1,70 km), “Kristiņi – Stādzeni” (posmā no 0,00 līdz 1,5
km) un “Trapene – Lejastrapene” (posmā no 0,65 līdz 2,6 km).

Būvdarbi tika uzsākti,
2018.gada augustā un šobrīd
ir paveikti šādi galvenie
darbi - uzstādīts apvienotais
plakāts (būvtāfele un ES
fondu informatīvai plakāts),
izvietotas satiksmes organi-
zācijas zīmes, izsprausts bū-
vobjekts, novākts apau-
gums, veikta ceļa profila iz-
būve, izraksti sāngrāvji un
iebūvētas caurtekas. Ir izbū-
vēta daļa no ceļa segas un
veikta apzaļumošanas darbu
daļa, kā arī veikti  citi būvprojektā paredzētie darbi.

Ir iestājušies būvdarbu veikšanai nelabvēlīgi laika apstākļi (sals), kas ir par pamatu
būvdarbu tehnoloģiskā pārtraukuma uzsākšanai. Darbi tiks atsākti 2019. gada pavasarī,
kad to pieļaus laika apstākļi, konkrēto būvdarbu kvalitatīvai izpildei. Būvdarbus pare-
dzēts pabeigt 2019.gadā.

Tehnoloģiskā pārtraukuma laikā pārbūvējamie ceļa posmi ir atvērti satiksmei. Lai
nodrošinātu transporta dalībnieku drošību, ir noteikti  ātruma ierobežojumi.

Par maksas par sadzīves 
atkritumu 
apsaimniekošanu apmēru

SIA “ZAAO” informē, ka Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisija 2018.gada 5.aprīlī ir apstiprinājusi sa-
dzīves atkritumu apglabāšanas tarifu par sadzīves atkritu-
mu apglabāšanu poligonā “Kaudzītes”. Saskaņā ar pie-
ņemto lēmumu tarifa apmērs no 2019.gada 1.janvāra ir
EUR 59,52 par tonnu.

Ievērojot Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.panta
1.2.daļā noteikto kārtību, SIA “ZAAO” dara zināmu, ka
maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu no 2019.gada
1.janvāra līdz 2019.gada 31.decembrim Apes novada pašval-
dībā būs EUR 18.69 (neieskaitot PVN), ko veido:

1) pašvaldības apstiprinātā maksa par sadzīves atkritu-
mu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un
citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic
pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabā-
jamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, dalītās atkritu-
mu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras
objektu uzturēšanu EUR 10.95 apmērā;

2) norādītais tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu
“Kaudzītes” attiecināts uz 1 kubikmetru sadzīves atkritu-
mu EUR 7.74 apmērā.

Vienlaikus SIA “ZAAO” informē, ka, saistībā ar izmai-
ņām Dabas resursu nodokļa likmes apmērā par atkritumu
apglabāšanu no EUR 35,00 uz EUR 43,00 par tonnu no
2019.gada 1.janvāra, maksa par:

1) jauktu būvniecības atkritumu savākšanu no mājsaim-
niecībām būs EUR 31.05 apmērā par 1 kubikmetru (neie-
skaitot PVN);

2) jauktu būvniecības atkritumu pieņemšanu EKO lau-
kumā būs EUR 26.85 apmērā par 1 kubikmetru (neieskai-
tot PVN).



5

    

Nr. 10/2018 decembris 

Domē pieņemto lēmumu apskats

13.novembrī notika ārkārtas 
novada domes sēde

Par grozījumiem Apes novada domes 04.10.2018. lēmumā Nr.140
“Par materiāla atbalsta sniegšanu ēdināšanas pakalpojumiem Apes
novada vispārējās izglītības iestādēs izglītojamo ģimenēm”

Lai iespēju robežās atslogotu izglītojamo vecākus no maksas par ēdināšanas pakal-
pojumiem, Dome pieņēma lēmumu veikt grozījumus Apes novada domes 04.10.2018.
lēmuma Nr.140 (ārkārtas sēdes protokols Nr. 13, 2.p) “Par materiāla atbalsta sniegšanu
ēdināšanas pakalpojumiem Apes novada vispārējās izglītības iestādēs izglītojamo ģime-
nēm” 1.punktā un izteikt to šādā redakcijā:

Daļēji segt ēdināšanas izdevumus Apes novada vispārējās izglītības iestādēs izglītoja-
majiem laika periodā no 2018.gada 1.novembra līdz 2018.gada 31.decembrim, piešķirot: 

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola 5.-9. klase - EUR 1.35  katram izglītojamajam dienā;
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas pirmsskolas grupa – EUR 0,30 katram izglīto-

jamajam dienā un katram audzēknim EUR 0.28 par katru ēdienreizi;
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas mācību punkta Vidagā.

Trapenes sākumskolā un pirmsskolas izglītības iestādē “Vāverīte”, saskaņā ar pielikumu.

Par tirdzniecības maksas apstiprināšanu kalendāram „Apes novads 2019” 

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt tirdzniecības maksu kalendāram „Apes novads
2019 - 1 (viena) eksemplāra maksu: Sienas kalendārs EUR 3.50 ar PVN. 

Par dalību Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. –
2020.gadam pasākumā 

Dome pieņēma lēmumu atbalstīt Apes novada domes dalību Latvijas Lauku attīstības
programmas 2014. – 2020.gadam pasākuma “Atbalsts LEADER vietējai attīstībai
(sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”, 5.2. aktivitāte „Vietas potenciāla
attīstības iniciatīvas”, rīcība 1.3. “Citas nelielas sabiedrībai nozīmīgas aktivitāšu (t.sk.
kultūras) infrastruktūras un pakalpojumu attīstīšana”, vadlīnijas un noteikumus, atklātā
projektu konkursā ar projekta pieteikumu “Apes tautas namam nepieciešamā
nodrošinājuma iegāde novada nozīmīgu kultūras pasākumu organizēšanai, sabiedrības
iniciatīvu un tautas mākslas vērtību uzturēšanai un attīstībai”. Noteikt projekta
indikatīvās kopējās attiecināmās izmaksas EUR 15 000.00, no kurām: Eiropas
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) LEADER pieejamais finansējums ir
90% jeb EUR 13 500.00. Apes novada domes līdzfinansējums ir 10% jeb EUR 1500.00.
Projekta līdzfinansējumu 10% apmērā no projekta kopējām attiecināmām izmaksām un
priekšfinansējumu 80% no ELFLA LEADER piešķirtā finansējuma nodrošināt no Apes
novada domes                     2019.gada budžeta  līdzekļiem. Atbildīgā persona par projekta
dokumentācijas sagatavošanu - Apes novada domes teritorijas attīstības nodaļas projektu
vadītāja Daiga Bojāre. Atbildīgā persona par projekta realizācijas gaitu - Apes tautas
nama vadītāja Ilva Sāre.

Par dalību Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020.
gadam pasākumā

Dome pieņēma lēmumu atbalstīt Apes novada domes dalību Latvijas Lauku attīstības
programmas 2014. – 2020.gadam pasākuma “Atbalsts LEADER vietējai attīstībai
(sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”, 5.2. aktivitāte „Vietas potenciāla
attīstības iniciatīvas”, Rīcība 1.2. “Tautas sporta un nozīmīgu sporta tradīciju attīstīšana”,

atklātā projektu konkursā ar projekta pieteikumu “Hokeja ekipējuma iegāde sabiedrībai
nozīmīgu sporta tradīciju attīstīšanai Trapenē”. Noteikt projekta kopējās attiecināmās
izmaksas EUR 6763,92, no kurām: Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai
(ELFLA) LEADER pieejamais finansējums ir 90% jeb EUR 6087.53; Apes novada
domes līdzfinansējums ir 10% jeb EUR 676.39. Projekta līdzfinansējumu 10% apmērā
no projekta kopējām attiecināmām izmaksām un priekšfinansējumu 80% no ELFLA
LEADER piešķirtā finansējuma nodrošināt no Apes novada domes                     2019.gada budžeta
līdzekļiem. Atbildīgā persona par projekta dokumentācijas sagatavošanu - Apes novada
domes teritorijas attīstības nodaļas projektu vadītāja Daiga Bojāre. Atbildīgā persona par
projekta realizācijas gaitu -  sporta darba organizators Trapenē Antis Maltenieks.

Par dalību Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020.
gadam pasākumā

Dome pieņēma lēmumu atbalstīt Apes novada domes dalību Latvijas Lauku attīstības
programmas 2014. – 2020.gadam pasākuma “Atbalsts LEADER vietējai attīstībai
(sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”, 5.2. aktivitāte „Vietas potenciāla attīstības
iniciatīvas”, Rīcība 1.2. “Tautas sporta un nozīmīgu sporta tradīciju attīstīšana”, atklātā
projektu konkursā ar projekta pieteikumu “Novusa, galda tenisa un cita inventāra iegāde
tautas sporta attīstībai un sacensību organizēšanai Apes novadā”. Noteikt projekta indikatīvās
kopējās attiecināmās izmaksas EUR 14 300.00, no kurām:  Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai (ELFLA) LEADER pieejamais finansējums ir 90% jeb EUR 12 870.00.
Apes novada domes līdzfinansējums ir 10% jeb EUR 1430.00. Projekta līdzfinansējumu
10% apmērā no projekta kopējām attiecināmām izmaksām un priekšfinansējumu 80% no
ELFLA LEADER piešķirtā finansējuma nodrošināt no Apes novada domes                     2019.gada
budžeta  līdzekļiem. Atbildīgā persona par projekta dokumentācijas sagatavošanu - Apes
novada domes teritorijas attīstības nodaļas projektu vadītāja Daiga Bojāre.

Par dalību Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020.
gadam pasākumā

Dome pieņēma lēmumu atbalstīt Apes novada domes dalību Latvijas Lauku attīstības
programmas 2014. – 2020.gadam pasākuma “Atbalsts LEADER vietējai attīstībai
(sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”, 5.2. aktivitāte „Vietas potenciāla
attīstības iniciatīvas”, rīcība 1.3. “Citas nelielas sabiedrībai nozīmīgas aktivitāšu (t.sk.
kultūras) infrastruktūras un pakalpojumu attīstīšana”, vadlīnijas un noteikumus, atklātā
projektu konkursā ar projekta pieteikumu „Zaļās klases pie Dāvja Ozoliņa Apes
vidusskolas labiekārtošana ar fizisko aktivitāšu elementiem – āra nodarbību un brīvā
laika pavadīšanai”. Noteikt projekta indikatīvās kopējās attiecināmās izmaksas EUR 15
000.00, no kurām: Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) LEADER
pieejamais finansējums ir 90% jeb EUR 13 500.00. Apes novada domes līdzfinansējums
ir 10% jeb EUR 1500.00. Projekta līdzfinansējumu 10% apmērā no projekta kopējām
attiecināmām izmaksām un priekšfinansējumu 80% no ELFLA LEADER piešķirtā
finansējuma nodrošināt no Apes novada domes                     2019.gada budžeta  līdzekļiem. Atbildīgā
persona par projekta dokumentācijas sagatavošanu - Apes novada domes teritorijas
attīstības nodaļas projektu vadītāja Daiga Bojāre. Atbildīgais par projekta realizācijas
gaitu Dāvja - Ozoliņa Apes vidusskolas direktore Dina Meistere.

Par pašvaldības galvojumu studiju un studējošā kredītam 

Izskatot Apes pirmsskolas izglītības iestādes „Vāverīte” pedagoga iesniegumu ar lū-
gumu rast iespēju pašvaldībai būt par valsts garantētā studiju kredīta galvotāju Latvijas
Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultātes profesionālās augstākās
izglītības bakalaura studiju programmas profesionālā izglītības programmā pirmsskolas
un sākumskolas skolotājs, un, ņemot vērā, ka persona strādā Apes pirmsskolas izglītības
iestādē „Vāverīte” par pirmsskolas izglītības skolotāju, Dome pieņēma lēmumu piekrist
dot galvojumu studiju kredīta ar valsts vārdā sniegtu galvojumu saņemšanai Latvijas
Universitātes Alūksnes filiāles studentei EUR 4770.00 apmērā. Studiju kredīts ar valsts
vārdā sniegtu galvojumu SEB bankā EUR 4770.00 paredzēts studiju maksai par studiju
programmas apguvi Latvijas Universitātes Alūksnes filiālē studiju programmā „Pirm-
sskolas un sākumskolas skolotājs”.

Lēmuma publikācijā personas dati aizsargāti saskaņā ar likuma Fizisko personu datu
apstrādes likuma 25.panta trešo daļu.

Par Apes novada domes priekšsēdētāja vietnieka atbrīvošanu no
pienākumu pildīšanas

Pamatojoties uz Astrīdas HARJU 09.11.2018. iesniegumu, kas saņemts Apes novada domē
09.11.2018. ar lūgumu atjaunot viņas domes deputāta pilnvaras, Republikas pilsētas un
novada domes deputāta statusa likuma 3.1 panta devīto daļu, kurā noteikts, ka, saņēmis
iesniegumu par domes deputāta pilnvaru atjaunošanu, domes priekšsēdētājs nekavējoties par
to paziņo attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisijai un sniedz par to informāciju nākamajā
domes sēdē. Apes novada domes priekšsēdētājs par to informējis Domes 13.11.2018. ārkārtas
sēdē, līdz ar ko deputāta Dinas MEISTERES deputāta pilnvaras beigušās ar tā paziņošanas
brīdi. Dome pieņēma lēmumu atbrīvot Dinu MEISTERI no Apes novada domes
priekšsēdētāja vietnieka pienākumu pildīšanas. Atbrīvot Dinu MEISTERI no Apes novada
domes Finanšu un tautsaimniecības komitejas locekļa pienākumu pildīšanas.

Par Apes novada domes priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanām

Pamatojoties uz Apes novada domes 13.11.2018. ārkārtas sēdes lēmumu Nr.161 (ārkārtas
sēdes protokols Nr. 15, 6.p.) „Par Apes novada domes priekšsēdētāja vietnieka atbrīvošanu
no pienākumu pildīšanas”, kā arī ņemot vērā Balsu skaitīšanas komisijas Apes novada domes
priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanām 13.11.2018. protokolu Nr.2, Dome pieņēma lēmumu ie-
vēlēt deputāti Astrīdu HARJU par Apes novada domes priekšsēdētāja vietnieku.



6

    

Nr. 10/2018 decembris 

Par deputāta ievēlēšanu Finanšu un tautsaimniecības komitejas sastāvā

Pamatojoties uz Astrīdas HARJU 09.11.2018. iesniegumu, kas saņemts Apes novada
domē 09.11.2018.  ar lūgumu atjaunot viņas domes deputāta pilnvaras, Republikas
pilsētas un novada domes deputāta statusa likuma 3.1 panta devīto daļu, kurā noteikts,
ka, saņēmis iesniegumu par domes deputāta pilnvaru atjaunošanu, domes priekšsēdētājs
nekavējoties par to paziņo attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisijai un sniedz par to
informāciju nākamajā domes sēdē”, Apes novada domes priekšsēdētājs par to informējis
Domes 13.11.2018. ārkārtas sēdē, līdz ar to deputāta Astrīdas HARJU deputāta pilnvaras
atjaunotas ar tā paziņošanas brīdi, Dome pieņēma lēmumu ievēlēt deputātu Astrīdu
HARJU Apes novada domes Finanšu un tautsaimniecības sastāvā.

29.novembrī notika kārtējā Apes novada
domes sēde

Par Apes novada domes 22.03.2018. saistošo noteikumu Nr.4/2018
“Par tirdzniecības organizēšanu publiskajās vietās Apes novadā” pre-
cizēšanu

Ņemot vērā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM)
2018.gada 17.aprīļa vēstuli par 2018.gada 22.marta saistošajiem noteikumiem Nr.4/2018,
un atzīstot, ka VARAM atzinumā iekļautie norādījumi ir pamatoti un ņemti vērā sagata-
vojot saistošos noteikumus jaunā redakcijā, Dome pieņēma lēmumu precizēt Apes no-
vada domes 2018.gada 22.marta saistošos noteikumus Nr. 4/2018 „Par tirdzniecības or-
ganizēšanu publiskajās vietās Apes novadā”. 

Saistošie noteikumi paredz kārtību, kādā ar pašvaldību jāsaskaņo tirdzniecības vietas
iekārtošana un tiek izsniegta atļauja ielu tirdzniecības veikšanai vai ielu tirdzniecības or-
ganizēšanai Apes novada administratīvajā teritorijā publiskās vietās, ielu tirdzniecības
vietas un tajās realizējamo preču grupas. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā saņe-
mama ielu tirdzniecības atļauja pašvaldības iekārtotajās ielu tirdzniecības vietā, kārtību,
kādā jāsaskaņo sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana un tiek izsniegta ielu tird-
zniecības atļauja, kārtību, kādā tiek saskaņota alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība
izbraukuma tirdzniecībā sabiedriskos pasākumos, kārtību, kādā tiek saskaņota alkoholisko
dzērienu mazumtirdzniecība novietnēs un tiek izsniegta atļauja alkoholisko dzērienu ma-
zumtirdzniecībai novietnē, prasības tirdzniecības dalībniekiem, organizatoriem un sabied-
riskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem kārtības nodrošināšanai, nosacījumus ielu
tirdzniecības dalībniekam, organizatoram vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma snie-
dzējam izsniegtās atļaujas darbības apturēšanai uz laiku un kārtību, kādā tiek piešķirts tir-
gus statuss un tirgus pārvaldītājs saskaņo ar pašvaldību tirgus noteikumus.

Ja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nebūs izteikti ie-
bildumi par pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā
termiņā atzinums netiks saņemts, precizētie saistošie noteikumi stāsies spēkā nākamajā
dienā pēc to publicēšanas Apes novada informatīvajā izdevumā “Apes novada ziņas”.
Pēc precizēto saistošo noteikumu spēkā stāšanās publicēt tos pašvaldības mājaslapā
www.apesnovads.lv.

Par Apes novada pašvaldībai piederošiem dzīvokļu īpašumiem

Dome pieņēma lēmumu reģistrēt Zemesgrāmatā uz Apes novada pašvaldības vārda
šādus pašvaldības bilancē esošus dzīvokļu īpašumus: “Kraujas”, Gaujiena, Gaujienas
pag., Apes nov., LV-4339 – dzīvokļu Nr. 2, 3, 5, 10, 11, 17, kā arī “Druvas”, Gaujiena,
Gaujienas pag., Apes nov., LV-4339 – dzīvokļa Nr. 16.

Par dzīvokļa īpašuma pārdošanu izsolē un izsoles noteikumu ap-
stiprināšanu

Ņemot vērā Apes novada domes 26.04.2018. lēmumu Nr. 60 (prot.Nr.5, 6.p) un SIA
„Vindeks”, vienotais reģistrācijas LV40003562948, 2018.gada 18.novembrī  sagatavoto
„Nekustamā īpašuma - dzīvokļa Apes novada, Trapenes pagasta „Eglēs 2” - 5” novērtē-
jumu Dome pieņēma lēmumu apstiprināt izsolē atsavināmā objekta - dzīvokļa īpašuma
– „Egles 2” - 5, kadastra numurs 3684 900 0058, Trapenes pagasts, Apes  novads, kas
sastāv no dzīvokļa ar platību 59,4 m2, piesaistītās zemes gabala un ēkas 594/3374 do-
mājamām daļām, nosacīto cenu, jeb sākumcenu -  EUR 1600,00 . Apstiprināt izsolē at-
savināmā objekta - dzīvokļa īpašuma – „Egles 2” -5, kadastra numurs 3684 900 0058,
Trapenes pagasts, Apes novads, izsoles noteikumus.

Par nosacītās cenas apstiprināšanu atsavināmam nekustamam
īpašumam  

Izvērtējot Apes novada domes rīcība esošo informāciju un SIA „Vindeks”, vienotais
reģistrācijas numurs LV40003562948, 2018.gada 25.oktobrī  sagatavoto “Nekustamā
īpašuma – apbūvēta zemes gabala Apes novada Trapenes pagasta „Ankā” (kad.nr. 3684
003 0270)” novērtējumu, Dome pieņēma lēmumu nodot atsavināšanai pašvaldībai pie-
derošu nekustamo īpašumu - apbūvētu zemes gabalu „Ankas”, Trapenes pagasts, Apes
novads, kadastra numurs 3684 003 0270, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 3684 003 0270 ar kopējo platību 0,8269 ha, nosakot nekustama īpašuma atsa-
vināšanas veidu - pārdošana par brīvu cenu. Apstiprināt nekustamā īpašuma ”Anka”,
Trapenes pagasts, Apes novads, kadastra numurs 3684 003 0270, pārdošanas brīvo cenu,
kas ir vienāda ar nosacīto cenu – EUR 1500,00. Noteikt, ka maksāšanas līdzekļi ir 100%
euro. Pēc nosacītās cenas apstiprināšanas personai, kurai ir īpašuma pirmpirkuma tiesības
– nosūtīt atsavināšanas paziņojumu.

Par traktora ar aprīkojumu iegādi Apes novada domes komunālās
saimniecības vajadzībām 

Apes novada pašvaldības aģentūra „Komunālā saimniecība” 16.10.2018. saņēmusi pie-
dāvājumu no SIA „M.T.Z. SERVISS” par traktortehnikas un aprīkojuma iegādi. Ņemot vērā
Apes novada domes Finanšu un tautsaimniecības komitejas 11.10.2018. sēdē pieņemto lē-
mumu uzsākt iepirkumu procedūru traktora iegādei Apes novada pašvaldības aģentūras

“Komunālā saimniecība” vajadzībām, Apes novada domes Iepirkumu komisijas 15.11.2018.
sēdē (protokols Nr. 32-2) pieņemto lēmumu ieteikt pašvaldībai par traktortehnikas un aprī-
kojuma piegādi slēgt līgumu ar SIA „M.T.Z. SERVISS“ par kopējo piedāvāto cenu  bez
PVN EUR 20 045.23, Dome pieņēma lēmumu piešķirt finansējumu traktora BELARUS-
320.4 un traktora aprīkojuma komunālās slotas PG-15BH, sniega lāpstas SV-18, piekabes
Pronar T654/2 iegādei Apes novada domes komunālās saimniecības vajadzībām EUR
24254,72 kopā ar PVN, apmērā. Finansējuma avots – Apes novada pašvaldības budžets.

Par konkursa „Apes novada sporta laureāts” komisijas apstiprināšanu

Pamatojoties uz Apes novada domes 28.06.2018. lēmumu Nr. 93 (prot.Nr. 8, 11.p)
Konkursa „Apes novada sporta laureāts” nolikuma 13.punktu, apstiprināt konkursa ko-
misiju sekojošā sastāvā: Armands BŪDA – Virešu pagasta sporta darba organizators;
Viesturs DANDENS – Apes novada domes izpilddirektors; Astrīda HARJU – Apes
novada domes priekšsēdētāja vietniece; Raivis KALNIŅŠ – Gaujienas pagasta sporta
darba organizators; Aija LATIKA – Apes pilsētas sporta darba organizatore; Antis
MALTENIEKS – Trapenes pagasta sporta darba organizators; Juris OZOLIŅŠ – Apes
novada sporta darba organizators.

Par dāvanu piešķiršanu Apes novada pirmsskolas vecuma bērniem
un skolas vecuma bērniem līdz 12.klasei (ieskaitot) un sociālo aprūpes
centru klientiem

Dome pieņēma lēmumu piešķirt dāvanas Ziemassvētkos Apes novada pirmsskolas
vecuma bērniem un skolas vecuma bērniem, kuri mācās Apes novada vispārizglītojošās
mācību iestādēs līdz 12.klasei (ieskaitot), un Bērnu sociālās aprūpes centra “Gaujiena”
klientiem, kopā 502 vienības. Dāvana Ziemassvētkos tiek izsniegta mantiski –
Ziemassvētku saldumu paciņas veidā, vērtībā līdz EUR 4,50. Finansējuma avots - Apes
novada pašvaldības pamatbudžeta līdzekļi. Noteikt Apes novada Sociālo dienestu par
atbildīgo iestādi lēmuma izpildei. Uzdot Apes novada Sociālā dienesta vadītājam organizēt
kopēju Ziemassvētku paciņu pasūtījumu un paciņu nodošanu pasākumu organizatoriem.
Uzdot novada pilsētas un pagastu kultūras iestāžu vadītājiem organizēt Ziemassvētku
pasākumu pirmsskolas vecuma bērniem, kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes. 

Par dāvanu piešķiršanu Apes novada senioriem vecākiem par 80 gadiem

Dome pieņēma lēmumu piešķirt dāvanas Ziemassvētkos Apes novada senioriem, kuri
ir vecāki par 80 gadiem, kopā 195 vienības. Dāvana Ziemassvētkos tiek izsniegta man-
tiski – Ziemassvētku saldumu paciņas veidā, vērtībā līdz EUR 4,50. Finansējuma avots
- Apes novada pašvaldības pamatbudžeta līdzekļi. Noteikt Apes novada Sociālo dienestu
par atbildīgo iestādi lēmuma izpildei.

Par deputāta atbrīvošanu no Izglītības, kultūras un sporta komitejas
sastāva

Ņemot vērā Apes novada pašvaldības deputāta Aivara MALTAVNIEKA 29.11.2018.
iesniegumu, ar lūgumu atbrīvot viņu no Apes novada pašvaldības Izglītības, kultūras un
sporta komitejas locekļa pienākumu pildīšanas, Dome pieņēma lēmumu atbrīvot deputātu
Aivaru MALTAVNIEKU no Apes novada domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu
komitejas sastāva. 

Par deputāta ievēlēšanu Izglītības, kultūras un sporta komitejas sastāvā

Ņemot vērā Apes novada pašvaldības deputāta Astrīdas HARJU 29.11.2018.
iesniegumu, ar lūgumu ievēlēt viņu Apes novada pašvaldības Izglītības, kultūras un
sporta komitejas sastāvā, Dome pieņēma lēmumu ievēlēt deputātu Astrīdu HARJU Apes
novada domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas sastāvā.

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv, vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.

APSTIPRINĀTI
ar Apes novada domes

25.10..2018. lēmumu Nr. 143
(protokols Nr.14., 1 .punkts)

Saistošie noteikumi Nr. 9/2018

Par teritorijas un būvju uzturēšanu un kopšanu Apes novadā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 
43. panta pirmās daļas 5., 6. un 9.punktu, 

Meža likuma 8.panta otro daļu,
Ministru kabineta 2012.gada 02.maija 

noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 22.punktu,
Ministru kabineta 2010.gada 28.septembra noteikumu Nr.906

„Dzīvojamās mājas sanitārās apkopes noteikumi” 4.punktu,
Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumu Nr.500

“Vispārīgie būvnoteikumi” 158.2.apakšpunktu

Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā visām fiziskajām un juridiskajām perso-
nām, kurām īpašumā (neatkarīgi no tā vai īpašums ir vai nav reģistrēts Nekustamā īpa-
šuma reģistrā vai Zemesgrāmatā), lietošanā, valdījumā vai apsaimniekošanā ir nekusta-
mais īpašums vai tā daļa Apes novadā, jānodrošina teritorijas, būvju un apstādījumu
kopšana un uzturēšana un paredz arī kārtību, kādā lietojamas dzīvojamo ēku koplieto-
šanas telpas, ciktāl to nenosaka speciāli normatīvie akti Latvijas Republikā. Saistošie
noteikumi ir saistoši visā Apes novada administratīvajā teritorijā (t.sk. mazdārziņu un
garāžu teritorijas). 



7

    

Nr. 10/2018 decembris 

2. Saistošajos noteikumos lietotie termini:
2.1. Apstādījumi – iekoptas un mākslīgi apaudzētas

dabas teritorijas (parki, dārzi, skvēri, alejas, koku rindas,
ielu un ceļu stādījumi u.tml.). Apstādījumi var ietvert arī
funkcionāli saistītas ēkas, būves un ārtelpas elementus.

2.2. Bīstams koks – koks ar vizuāli redzamām pazīmēm,
kas izraisa riska situāciju – nolūzis, aizlūzis, ar paceltu
sakņu sistēmu (novērojamas plaisas zemsedzē), nokaltis
(pilnīgi zaudējis augtspēju); tāds koks, kurš apdraud infras-
truktūras darbību, cilvēka veselību, dzīvību vai īpašumu.

2.3. Bīstams koks līdz sakopšanai – koks, kas apdraud
infrastruktūras darbību, cilvēka veselību, dzīvību vai īpa-
šumu, bet bīstamību ir iespējams novērst.

2.4. Koka minimālā sakņu aizsardzības zona – mi-
nimālā zona ap koku, kura tiek pieņemta, aprēķinot tās rā-
diusu – koka stumbra diametrs x 10.

2.5. Koka optimālā sakņu aizsardzības zona – mini-
mālā zona ap koku, kura tiek pieņemta, aprēķinot tās rā-
diusu – koka stumbra diametrs x 20.

2.6. Koka vainaga kopšana – vainaga kopšanas darbu
kopums, kas ietver zaru nozāģēšanu, īsināšanu, retināšanu
vai mākslīgi veidotu vainagu regulāru apgriešanu.

2.7. Kokaugi – koki un krūmi.
2.8. Nokaltis koks – koks, kas pilnībā zaudējis augt-

spēju. 
2.9. Brauktuve – ceļa (ielas) daļa, kas paredzēta trans-

porta līdzekļu braukšanai.
2.10. Būve – ķermeniska lieta, kas tapusi cilvēka dar-

bības rezultātā un ir saistīta ar pamatni (zemi vai gultni).
2.11. Būvobjekts – jaunbūve, kā arī atjaunojama, pār-

būvējama vai restaurējama būve, būves daļa vai būvju ko-
pums vai nojaucama būve ar būvdarbu veikšanai nepie-
ciešamo teritoriju, palīgbūvēm un būviekārtām.

2.12. Ēka – atsevišķi lietojamas apjumtas būves, kurās
var iekļūt cilvēki un kuras ir noderīgas vai paredzētas cil-
vēku un dzīvnieku patvērumam, vai dzīvnieku turēšanai.

2.13. Daudzdzīvokļu dzīvojamā māja – dzīvojamā
māja, kurā saskaņā ar mājas inventarizācijas plānu ir vai-
rāk par diviem dzīvokļiem ( kopā ar tai funkcionāli pie-
derīgām palīgēkām un būvēm).

2.14. Koplietošanas telpas – kāpņu telpas, gaiteņi, ves-
tibili, pagrabtelpu gaiteņi u.t.t.

2.15. Ietve - gājējiem paredzēta (ielas, ceļa, tilta) josla
gar brauktuves malām.

2.16. Namīpašumam pieguļošā teritorija – dzīvoja-
mam namam (viendzīvokļa/daudzdzīvokļu dzīvojamajai
mājai) tieši pieguļošā teritorija, kas atbilstoši LR būvnie-
cību reglamentējošiem normatīvajiem aktiem ir minimāli
nepieciešama šī nama uzturēšanai.

2.17. Nekustamais īpašums - tāds (īpašums), kas nav
pārvietojams, nemainot tā veidu (zeme, celtnes, ūdeņi).

2.18. Pārkāpējs – persona, kura ar nodomu vai aiz ne-
uzmanības ir izdarījusi darbības vai pieļāvusi bezdarbību,
kādu šie Noteikumi aizliedz, vai nav veikusi uzliktos pie-
nākumus.

2.19. Piebrauktuve – attiecīgi aprīkots ceļa (ielas) ele-
ments, kas paredzēts transportlīdzekļu piekļūšanai no ceļa
(ielas) braucamās daļas līdz ceļam (ielai) piegulošajai te-
ritorijai un nekustamajam īpašumam.

2.20. Īpašumam piegulošā publiskā lietošanā esošā
teritorija – īpašumam piegulošie publiskā lietošanā eso-
šās gājēju ietves, izņemot sabiedriskā transporta pieturvie-
tas, grāvji, caurtekas vai zālāji līdz brauktuves malai.

2.21. Priekšdārzs (priekšpagalms) – zemes vienības
daļa visā tā platumā no ielas sarkanās līnijas līdz tuvākajai
jebkuras galvenās būves fasādes sienai.

2.22. Publiskā ārtelpa – sabiedrībai pieejamas terito-
rijas un telpa, ko veido ielas, bulvāri, laukumi, parki, dārzi,
skvēri, pagalmi, krastmalas, pasāžas, promenādes un citas
vietas, kas nodotas publiskai lietošanai neatkarīgi no to
īpašuma piederības.

2.23. Publiskie apstādījumi – pašvaldības īpašumā vai
tiesiskajā valdījumā esoši apstādījumi, kas brīvi pieejami
sabiedrībai un ietver mežaparku, parku, skvēru, aleju,
parka dīķu, kapsētu, ielu zaļo zonu teritorijas. Tie var ie-
tvert ar rekreāciju saistītas būves.

2.24. Skvērs – teritoriāli ierobežots neliels (līdz 2 ha)
apzaļumots laukums, ko ierīko pie sabiedriskām ēkām,
dzīvojamos kvartālos, pilsētas laukumos, kas paredzēts
cilvēku īslaicīgai atpūtai.

2.25. Zālājs – sēts vai dabiskā veidā blīvi ieaudzis
graudzāļu kopums, kas tiek izmantots lauksaimnieciskiem
mērķiem (pļavas un ganības).

2.26. Zāliens – sēts vai dabiskā veidā blīvi ieaudzis
kopts graudzāļu kopums, kas netiek izmantots lauksaim-
nieciskiem mērķiem.

2.27. Žogs – būve, kas norobežo teritoriju un parasti ir
izvietota pie zemesgabala robežas vai pie ielu sarkanās lī-
nijas.

2.28. Kokkopis – arborists – kvalificēts speciālists,
kas veic uzdevumus, kas saistīti ar publisko un individuālo
apstādījumu koku un krūmu stādīšanu, kopšanu, vainagu
veidošanu, formēšanu un izzāģēšanu, likvidē vēja un citu
faktoru nodarītos postījumus un novāc bīstamos kokus,
kas apdraud ēkas, elektrolīnijas, autoceļus un citus objek-
tus, pazīst kokus un krūmus un spēj pielietot koku un
krūmu stādīšanā un kopšanā nepieciešamās tehnoloģijas,
agrotehniskos pasākumus un darba paņēmienus augstumā.

II. Zemes gabalu un tiem piegulošo teritoriju uztu-
rēšana un kopšana

3. Zemes gabala un tam piegulošo publiskā lietošanā
esošo teritoriju uzturēšanu nodrošina, un 

par teritorijas savlaicīgu uzkopšanu un sanitāro tīrību
ir atbildīgs neapbūvēta zemes gabala  īpašnieks vai valdī-
tājs, vai apbūvēta zemes gabala gadījumā - būves īpaš-
nieks vai valdītājs, ja vien līgumā vai citā īpašniekam sa-
istošā dokumentā nav noteikts citādi. Ja zemes gabala
īpašnieks (valdītājs) vai lietotājs ar līgumu vai normatīva-
jos aktos citā kārtībā paredzētā veidā  nodevis pienākumu
uzturēt zemes gabalu citai personai, atbild tā persona, kura
šo pienākumu  uzņēmusies, ja vien netiek noskaidrots, ka
zemes gabala īpašnieks (valdītājs) vai lietotājs, nododot
šo pienākumu, rīkojies vieglprātīgi.

4. Ja nekustamais īpašums sastāv no zemes gabala un
ēkas, kas pieder dažādām personām, tad  par nekustamā
īpašuma un tam piegulošo teritoriju uzturēšanu ir atbildīgs
ēkas īpašnieks, ja  saskaņā ar zemes nomas līgumu nav
noteikta cita kārtība.

5. Šo Noteikumu 3.punktā un 4.punktā minētās perso-
nas nodrošina: 

5.1. Nekustamā īpašuma teritorijās: 
5.1.1. teritorijas sakopšanu; 
5.1.2. zāliena vai zālāju nopļaušanu; 
5.1.3. piebrauktuvju sakopšana;
5.1.4. apstādījumu kopšanu;
5.1.5.teritoriju šķērsojošo meliorācijas sistēmu (izņe-

mot valsts vai pašvaldības) uzturēšanu.
5.2.Zemes gabalam piegulošās teritorijās: 
5.2.1.teritorijas sakopšanu līdz ietvei vai brauktuvei; 
5.2.2.zāliena pļaušanu, 
5.2.3.novadgrāvju (izņemot valsts un pašvaldību) sa-

kopšanu un caurteku tīrīšanu.
5.2.4. iebrauktuvju tīrīšana, zālāju nopļaušana gar tām.
5.3. Tirdzniecības un pakalpojumu sfēras objektos: 
5.3.1.papildus 5.1., un 5.2..punktu apakšpunktos no-

teiktajam objektu skatlogu, durvju un fasāžu tīrību, atkri-
tumu urnu izvietošanu, t.sk. pie objektu ieejām, to savlai-
cīgu iztukšošanu un atkritumu izvešanu.

6. Noteikumu šīs nodaļas izpratnē:
6.1. zāliena pļaušana priekšdārzos nozīmē zāliena no-

pļaušanu, lai vidējais zāliena garums nepārsniegtu 10 līdz
30 cm.

6.2. zāliena pļaušana piegulošajās publiskā lietošana
esošajās teritorijās nozīmē zāliena nopļaušanu, lai vidējais
zāliena garums nepārsniegtu 10 līdz 30 cm.

6.3. zāliena pļaušana skvēros nozīmē zāliena nopļau-
šanu, lai vidējais zāliena garums nepārsniegtu 30 cm.

6.4. zāliena pļaušana citās Apes pilsētas un pagasta,
Apes novada pagastu ciemu teritorijās, nozīmē zāliena no-
pļaušanu, paredzot zāliena pļaušanu un savākšanu divas
reizes gadā ne vēlāk, kā līdz 22. jūnijam un 30. jūlijam);

6.5. citās pagastu teritorijās paredzot zālāju pļaušana
un savākšana jānodrošina vismaz vienu reizi gadā, ne
vēlāk kā līdz 15. septembrim.

6.6.teritorijas sakopšana nozīmē tīrības uzturēšanu, ne-
pieļaujot būvgružu, zaru, lapu vai  atkritumu uzkrāšanos; 

7. Inženierkomunikāciju īpašnieki, valdītāji vai lietotāji
nodrošina inženierkomunikāciju avāriju vai bojājumu dēļ
esošā apledojuma likvidēšanu, gājējiem un transporta sa-
tiksmei bīstamo vietu iežogošanu ar standarta barjerām un
ceļa zīmēm, kā arī signāluguņu uzstādīšanu sliktas redza-
mības apstākļos, teritorijas sakopšanu zem virszemes in-
ženierkomunikāciju tīklu cauruļvadiem un 5 metrus platā
joslā no malējiem cauruļvadiem, inženierkomunikāciju
aku vāku notīrīšanu no sniega un to regulēšanu, atbilstoši
ekspluatācijas nosacījumiem. 

8.Nepieļaut apzinātu sniega un ledus novietošanu uz
brauktuves, kas ir attīrīta no sniega, kā arī sabiedriskā
transporta pieturvietās un apstādījumos, bet tas jānovieto
valnī gar ielas vai ietves malu. Ielu krustojumos sniega

valnī starp brauktuvi un gājēju ietvi attīrītai joslai jābūt ne
šaurākai par 1,0 metru. Ielās un brauktuvēs ar platumu ma-
zāku par 5 m atļauts sniega valni iestumt grāvī.

9.Par sniega izvešanu, kas tiek realizēta pēc nepiecie-
šamības, ir atbildīgas Noteikumu 3.punktā minētās perso-
nas.

10. Personām, kuru īpašumā, lietošanā vai valdījumā
Apes novadā atrodas komunikāciju posmi, ievērojot Lat-
vijas Republikā spēkā esošajos normatīvajos aktos noteik-
to aizsargjoslu lielumu, jānodrošina aizsargjoslu uzturē-
šana.

11. Aizliegts kā nekustamajā īpašumā, tā arī ārpus tā te-
ritorijas izmest un uzkrāt atkritumus, t.sk. būvgružus tam
nepiemērotās vietās.

12. Būvdarbu laikā būvuzņēmējs vai būvētājs (persona,
kas veic būvdarbus pašu spēkiem) ir atbildīgs par ielu pie-
sārņošanu, kas smilšu, dubļu, būvgružu vai citā veidā tiek
iznests no būvlaukuma. Pirms izbraukšanas no būvlauku-
ma vai citas teritorijas nepieciešamības gadījumā trans-
portlīdzekļi ir pienācīgi jānotīra, lai novērstu ielu piesār-
ņošanu ar dubļiem u.c. netīrumiem.

13. Mazdārziņu īpašniekiem, tiesiskajiem valdītājiem
(lietotājiem):

13.1. mazdārziņu un to robežai piegulošā teritorija ir
jāuztur kārtībā un jāpļauj zāle 6 metru attālumā ap maz-
dārziņa teritorijas ārējos robežu.

13.2. savāktā zāle ir jākompostē vai jāizved uz izgāz-
tuvi vai atkritumu poligonu, to aizliegts izmest ārpus maz-
dārziņa teritorijas. 

13.3. jāizved atkritumi un pēc ražas novākšanas jāno-
ņem siltumnīcu segumi, kas neder vai neatbilst tālākai eks-
pluatācijai.

14. Uz zemes gabalam piegulošās teritorijas aizliegts
ierīkot jebkādu materiālu glabātavas, tai  skaitā autotran-
sporta vrakus. Atvestā malka vai cits kurināmais nekavē-
joties jāsāk pārkraut uz sava īpašuma teritoriju.

15. Garāžu īpašniekiem vai tiesiskajiem valdītājiem ga-
rāžām piegulošā teritorija jāuztur kārtībā. Ja garāžas atro-
das neapbūvētā teritorijā, jānodrošina teritorijas sakopšana
6 m platā joslā ap to.

16. Tirdzniecības un pakalpojumu sfēras objektu īpaš-
niekiem, lietotājiem, nomniekiem, kā arī 

iestādēm, uzņēmumiem un organizācijām jānodrošina
objekta skatlogu, durvju un fasādes tīrība un fasādes pie-
nācīgs, sakopts izskats, kā arī piegulošās teritorijas sakop-
šana līdz brauktuves malai. Ja objekts atrodas neapbūvētā
teritorijā, jānodrošina teritorijas sakopšana 6 metrus platā
joslā ap objektu, kā arī jāuztur kārtībā piegulošā teritorija
līdz brauktuves malai.

17. Aizliegts ierīkot caurtekas, aizbērt grāvjus un izbū-
vēt iebrauktuves, kas šķērso grāvjus, ja tehniskais risinā-
jums nav saskaņots ar zemes īpašnieku/valdītāju un attie-
cīgajām valsts un pašvaldību institūcijām.

18. Grāvjos aizliegts novadīt sadzīves un rūpnieciskās
kanalizācijas notekūdeņus u.c. kaitīgas vai indīgas vielas.

19. Apes novadā atkritumu un kūlas dedzināšana aiz-
liegta jebkurā laika periodā, izņemot sausos zarus un sa-
usās lapas.

19.1. 19.punktā atrunātais izņēmums pieļaujams, ja ar
minēto darbību netiek radīts ilgstošs piedūmojums un tiek
ievēroti ugunsdrošības noteikumi.

20. Aizliegts publisko apstādījumu teritorijā bojāt zā-
lienus, kokus, krūmus un puķu stādījumus, novietot trans-
portlīdzekļus zālienos un ielu zaļajā zonā, kā arī kurt
ugunskurus, izņemot īpaši šim nolūkam paredzētās vietās.

21. Aizliegts publisko apstādījumu teritorijā atrakt koku
saknes, apbērt koku stumbru pamatnes ar zemi vai būv-
gružiem, asfaltēt, betonēt un bruģēt platības koku vainagu
projekcijās, izņemot gadījumus, kad izstrādāta un apstip-
rināta atbilstoša tehniskā dokumentācija, kā arī izrakt
augus, plūkt ziedus, ievākt augļus, ogas, riekstus, izņemot
šim nolūkam īpaši paredzētās teritorijās.

22. Aizliegts Apes novada publiskā lietošana esošajās
teritorijās glabāt taru, malku, metāllūžņus un citus priekš-
metus uz ietvēm, brauktuvēm un priekšpagalmos, sarkano
līniju zonās, kā arī citās koplietošanas vietās, kā arī uzgla-
bāt būvmateriālus un iepakojumu priekšdārzos (priekšpa-
galmos), neatbilstoši ugunsdrošības prasībām vai radot ne-
ērtības citām personām.

23. Šo noteikumu ievērošanu publisko apstādījumu te-
ritorijā un apstādījumu aizsardzību Apes novadā pārrauga
Apes novada domes Vides komisija un Apes novada pa-
švaldības aģentūras “Komunālā saimniecība” (turpmāk –
Komunālā saimniecība) direktors.

24. Publisko apstādījumu kopšanu un uzturēšanu Apes
pilsētā  un Apes novada pagastos veic Komunālās aģen-
tūras direktora norīkotie darbinieki.



8

    

Nr. 10/2018 decembris 

III. Ēku/būvju uzturēšana un kopšana

25. Par ēku/būvju uzturēšanu atbild tās īpašnieks (val-
dītājs) vai lietotājs, ja tas noteikts līgumā vai citā lietotā-
jam saistošā dokumentā. Ja ēku/būvju īpašnieks (valdītājs)
vai lietotājs ar līgumu vai normatīvajos aktos citā kārtībā
paredzētā veidā nodevis pienākumu uzturēt ēku/būvi citai
personai, atbild persona, kas šo pienākumu uzņēmusies,
ja vien netiek noskaidrots, ka ēku/būvju īpašnieks (valdī-
tājs) vai lietotājs, nododot šo pienākumu, rīkojies viegl-
prātīgi.

26. Noteikumu 25.punktā minētās personas veic
ēku/būvju tehnisko uzturēšanu, ievērojot Latvijas Repub-
likas normatīvos aktus un Apes novada domes saistošos
noteikumus 7/2014 “Par Apes novada teritorijas plānoju-
ma 2014.- 2025.gadam teritorijas izmantošanas un apbū-
ves noteikumiem un grafisko daļu”, uzturot ēkas vai būves
tādā stāvoklī, ka tās nav bīstamas, un no tām nevar rasties
kaitējums sabiedrībai vai trešo personu īpašumam.

27.Noteikumu 25.punktā minētajām personām ir pie-
nākums:

27.1. nodrošināt daudzdzīvokļu ēku ieeju, tirdzniecības
un pakalpojumu sfēras, izglītības iestāžu galvenās ieejas
apgaismošanu, iestājoties tumsai;

27.2. ziemā, kā arī atkušņa laikā, veikt periodisku
sniega un ledus notīrīšanu no māju jumtiem, balkoniem,
notekrenēm, lai nepieļautu lāsteku veidošanos, sniega
un ledus krišanu no jumtiem, dzegām, ūdens notekre-
nēm un balkoniem, bet situācijās, kad tiek apdraudēta
gājēju un transportlīdzekļu drošība, bīstamās vietas no-
robežošanu (nodrošinot gājējiem bīstamās teritorijas ap-
iešanu), nekavējoties veicot pasākumus sniega, ledus un
lāsteku novākšanai.

27.3. nodrošināt ēku fasāžu (tajā skaitā logu, ieeju, bal-
konu, reklāmas, izkārtņu), žogu, vārtu, vārtiņu sakoptu iz-
skatu, tīrību un remontu, un to savlaicīgu krāsošanu;

27.4. neapdzīvotās vai saimnieciskajai darbībai neiz-
mantotās būvēs (tajā skaitā daļēji apdzīvotās būvēs) un
dzīvokļos aizdarīt logus un ieejas durvis, lai novērstu tajās
nepiederošo personu iekļūšanu un/vai uzturēšanos.

27.5. sakopt koplietošanas teritorijas un savlaicīgi iz-
vest atkritumus; 

27.6. veikt ēkas/būves konservāciju, iepriekš Būvvaldē
(pašvaldības būvvalde, ar ko Apes novada pašvaldībai
slēgts deleģēšanas  par funkciju veikšanu) saņemot nepie-
ciešamo saskaņojumu; 

27.7. nepieļaut atkritumu uzkrāšanos ēkās un būvēs, kā
arī to teritorijās; 

27.8. nepieļaut ēku vai telpu būvdarbu un remonta laikā
koplietošanas teritoriju piesārņošanu ar būvgružiem un pu-
tekļiem, kā arī neatļautu atkritumu mešanu ārā pa ēkas lo-
giem;

27.9. ja neapdzīvota un saimnieciskajai darbībai neiz-
mantota ēka atrodas publiskajā ārtelpā un tās izskats bojā
novada ainavu, nodrošināt tās fasādes sakārtošanu atbil-
stoši Būvvaldes norādījumiem.

28. Aizliegts žāvēt veļu uz ēkas fasādēm, kā arī uz bal-
kona vai lodžijas tādā veidā, ka šī veļa ir redzama garām-
gājējiem. 

29. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu bērnu
laukumu būvniecība, apsaimniekošana, atjaunošana, ierīču
uzstādīšana un remonts jāveic atbilstoši higiēnas prasī-
bām, smilšu kastēs smiltis jānomaina pirms vasaras atpū-
tas sezonas (līdz 1. maijam).

30. Ja tiek veikta būvniecība, būves īpašnieks vai tie-
siskais valdītājs ir atbildīgs par darbību  (bezdarbību),
kuras rezultātā var tikt piesārņotas ielas ar smiltīm, dub-
ļiem, būvgružiem, kas tiek iznesti (izvesti) no būvlauku-
ma. Būvdarbu laikā pie objekta jābūt novietotam kontei-
neram būvgružu savākšanai un izvešanai. Aizliegts būv-
gružus kraut uz zemesgabalam piegulošās teritorijas, kā
arī apstādījumiem. 

IV. Prasības būvju fasādēm un citām ārējām 
konstrukcijām pilsētvides 

ainavas uzturēšanai

31. Noteikumu 25.punktā minētās personas nodrošina
būvju fasāžu un citu ārējo konstrukciju (tajā skaitā logu,
durvju, balkonu, lodžiju, izkārtņu u.c. ārējo konstrukciju)
uzturēšanu tādā tehniskajā un vizuālajā kārtībā, kas atbilst
būves arhitektoniskajam stilam, tajā skaitā:

31.1. nepieļauj būvju nesošo konstrukciju nokrišanu vai
sabrukšanu;

31.2. nepieļauj būves stāvu, sienu, jumta vai citu kons-
trukciju daļēju neesamību;

31.3. demontē funkcionalitāti zaudējušus būvju ele-

mentus, kas nav nesošās konstrukcijas un potenciāli neie-
tekmē būves konstruktīvo noturību;

31.4. nepieļauj būtiskus bojājumus būvju jumtu kons-
trukcijās;

31.5. nepieļauj būtiskus bojājumus būvju lietusūdens
novadīšanas sistēmu elementos, caurrūsējumu, detaļu ne-
esamību, detaļu deformāciju vai līdzīgus bojājumus;

31.6. novērš plaisas būvju sienās;
31.7. nodrošina būvju logu un durvju ailu noslēgšanu,

logu stiklojumu, atjauno atlocījušās palodzes, novērš citus
līdzīgus bojājumus;

31.8. likvidē būvju konstrukcijās vai uz arhitektoniska-
jiem elementiem augošus krūmus, kokus vai sūnas;

31.9. nepieļauj būvju apdares materiālu plaisāšanu, no-
drupšanu, koroziju, satrupēšanu, eroziju;

31.10. nodrošina būvju fasāžu un citu ārējo konstruk-
ciju savlaicīgu atjaunošanu un krāsošanu atbilstoši būves
arhitektoniskajam stilam un apkārt esošajai pilsētvides ai-
navai, nepieļaujot nesakoptas fasādes stāvokli – fasādi,
kurai ir bojāts krāsojums (samelnējis, plankumains vai pil-
nīgi zudis), ir atsegts ārējo konstrukciju pamatmateriāls,
plaisas, izdrupumi vai apdares materiālu atslāņojumi;

31.11. neizvieto uz būvēm dekoratīvos pārsegus. 
32. Pilsētvides un ainaviski vērtīgās teritorijas uzturē-

šanas prasībām neatbilstošas būves tiek klasificētas atbil-
stoši to radītajai ietekmei uz cilvēku drošību:

32.1. A kategorijas būve (A kategorijas grausts) – pil-
nīgi vai daļēji sagruvusi un cilvēku drošību apdraudoša
būve bīstamā tehniskā stāvoklī, kuras uzturēšanā ir kon-
statēta saistošo noteikumu 31.1. vai 31.2.apakšpunktā no-
teikto prasību neievērošana;

32.2. B kategorijas būve (B kategorijas grausts) – cil-
vēku drošību apdraudoša būve potenciāli bīstamā tehniskā
stāvoklī, kuras uzturēšanā ir konstatēta saistošo noteikumu
31.3., 31.4., 31.5., 31.6. vai 31.7.apakšpunktā noteikto pra-
sību neievērošana;

32.3. C kategorijas būve – vidi degradējoša būve, kuras
uzturēšanā ir konstatēta saistošo noteikumu 31.8., 31.9.,
31.10. un 31.11.apakšpunktā noteikto prasību neievēroša-
na.

33. Būvvaldes (pašvaldības būvvalde, ar ko Apes no-
vada pašvaldībai slēgts deleģēšanas  par funkciju veikša-
nu) būvinspektors, kontrolējot būves drošumu, veic vis-
pārīgo vizuālo apskati, kuras laikā fiksē un novērtē redza-
mos bojājumus, un sagatavo atzinumu.

34. Noteikumu 33.punktā minētā Būvvalde, ņemot
vērā atzinumā konstatēto, pieņem lēmumu par būves
klasifikāciju atbilstoši saistošo noteikumu 32. punkta
kategorijām – pilnīgi vai daļēji sagruvusi, bīstama vai
ainavu bojājoša būve.

35. Noteikumu 33.punktā minētā Būvvalde, pamatojo-
ties uz pieņemto lēmumu, nosaka būves īpašniekam par
pienākumu:

35.1. sakārtot būvi, veikt būves konservāciju vai no-
jaukt būvi tādā apjomā, lai tā neradītu bīstamību, ja būve
ir pilnīgi vai daļēji sagruvusi vai nonākusi tādā tehniskā
stāvoklī, ka kļuvusi bīstama;

35.2. sakārtot būvi, lai tā atbilstu pilsētvides ainavas vai
ainaviski vērtīgās teritorijas prasībām, ja būve bojā ainavu. 

36. Noteikumu 33.punktā minētās Būvvaldes lēmumu
var pārsūdzēt Administratīvā procesa likuma noteiktajā
kārtībā viena mēneša laikā no tā paziņošanas dienas.

37. Uz būves, kurai ir noteikta saistošo noteikumu
31.3.apakšpunktā minētā kategorija, ar Būvvaldes atļauju
var izvietot dekoratīvo pārsegu, ievērojot, ka tajā ir res-
pektēts būves arhitektoniskais risinājums, kas attēlots ar
grafiskiem līdzekļiem labā dizaina kvalitātē, krāsu risinā-
jums atbilst arhitektoniskajam stilam un iekļaujas apkār-
tesošajā pilsētvides ainavā.

38. Lai saņemtu atļauju dekoratīvā pārsega izvietoša-
nai, persona iesniedz Noteikumu 33. punktā minētajā Būv-
valdē rakstisku iesniegumu, kuram pievieno iepriekš mi-
nētās iestādes norādītos dokumentus.

39. Laika posmu, uz kuru tiek izsniegta atļauja deko-
ratīvā pārsega izvietošanai uz laiku līdz fasādes sakārto-
šanas darbu pabeigšanai nosaka Noteikumos 33.punktā
minētā Būvvalde. 

V. Apstādījumu uzturēšana un aizsardzība 

40. Apstādījumu uzturēšanu un aizsardzību Apes no-
vada administratīvajā teritorijā pārrauga Komunālā
aģentūra.

41. Par apstādījumu uzturēšanu un aizsardzību ir atbil-
dīgs zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs.

42. Zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam ir pie-
nākums:

42.1. veikt pasākumus, lai nodrošinātu koku sagla-
bāšanu un aizsardzību, neveikt un novērst darbības,
kas var kaitēt koku augšanai, saglabāšanai un aizsar-
dzībai;

42.2. pirms koku ciršanas saņemt Apes novada domes
Vides komisijas ciršanas atļauju, izņemot normatīvajos
aktos noteiktos gadījumus;

42.3. nodrošināt nokaltušu koku, kuri pilnībā zaudē-
juši augtspēju, un bīstamu koku (koki ar vizuāli redza-
miem bojājumiem – dabas apstākļu rezultātā iztrupējis
(vairāk kā 80%), aizlūzis, sašķelts, daļēji sasvēries ar ap-
rautu vai paceltu sakņu sistēmu, pilnīgi izgāzies vai ci-
tādi bīstams koks) nociršanu;

42.4. pēc koku ciršanas darbiem sakopt ciršanas vietu
(aizvākt koksni un zarus, izfrēzēt celmus, uzbērt auglīgu
augsni vismaz 10 cm biezā kārtā);

42.5. kopt kokus profesionāla koku kopēja – arborista
uzraudzībā, ievērojot vispārējās dabas aizsardzības pra-
sības.

43. Noteikumu 42.punktā  minētajām personām aiz-
liegts apstādījumos:

43.1. bez koku ciršanas atļaujas saņemšanas cirst
kokus, izņemot normatīvajos aktos noteiktos gadījumus;

43.2. bojāt kokus (lauzt zarus, neprofesionāli apzāģēt
vainagu, plēst mizu, veikt urbumus stumbrā, traumēt sa-
knes, mehāniski vai ķīmiski bojāt vai citādā veidā ietek-
mēt koku), ja bojājumu rezultātā koks daļēji vai pilnībā
zaudē vai var zaudēt savu augtspēju;

43.3. veicot ar koka vainagošanu saistītus darbus, sa-
mazināt koka lapotnes masu vairāk par 20%.

44. Publiskajos apstādījumos papildus Noteikumu
43.punktā noteiktajam aizliegts:

44.1. bojāt apstādījumus – visas ar augiem apaudzē-
tas, dabīgā vai mākslīgā veidā veidotas un koptas terito-
rijas;

44.2. braukt un novietot mehāniskos transportlīdzek-
ļus, ja tas nav saistīts ar apstādījumu apsaimniekošanu.

45. Būvobjektā esošajiem atsevišķi augošiem, sagla-
bājamiem kokiem, lai samazinātu stumbra bojājumus,
pirms darbu uzsākšanas ap koka stumbru jāveic speciāla
aizsarga (vairoga) montāža 3 (trīs) metru augstumā. Uz-
stādot vairogu, jāievēro šāda secība:

45.1. vispirms ap koku spirālveidā novieto gofrēto
meliorācijas cauruli (diametrs 60 – 80 mm) vai  kādu citu
analogu, tādejādi nodrošinot amortizāciju pret sitieniem;

45.2. cauruli pa perimetru nosedz ar dēļiem vai ana-
logu materiālu;

45.3. abas kārtas vismaz divās vietās savelk kopā ar
stiepli vai analogu materiālu;

46. Būvniecības darbu zonā ap grupā augošiem ko-
kiem, kurus plānots saglabāt, lai samazinātu stumbra,
sakņu un vainaga bojājumus, pirms darbu uzsākšanas uz-
stāda dēļu sētu, iekļaujot tajā koku sakņu aizsardzības
zonu.

47. Koku vainagu aizsardzības pasākumu ievērošanai
nepieciešama koku vainagu kopšana, paredzot, ka pirm-
reizējā koku vainagu kopšana veicama pirms būvniecī-
bas darbu uzsākšanas, tajā skaitā vainaga samazināšana,
ja plānota koku sakņu samazināšana.

48. Būvobjektā pēc darbu pabeigšanas veicama koku
galīgā vainagu kopšana izzāģējot aizlauztos, bojātos,
lauztos zarus.

49. Būvniecības laikā, lai nodrošinātu optimālajā koka
sakņu aizsardzības zonā koka sakņu aizsardzības pasā-
kumi, jāievēro:

49.1. Būvniecība ir pieļaujama tikai un vienīgi tad, ja
pirms tam tiek atbilstoši sagatavotas koku saknes – ar
lāpstu izrokot tranšeju (nepārcērtot un mehāniski nebo-
jājot koka saknes);

49.2. Ja saknes plānotas atsegt ilgāku laiku, tad koku
saknes jāsasedz ar džutas audumu, kas pasargā no saules
ietekmes, un jānodrošina sakņu laistīšana;

49.3. Ja koka saknes mehāniski ir bojātas, tās jāsaīsi-
na, uzmanīgi nogriežot pie tuvākās sānu saknes tā, lai ne-
tiktu palielināta savainoto sakņu virsma (smalkākās sa-
knes piegriežamas ar dārza šķērēm, saknes, kas lielākas
par 10 mm piegriežamas, izmantojot sakņu zāģi);

49.4. Minimālajā sakņu aizsardzības zonā būvdarbi
jāveic īpaši saudzējot saglabājamā koka sakņu sistēmu
— jāizvairās no augsnes sablīvēšanas un, iespēju robe-
žās, no sakņu mehāniskas bojāšanas;

50. Darbības, kas ir pretrunā ar apstādījumu aizsardzī-
bas nosacījumiem būvniecības laikā, uzskatāmas par ap-
zinātu, tīšu koku bojāšanu.



9

    

Nr. 10/2018 decembris 

VI. Kārtība koku ciršanai ārpus meža, zaudējumu 
aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtība

51. Ārpus meža augošu koku ciršanu Apes pilsētā un
Apes novada ciemos nosaka Ministru kabineta 2012. gada
02. maija noteikumi Nr. 309 “Noteikumi koku ciršanai
ārpus meža”.

52. Iesniegumu par koku ciršanu/saglabāšanu persona
iesniedz Apes novada pašvaldības Klientu apkalpošanas
centrā  Stacijas iela 2, Apē, Apes novadā vai pagastu pār-
valdēs. 

53. Iesniegumā jānorāda šāda informācija: 
53.1. iesniedzēja kontaktinformācija (vārds, uzvārds,

adrese, telefona numurs);
53.2. zemesgabala, kurā paredzēta koku ciršana, zemes

vienības kadastra apzīmējums,
53.3. koku atrašanās vieta zemes robežu plānā vai no-

vietojuma shēma;
53.4. nocērtamo koku skaits;
53.5. nocērtamo koku diametrs 1,30 metru augstumā

no koka sakņu kakla.
54. Iesnieguma iesniedzējs iesniegumā minētos kokus

marķē dabā, apvelkot to stumbrus ar lentu.
55. Iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža izskata

Apes novada domes Vides komisija, kas darbojas saskaņā
ar nolikumu un pieņem lēmumus par ārpus meža zemes
augošo koku saglabāšanu vai ciršanu. 

56. Pēc iesnieguma saņemšanas Apes novada domes
Vides komisija apskata objektu dabā, izskata iesniegumu
par koku ciršanu un pieņem lēmumu atļaut cirst koku, no-
sakot zaudējumu atlīdzības apmēru un norādot nosacīju-
mus zaudējumu atlīdzības samaksas veikšanai un ciršanas
atļaujas saņemšanai, vai sniedz pamatotu rakstisku attei-
kumu koku ciršanai.

Vides komisija izvērtē koku ciršanas atbilstību
normatīvajiem aktiem un to ainavisko, dendroloģisko un
ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas
daudzveidības saglabāšanā,  koku lomu antropogēnās
negatīvās ietekmes samazināšanā uz virszemes
ūdensobjektiem, to atbilstību ēku ekspluatācijas un
cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža
vai par atteikumu izsniegt atļauju:

20 darbdienu laikā, ja lēmuma pieņemšanai
nepieciešami ekspertu vai institūciju atzinumi un
samaksāta zaudējumu atlīdzība par dabas daudzveidības
samazināšanu;

10 darbdienu laikā – pārējos gadījumos un ja samaksāta
zaudējumu atlīdzība par dabas daudzveidības
samazināšanu.

58.Papildus Ministru kabineta 2012. gada 02. maija
noteikumu Nr. 309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus
meža” 3.pielikuma koeficientiem, tiek noteikts Apes
novada pašvaldības koeficients par dabas daudzveidības
samazināšanu Apes pilsētā un Apes novada ciemos, kuru
nosaka Apes novada domes Vides komisija:

1 - koks būtiski ietekmē pilsētas vai ciema ainavu, tās
vērtība tiks samazināta; 

0,5 - koks būtiski ainavu neietekmē;
- koks aizsedz vizuāli augstvērtīgu vai unikālu ainavu,

vai kultūrvēsturisku objektu, ar koku nogriešanu tiks sa-
kārtota vide, ainavas kvalitāte tiks uzlabota.

59. Zaudējumu atlīdzība pirms koku ciršanas jāiemaksā
pēc izrakstītā rēķina Apes novada pašvaldības pamatbu-
džeta kontā.

60. Apes novada domes Vides komisijas lēmums par
atļaujas izsniegšanu koku ciršanai (izņemot, ja koku cir-
šana tiek veikta saistībā ar būvniecību) ir derīgs divus
gadus no tā pieņemšanas dienas. Ja koku ciršana saistīta
ar būvniecību un Apes novada domes Vides komisijas lē-
muma derīguma termiņa laikā būvniecībai ir izsniegta bū-
vatļauja vai akceptēts paskaidrojuma raksts vai apliecinā-
juma karte, tad Apes novada domes Vides komisijas lē-
mums par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ir derīgs,
kamēr ir spēkā esoša būvatļauja, paskaidrojuma raksts vai
apliecinājuma karte.

61. Apes novada domes Vides komisijas lēmumu var
apstrīdēt Apes novada domē.

VII. Publiskās apspriešanas procedūra koku ciršanai

62. Publiskās apspriešanas procedūras kārtība piemē-
rojama pirms šo saistošo noteikumu 56. punktā minētā lē-
muma pieņemšanas.

63. Publiskās apspriešanas procedūra piemērojama pēc
Apes novada domes Vides komisijas iniciatīvas, ja pare-
dzēta koku zāģēšana ainavisko skatu punktu, skatu līniju

teritorijām un ainaviski vērtīgās teritorijās ainaviski un
bioloģiski vērtīgiem kokiem, koku grupām, izņemot ga-
dījumus, kur koku audzēšana ir aizliegta.

64. Apes novada domes Vides komisija lēmumā par
publiskās apspriešanas procedūras organizēšanu nosaka
publiskās apspriešanas procedūras termiņu, kas nav īsāks
kā 10 darba dienas.

65. Koku ciršanas ierosinātājs publiskās apspriešanas
procedūras laikā par saviem līdzekļiem ir tiesīgs organizēt
un rīkot prezentāciju par plānoto koku ciršanu, pirms tam
Apes novada domes Vides komisijā saskaņojot prezentā-
cijas materiālus, norises vietu un laiku.

66. Koku ciršanas ierosinātājs saskaņo ar Apes novada
domes Vides komisiju publiskās apspriešanas uzsākšanas
laiku un ne vēlāk kā 5 darba dienas pirms publiskās ap-
spriešanas procedūras uzsākšanas iesniedz Apes novada
domes Vides komisijai saskaņošanai koku ciršanas iero-
sinātāja izstrādātu planšeti, kurā iekļauta ciršanai plānoto
koku fotofiksācija (fotofiksācija nedrīkst būt vecāka par
vienu mēnesi), teritorijas fotofiksācija (fotofiksācija ne-
drīkst būt vecāka par vienu mēnesi) un norādīta ciršanai
plānoto koku atrašanās vieta zemesgabalā. Planšetē papil-
dus jānorāda šādas ziņas:

66.1. koku ciršanas ierosinātājs (fiziskās personas
vārds, uzvārds vai juridiskās personas nosaukums, reģis-
trācijas numurs un juridiskā adrese) un kontakttālrunis.

66.2. zemesgabala, kurā plānots cirst kokus, adrese un
kadastra numurs.

66.3. informācija par ciršanai plānotajiem kokiem
(koku suga, skaits, diametrs) un koku ciršanas pamato-
jums.

66.4. informācija par plānoto būvniecību vai citiem sa-
biedrībai nozīmīgiem gadījumiem (ieceres nosaukums,
projektētājs).

67. Planšeti novietot pie ciršanai plānotā koka, pie ēkas,
žoga vai citas būves, kas atrodas attiecīgajā zemesgabalā,
vai kā brīvstāvošu objektu, neparedzot rakšanas darbus,
labi redzamā vietā, kur tā ir pamanāma, skaidri izlasāma
un kur ir vislielākā iedzīvotāju plūsma. Planšetē esošajai
informācijai jābūt labi salasāmai un uztveramai.  Planšeti
izgatavo no ūdensnecaurlaidīga un pret apkārtējās vides
ietekmi noturīga materiāla.

68. Koku ciršanas ierosinātājs ne vēlāk kā nākamajā
dienā pēc planšetes izvietošanas Apes novada domes
Vides komisijai nosūta izvietotās planšetes un izvietošanas
vietas fotofiksāciju.

69. Ja notikusi būvniecības ieceres, kurā paredzēta arī
koku ciršana, publiskā apspriešana, tad papildu publiskā
apspriešana saistībā ar koku ciršanu nav nepieciešama.

70. Paziņojumu par koku ciršanas publisko apspriešanu
Apes novada domes Vides komisija ievieto pašvaldības
mājaslapā www.apesnovads.lv.

71. Publiskās apspriešanas procedūra uzskatāma par
notikušu arī tad, ja publiskās apspriešanas laikā nav sa-
ņemts neviens sabiedrības ierosinājums.

72. Publiskās apspriešanas rezultātus apstiprina Apes
novada domes Vides komisija.

VIII. Saistošo noteikumu izpildes kontrole,
administratīvā atbildība un piespiedu izpilde

73. Kontrolēt Noteikumu izpildi, ierosināt administra-
tīvā akta, kas uzliek adresātam par pienākumu izpildīt no-
teiktu darbību izdošanu un sastādīt administratīvā pārkā-
puma protokolus, kā arī fiksēt šo saistošo noteikumu pār-
kāpumus atbilstoši savai kompetencei ir tiesīgs Apes no-
vada pašvaldības administratīvās lietvedības inspektors,
piesaistot Būvvaldi (pašvaldības būvvalde, ar ko Apes no-
vada pašvaldībai slēgts deleģēšanas  par funkciju veikša-
nu), pašvaldības policijas amatpersonas (attiecīgā pašval-
dības policija ar ko Apes novada pašvaldībai slēgts dele-
ģēšanas  par funkciju veikšanu).

74.Saistošo noteikumu 73.punktā un Latvijas Adminis-
tratīvo pārkāpumu kodeksā minēto amatpersonu sastādītos
administratīvā pārkāpuma protokolus izskata un lēmumu
administratīvā pārkāpuma lietā pieņem Apes novada pa-
švaldības Administratīvā komisija.

75.Gadījumos, kad atbildība par šajos saistošajos no-
teikumos noteikto prasību neievērošanu paredzēta Latvijas
Administratīvo pārkāpumu kodeksā, tiek piemērota attie-
cīgā Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa norma.
Par pārējo saistošo noteikumu prasību neievērošanu:

75.1. uzliek naudas sodu: fiziskām personām – no 30
līdz 300 euro, bet juridiskām personām – no 100 līdz 1000
euro;

75.2. ja pārkāpums ir izdarīts atkārtoti gada laikā, uz-
liek naudas sodu: fiziskām personām – no 300 līdz 350
euro, bet juridiskām personām – no 200 līdz 1400 euro. 

76. Apes novada pašvaldības Administratīvās komisijas
lēmumu var pārsūdzēt Vidzemes rajona tiesā Latvijas Ad-
ministratīvo pārkāpumu kodeksa noteiktajā kārtībā.

77.Administratīvu aktu, kas uzliek adresātam pienāku-
mu izpildīt noteiktu darbību (arī izdot noteiktu lietu) vai
aizliedz izpildīt noteiktu darbību, savas kompetences ie-
tvaros izdod un administratīvā akta nepildīšanas gadījumā
piespiedu naudu uzliek Apes novada pašvaldības adminis-
tratīvās lietvedības inspektors, Būvvalde, Vides komisija
vai Apes novada pašvaldības izpilddirektors. 

78.Šo noteikumu 77.punktā minēto iestāžu un institū-
ciju izdotos administratīvos aktus var apstrīdēt Apes no-
vada domē Administratīvā procesa likuma noteiktajā kār-
tībā.

79.Apes novada domes lēmumu par apstrīdēto admi-
nistratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā
Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

IX. Noslēguma jautājumi

80. Saistošie noteikumi un to paskaidrojuma raksts tiek
publicēti Apes novada domes informatīvajā izdevumā
„Apes novada ziņas”.

81. Atzīt par spēku zaudējušiem Apes novada domes
24.02.2011. saistošos noteikumus Nr.3/2011  „Par īpašu-
mam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas (gā-
jēju ietves, izņemot sabiedriskā transporta pieturvietas,
grāvji, caurtekas un zālienu līdz brauktuves malai) kopša-
nu Apes novada teritorijā”.

82.Atzīt par spēku zaudējušiem Apes novada domes
29.11.2012. saistošos noteikumus Nr.15/2012 “Par koku
ciršanu ārpus meža Apes novadā”.

Apes novada domes priekšsēdētāja vietniece 
Dina MEISTERE

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Apes novada pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem Nr. 9/2018

„Par teritorijas un būvju uzturēšanu un
kopšanu Apes novadā”

Apes novada domes priekšsēdētāja vietniece
Dina MEISTERE

 
Paskaidrojuma 
raksta sada as 

Inform cija 

1. Projekta 
nepieciešam bas 
pamatojums 

Saistošie noteikumi “Par teritorijas un b vju uztur šanu un kopšanu Apes 
novad ” (turpm k – saistošie noteikumi) izstr d ti saska  ar likuma “Par 
pašvald b m” 43.panta pirm s da as  5., 6. un 9. punktu, kur  noteikts, ka 
pašvald ba ir ties ga izdot saistošos noteikumus par namu un to teritoriju un 
b vju uztur šanu, par sanit r s t r bas uztur šanu un pašumam piegu ošas 
publisk  lietošan  esoš s teritorijas (g j ju ietves (iz emot sabiedrisk  
transporta pieturvietas), gr vji, caurtekas vai z l ji l dz brauktuves malai) 
kopšanu, k  ar  par pils tas teritorijas labiek rtošanu, za umu st d jumu 
uztur šanu un aizsardz bu, paredzot administrat vo atbild bu par to p rk pšanu, 
ja tas nav paredz ts likumos.  
Atbilstoši Meža likuma 8. panta otrai da ai un pamatojoties uz Ministru kabineta 
2012. gada 02. maija noteikumiem Nr. 309 “Noteikumi koku ciršanai rpus 
meža”, kas nosaka, ka pašvald b m j izstr d  saistošie noteikumi par koku 
ciršanu rpus meža, nosakot tajos koku ciršanas izv rt šanas k rt bu un 
publisk s apspriešanas proced ras k rt bu, k  ar  sabiedr bai noz m gus 
gad jumus, kad r ko publisko apspriešanu. 
Dz vojam s m jas teritorijas (dz vojamai m jai pieder g s zemes vai piesaist t  
zemesgabala) apkopes pras bas izstr d tas, iev rojot Dz vojamo m ju 
p rvald šanas likumu un Ministru kabineta 2010.gada 28.septembra noteikumus 
Nr.906 “Dz vojam s m jas sanit r s apkopes noteikumi”. 
Savuk rt pras bas b vju fas d m pils tvides ainavas uztur šanai izstr d tas 
saska  ar Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumu Nr.500 
“Visp r gie b vnoteikumi” 158.2.apakšpunktu. 
Uz šo br di esošais saistošo noteikumu regul jums ir novecojis, jo teritorija ir 
cieš  sasaist  ar b v m, t p c nepieciešams jauns un vienots regul jums, kas 
paredz ne tikai teritorijas uzkopšanu un uztur šanu, bet ar  b vju uztur šanu un 
k rt bu, k d  noris koku ciršana rpus meža, radot vienotus saistošos 
noteikumus par teritorijas un b vju uzkopšanas un uztur šanas pras b m Apes 
novada pašvald bas administrat vaj  teritorij . 

2. ss projekta satura 
izkl sts 

Noteikumu projekts nosaka k rt bu, k d  uzturami un kopjami nekustamie 
pašumi un tiem pieguloš s teritorijas Apes novada pašvald bas administrat vaj  

teritorij , k  ar  uzturamas un kopjamas b ves Apes novada pašvald bas 
administrat vaj  teritorij . 
Atš ir b  no sp k  esošajiem Apes novada domes 24.02.2011. saistošajiem 
noteikumiem Nr.3/2011  „Par pašumam pieguloš s publisk  lietošan  esoš s 
teritorijas (g j ju ietves, iz emot sabiedrisk  transporta pieturvietas, gr vji, 
caurtekas un z lienu l dz brauktuves malai) kopšanu Apes novada teritorij ”, 
saistošajos noteikumos pl nots noteikt pras bas b vju fas d m pils tvides 
ainavas uztur šanai, apst d jumu ier košanas, kopšanas, uztur šanas un 
aizsardz bas k rt bu, k  ar  koku ciršanas rpus meža izv rt šanas k rt bu un 
gad jumus, kad r kojama publisk  apspriešana un publisk s apspriešanas 
proced ras k rt bu. 
Ar jauno saistošo noteikumu sp k  st šanos sp ku zaud s Apes novada domes 
24.02.2011. saistošie noteikumi Nr.3/2011  „Par pašumam pieguloš s publisk  
lietošan  esoš s teritorijas (g j ju ietves, iz emot sabiedrisk  transporta 
pieturvietas, gr vji, caurtekas un z lienu l dz brauktuves malai) kopšanu Apes 
novada teritorij ” un Apes novada domes 29.11.2012. saistošie noteikumi 
Nr.15/2012 “Par koku ciršanu rpus meža Apes novad . 

3. Inform cija par 
pl noto projekta 
ietekmi uz 

Saistošajos noteikumos paredz t  atl dz ba par dabas daudzveid bas 
samazin šanu saist b  ar koku ciršanu, tiks ieskait ta pašvald bas pamatbudžet  
un izlietota apst d jumu atjaunošanai. 

pašvald bas 
budžetu 

4. Inform cija par 
pl noto projekta 
ietekmi uz 
uz m jdarb bas 
vidi pašvald bas 
teritorij  

Noteikumi ir saistoši vis m fizisk m un juridisk m person m neatkar gi no t  
vai pašums ir vai nav re istr ts Nekustam  pašuma valsts kadastr  un 
zemesgr mat . 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

Saistošo noteikumi izpildi nodrošin s B vvalde (pašvald bas b vvalde, ar ko 
Apes novada pašvald bai sl gts dele šanas l gums par funkciju veikšanu), Apes 
novada pašvald bas administrat v s lietved bas inspektors, pašvald bas policijas 
amatpersonas (attiec g  pašvald bas policija ar ko Apes novada pašvald bai 
sl gts dele šanas l gums par funkciju veikšanu), Apes novada pašvald bas 
izpilddirektors. 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

Konsult cijas notikušas ar atseviš am priv tperson m, sabiedr bas iniciat vas 
grup m, atseviš iem uz m jiem, zemniekiem un komersantiem. 



10

    

Nr. 10/2018 decembris 

Izglītība novadā

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas 
skolotāju vizīte Itālijā Erasmus+ projekta
„SEL” ietvaros
Aija Palmbaha, projekta komandas pārstāve

Laikā no 8.oktobra līdz 12.oktobrim Sicīlijas pilsētā Bagērijā risinājās Erasmus+
starpvalstu projekta „We are living together and we need each other. Social Emotional
Learning” jeb „SEL” dalībnieku tikšanās, kuru pārstāvēja Nīderlandes, Portugāles,
Slovākijas, Apvienotās Karalistes, Itālijas, Turcijas un Latvijas skolu pārstāvji. Tikšanās
norisinājās Circolo Didattico VA. Gramsci Bagheria skolā.

Latviju pārstāvēja mūsu skolas skolotājas Gunita Ķelpa un Aija Palmbaha.
Vizītes laikā dalībvalstu pārstāvji atskaitījās par paveikto, analizēja no skolēnu

anketām iegūtos datus, apmainījās ar atklātnēm, kuras atspoguļoja skolēnu ceļojumus
vasaras brīvdienās. Projekta dalībnieki apsprieda tālākos plānus un uzdevumus
turpmākajam darbam.

Īstenojot projekta mērķi, mēs vadījām stundas Bagērijas skolas skolniekiem, kurās
mēs skolēnus iepazīstinājām ar Latviju un vadījām dažādas aktivitātes angļu valodas
apgūšanai. Iepriecināja bērnu vēlme darboties. Ļoti emocionāla bija tikšanās ar tiem itāļu
bērniem, kas jūnijā ciemojās Latvijā. 

Skolā tika organizēta datorprogrammas Skratch apmācība.
Visu valstu dalībniekus oficiālā vizītē pieņēma Bagērijas mērs Marks Maggiore. Vizīte

tika iemūžināta fotogrāfijās un atspoguļota vietējā presē.
Projekta dalībniekiem bija iespēja apmeklēt netālu esošās pilsētas Cefalu un Palermo,

kur mēs iepazināmies ar pilsētu vēsturi, apmeklējām ievērojamus kultūras un vēstures
pieminekļus. 

Spilgtā atmiņā palikusi Karaliskā Palatino pils kapela ar tai blakus esošajiem
Karaliskajiem Dārziem Palermo. Aplūkojām gleznu izstādi, kurā atspoguļots vēstures
periods, kad Sicīlijā valdīja spāņi. 

Vizītes laikā mēs guvām jaunus iespaidus, tuvāk iepazinām Itālijas izglītības sistēmu
un īstenojām projekta devīzes “Mēs dzīvojam kopā un esam viens otram vajadzīgi”
izvirzīto mērķi.

Ojāra Vācieša pamatskolā Simtgades 
Putras diena

Atkal oktobrī mūsu skolā un Latvijā par godu Starptautiskajai
Putras dienai AS „Rīgas Dzirnavnieks” un “Herkuless” kopā ar sa-
darbības partneriem – Veselības ministriju, Valsts izglītības un satura centru (VISC) un
Slimības profilakses un kontroles centru (SPKC) – īsteno projektu „Putras programma”
ar izglītojošām un interaktīvām aktivitātēm skolās un sabiedrībā kopumā, lai izglītotu
skolēnus un sabiedrību kopumā par graudaugu veselīgumu un putras ēšanas tradīcijām.

Šogad projektā plānots turpināt iesākto, liekot uzsvaru uz Latvijas simtgadi un jaunu
putru ēšanas un pagatavošanas tradīciju dibināšanu. Projektā piedalījās mūsu pirmsskolas
grupas “Taurenītis” un visas pamatskolas klases.

Katrai grupai bija iespēja no jauna iepazīt un atkārtot zināšanas par graudaugiem, par
veselīgu uzturu, aktivitātēm svaigā gaisā, kustīgu dzīvesveidu. 1. – 4. klase iepazinās ar
piedāvātajām interneta prezentācijām “Simtgades putra 2018”, bet pamatskolas klases
piedalījās “Putrings” aktivitātēs.

Visas nedēļas garumā pirmsskolas grupās notika dažādas aktivitātes – zīmēja, līmēja,
krāsoja un grieza, veidoja, dziedāja, gāja rotaļās, arī cepa un vārīja, lai izzinātu – kā un
no kā top maize un ne tikai. Noslēgumā, katra grupa prezentēja savu veikumu un nogar-
šoja izvārīto simtgades putru.

Saņēmām visi – gan lieli, gan mazi, dāvaniņas no “Rīgas dzirnavnieka” putriņas un
enerģijas batoniņus ar Mistera Grauda. Pārlasījām Putras programmas grāmatiņas ar ak-
tivitātēm un receptēm, kā arī DIPLOMS par piedalīšanos “PUTRAS PROGRAMMĀ–
SIMTGADES PUTRA 2018.” Informāciju apkopoja skolotāja Dagnija Pakalne

Ojāra Vācieša dzejas pasākums Gaujienā
Ilze Zilbere, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas latviešu valodas un literatūras skolotāja

Rudens ir dzejas laiks. Septembris aizsāk Latvijā dzejas dienas, bet Gaujienā šī stīga
turpina skanēt novembrī. Novembris ir Tautas dzejnieka, Gaujienas vidusskolas
absolventa Ojāra Vācieša laiks. Tas ir pelēko miglu, lietus plīvuru un kluso dievaiņu
laiks, tas ir vējā trīcošo sveču liesmiņu laiks, kurā atblāzmo mūsu varoņu dvēseles. Šogad
Latvija pa šo gaismas ceļu ieiet jaunā gadu simtā. Dzeja ir kā viegla baskājīte, kas
piedzimst, nevienam atļauju neprasot, aug un veidojas, atspoguļodama sevī pasauli, kuras
atvērtajās plaukstās saule dāsni lej pēdējo rudens zeltu, bet tās pēdās spītīgi liesmo zilā
miķelīša aicinājums – es esmu, es dzīvoju! Un dzejas vārds dzīvo, tas turpina savu
gājumu cauri laikam.

22.novembrī Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola aicināja kopā Apes novada skolu
skolēnus uz skatuves runas konkursu. Šī konkursa tradīciju jau ilgus gadus uztur dzīvu
mūsu skolas sākumskolas klašu skolotājas, ik rudeni aicinādamas kopā novada  1.-4.
klašu skolēnus – daiļrunātājus. Ik pa 5 gadiem, dzejnieka nozīmīgās jubilejās, tam
pievienojas vecāko klašu skolēni. Tā kā šogad Ojāram  Vācietim ir 85.gadskārta, tad
konkursu kuplināja 55 dalībnieki no visām novada skolām. Skolēni deklamēja savus
izvēlētos dzejoļus, savā sniegumā atklādami, ko tieši katrs dzird un saklausa Ojārā
Vācietī. Pēc pasākuma 1.daļas, kamēr žūrijas komisijas veica vērtēšanas darbu,
skolēniem sniedza koncertu grupas „Vilki” pārstāvji, gan skandējot mūsu tautas spēka
dziesmas, gan iepazīstinot klātesošos ar senajiem mūzikas instrumentiem. Pēc tam tika
sveikti konkursa dalībnieki un viņu skolotāji. Nenoliedzami – šādos konkursos ieguvēji
ir visi, jo mērķis jau mums visiem ir viens – izcelt dienasgaismā dzejas pūra labāko daļu
– dvēseliskumu, tāpēc Atzinības rakstus saņēma visi dalībnieki, bet godalgoto vietu
ieguvēji arī balvas – skaistas grāmatas.  Paldies tika teikts arī žūrijas komisijas locekļiem.
Un tā – iegūtie rezultāti:

1.-2. klašu grupā:
1.vieta - Emīlijai Krecelei – Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola, skolotāja Inga Bau-

mane, Elvim Jakovļevam – Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola, skolotāja Alda Liepiņa;
2.vieta - Tomasam Gustavam Celenbergam, Emīlam Jurkam – Dāvja Ozoliņa Apes vi-
dusskola, skolotāja Rūta Rateniece; 3.vieta  - Lūkasam Gabrielam Alsvikam, Ojāra Vā-
cieša Gaujienas pamatskola, skolotāja Vizbulīte Jaukule, Karīnai Homenko, Ojāra Vā-
cieša Gaujienas pamatskola, skolotāja Inga Baumane

3.-4. klašu grupā:
1.vieta  - Ērikam Zelčam, Gaujienas internātpamatskola, skolotāja Inta Berķe; 2.vieta

- Agnetei Esmeraldai Laucei, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola, skolotāja Sarmīte
Bauska, 2.vieta  - Esterei Grandavai, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola, skolotāja Aiva
Zaķe, Magnusam Maksimam Jermacānam, Gaujienas internātpamatskola, skolotāja Inta
Berķe; 3.vieta - Rodrigo Saharovam, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola, skolotāja Sar-
mīte Bauska, Egijai Auziņai, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola, skolotāja Sarmīte
Bauska, Annijai Strautai, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola, skolotāja Līvija Karro; Atzi-
nība – Lotei Vācietei – Gabrenai, Trapenes sākumskola, skolotāja Rasma Priževaite

5.-6. klašu grupā:
1.vieta – Raulam Pakalnam, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola, skolotāja  Ilze Zil-

bere, Emīlijai Ēvelei, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola, skolotāja Rūta Rateniece; 2.vieta
– Martai Kalniņai, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola, skolotāja Ilze Zilbere, Raivim
Gasneram, Gaujienas internātpamatskola, skolotāja Vita Peneze; 3.vieta – Karīnai Zir-
dziņai, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola, skolotāja Ilze Zilbere, Karolīnai Kazakai,
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola, skolotāja Rūta Rateniece; Atzinība – Mikam Anderso-
nam, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola, skolotāja Ilze Zilbere

7.-9. klašu grupā:
1.vieta – Enijai Lijai Kalniņai, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola, skolotāja Sarmīte

Apine, Deivam Vasīlijam Vorohtam, Gaujienas internātpamatskola, skolotāja Vita Pene-
ze; 2.vieta – Nikam Judenkovam, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola, skolotāja Ilze
Zilbere, Ancei Pakalnei, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola, skolotāja Ilze Zilbere;
3.vieta – Austrim Kalniņam, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola, skolotāja Ilze Zilbere,
Lorai Graudai, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola, skolotāja Sarmīte Apine; Atzinība – Alī-
nai Zīlei, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola, skolotāja Sarmīte Apine.

Lūk, cik daudz brīnišķīgu cilvēku dzīvo Gaujas krastā, kuriem mīļa Ojāra Vācieša
dzeja. Bet dzeju mēs ne tikai skandējam, mēs to radām arī paši. Ojārs Vācietis,
mācīdamies Gaujienas vidusskolā, lika pamatus skolēnu literārajam žurnālam „Gauja”.
Mēs savā skolā to turpinām. Uz dzejnieka 85. dzimšanas dienu tika izdots žurnāla
2.numurs, kurā lasāmi skolēnu labākie darbi gan dzejā, gan prozā, kā arī to papildina
skolēnu zīmētās ilustrācijas.

Paldies sakām Apes novada domei un uzņēmumam „Very Berry” par sniegto
finansiālo atbalstu, Alūksnes un Apes novada fondam par finansiālo atbalstu dzejas
stendu iegādē.

Konkurss izskanējis, paldies visiem tā dalībniekiem, kuri dzejas koklei piešķīra jaunas
stīgas, pārvērzdami tās sudrabā. Uz tikšanos nākamajā rudenī!



11

    

Nr. 10/2018 decembris 

Patriotisms mūsu dvēselēs…
Ilze Zilbere, latviešu valodas un literatūras skolotāja

Emocijas cilvēkā izraisa lasītais un rakstītais vārds, vēl jo vairāk,
ja tu pats gribi sevi radoši izteikt dzejas rindās. Ojāra Vācieša Gau-
jienas pamatskolā tādi skolēni ir, kas savu uzticību Latvijai, savu pie-
derību savai zemei, savai tautai grib un var apliecināt dzejas rindās.

11. novembris – Lāčplēša diena, kad Salacgrīvā notika Vidzemes
8. patriotiskās dzejas festivāls „Mūs vieno Latvijas svētais vārds”.
Uz  pasākumu devās 6.klases skolniece Karīna Zirdziņa kopā ar
mammu un skolotāju Ilzi Zilberi. Pasākums bija rezumējums sko-
lēnu iepriekšējā mācību gada radošajam darbam.  4.-5.klašu grupā
Karīna ieguva 2.vietu. Maijā iesūtītos darbus vērtēja žūrijas komisija
ar dzejnieku Ronaldu Briedi kā komisijas priekšsēdētaju Rīgā.  

Dzejas festivālā Salacgrīvā pulcējās Vidzemes skolu talantīgā-
kie skolēni. Uzvarētāji saņēma diplomus, balvas un lasīja visiem
klātesošajiem savus dzejoļus, līdz ar to pasākums izvērtās par
skaistu, pilnvērtīgu koncertu, jo bija iespējams dzirdēt dziļi latvis-
kus, patriotiskus darbus. Katram skolēnam un viņa skolotājam
sveicienu un paldies teica kāds no pieaicinātajiem viesiem. Festi-
vāla nosaukumā ir vārdi, kas kalpo kā devīze Latvijas Jūras spē-

kiem, jo Salacgrīvas vārds nesaraujami saistīts ar jūras un jūrnieku
vārdu. To simboliski arī pauž bibliokuģis, kas šīs garamantas cil-
dina šajos festivālos. Skolas dāvinājumā no Salacgrīvas bibliotēkas
saņēma vērtīgas grāmatas, kā arī jauno 2018.g. dzejas izlasi, kurā
publicēti festivāla uzvarētāju darbi.

Latvija var lepoties ar 3 lielākajām ostām. Liepāja, Ventspils un
…. Gaujiena! Tāds bija pieteikums Karīnas priekšnesumam, jo Gau-
jiena ir izauklējusi viceadmirāli Gaidi Andreju Zeibotu.  Karīna sa-
ņēma arī viceadmirāļa specbalvu, bija patiess prieks, ka mūsu pava-
donis šai pasākumā bija mūsu novadnieks, mūsu skolas absolvents
Gaidis Andrejs Zeibots. Jāpiebilst, ka viceadmirālis izteica savu per-
sonisko sajūsmu par daudziem dzejas darbiem un pasākuma noslē-
gumā atsaucās arī uz mūsu skolas absolventa – dzejnieka Ojāra Vā-
cieša – vārdiem par uzvilktajām burām cerībai, ticībai, laimei. 

Pēc svinīgā pasākuma skolēni brīvā dabā baudīja bruņoto spēku
sagādāto mielastu,  jūrnieku pavadībā devās uz ostu, kur uzkāpa
pa trapu uz mīnu kuģa „Tālivaldis”, iepazinās ar kuģi un visu ne-
pieciešamo, kas uz tā atradās.

Jūras vējš svieda sejā sāļas lāses, jaunie cilvēki uzvilka buras
savai dvēselei, kurai arī turpmāk skanēt latviski, apliecinot mīles-
tību savai vienīgajai, savai visdārgākajai vietai uz pasaules – Lat-
vijai Baltijas jūras krastā. 

Lāčplēšus godinot Gaujienā
Līga Bukovska, Gaujienas pamatskolas vēstures skolotāja 

Es apjozu vara stīpu
Apkārt savu tēvu zem’,
Kas gribēja iekšā tikti,
Lai kaldina zobentiņ’.
11. novembris – Lāčplēša diena. 11.novembris – 100 gadi kopš I pasaules kara beigām.
11.novembris – piemiņas diena karavīriem, kas deva iespēju Latvijas valstij ne tikai

piedzimt, bet arī pastāvēt.
Lāpu gājiens pulcēja Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas un Gaujienas internātpa-

matskolas  audzēkņus, skolotājus, vecākus, ciema iedzīvotājus, zemessargus un viesus.
Gājiena priekšgalā plīvoja mūsu valsts sarkanbaltsarkanais karogs, kam sekoja gājiena
dalībnieki ar lāpām un svecītēm rokās. 

Pie Gaujienas kapiem bija piemiņas brīdis I pasaules kara un Brīvības cīņu dalībnie-
kiem, vīriem, kas cīnījās par mūsu valsti – Latviju. Viņi bija gatavi atdot visdārgāko –
savu dzīvību - par mūsu zemi. 

Īss ieskats cīņu vēsturē, kas mijās ar dzejas rindām un Gaujienas tautas nama sieviešu un
vīru ansambļu dziesmām, lika atcerēties klātesošajiem par cīņām pirms simts gadiem. Uz-
runas vārdus teica viceadmirālis Gaidis Andrejs Zeibots. Īpaši uzrunāja skolu jaunatni, kuras
pienākums ir tālāk glabāt karavīru piemiņu. Uzrunu teica arī Apes novada domes izpilddi-
rektors Viesturs Dandens. Zemessardzes vecākais kapelāns majors Raimonds Krasinskis
pēc savas uzrunas aicināja klātesošos vienoties kopējā lūgsnā “Dievs, svētī Latviju!”.

Šī diena mums bija īpaša, jo Lāčplēša Kara ordeņa kavalieriem Gaujienas kapsētā
šogad tika nomainītas piemiņas plāksnes. Iepriekšējās jau bija savu laiku nokalpojušas.
Pateicoties Gaujienas tautas nama vadītājai Laimai Poševai, kura ne tikai izrādīja inicia-
tīvu atjaunot šīs plāksnes, bet arī veica organizatoriskos darbus, nomaiņa tika veikta.
Paldies ir jāsaka Apes novada domei par finansiālu atbalstu un  plākšņu izgatavotājam
Kristiānam Zausailovam. 

Kopā ar Zemessardzes vecāko kapelānu majoru Raimondu Krasinski devāmies pie
LKO kavalieru kapu kopiņām. Gaujienas pamatskolas skolēni Ance Pakalne, Ričards

Krauze, Oskars Ameļčenko, Daniels Kalniņs un Rodrigo Ziemiņš īsi pastāstīja mūsu
Lāčplēšu - Augusta Paija, Voldemāra Brieža, Osvalda Zariņa, Friča Brīvnieka un Andreja
Juškeviča biogrāfijas. Kapelāns iesvētīja katru piemiņas plāksni, tad sagūla ziedi, un tika
noliktas svecītes. 

“Es karā(i) aiziedams” izskan dziesma pie pēdējās kapu kopiņas. Bet Brīvības cīnītāju
ceļš nav galā. Viņu gājumam uz brīvu, mūsdienīgu valsti jāturpinās, kamēr mēs vēlēsi-
mies, lai turpinās Latvija. Mēs esam turpinātāji. 

Paldies visiem, kas piedalījās Lāčplēša dienas gājienā un pieminēja mūsu Lāčplēšus:
skolu audzēkņiem, skolotājiem, vecākiem, ciema iedzīvotājiem, zemessargiem, Gaujie-
nas tautas nama sieviešu un vīru ansambļiem, ansambļu vadītājām, Gaujienas tautas
nama vadītājai Laimai Poševai, Apes novada domes izpilddirektoram Viesturam Dan-
denam, viesiem – viceadmirālim Gaidim Andrejam Zeibotam un Zemessardzes vecāka-
jam kapelānam majoram Raimondam Krasinskim!

No BRĪVĪBAS līdz BRĪVĪBAI
Līga Bukovska, Koncertuzveduma autore – vēstures skolotāja 

16.novembrī Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas skolēni, skolotāji, vecāki, vecve-
cāki un viesi svinēja savas zemes – Latvijas 100. dzimšanas dienu ar koncertuzvedumu
“No BRĪVĪBAS līdz BRĪVĪBAI”.

100 gadi ir vesels laikmets no valsts piedzimšanas brīža. Koncertuzvedums bija ce-
ļojums laikmetā, kas atklājās septiņās ainās. Pirmais ieskats tiek gūts ainā “Ceļš uz Lat-
vijas valsti”. Pirmā pasaules kara beigās latvieši bija krustcelēs par savas valsts nākotni
– Krievijas vai Vācijas sastāvā, vai sava valsts latviešiem. Tikai viena vienīga Viļa Rī-
dzenieka fotogrāfija ir lieciniece Latvijas valsts tapšanai 1918.gada 18.novembrī.

Otrā aina “Latvijas aizstāvēšana”. Nākamos divus gadus tikko jaundibināto valsti aiz-
stāv ar ieročiem rokās pret lieliniekiem, fon der Golca armiju un bermontiešiem. Reizē
ar uzvaru pār ienaidnieku ir pieaugusi ticība saviem spēkiem, ir nodibināta sava Latvijas
armija.

Trešā aina “Latvijas jauncelsme” – K.Skalbe rakstīja, ka “Latvija nekad nav tik daudz
strādājusi kā šinīs desmit gados”. Divdesmit brīvvalsts gados nodibinās tūkstošiem jaun-
saimniecību, kas eksportē graudus, sviestu, bekonu. Rīgas ielā Forda mašīnas Ērenpreisa
velosipēdi, mājās VEF ražojumi - telefoni, radio, gludekļi, putekļusūcēji. Īpašais šedevrs
- mazākais fotoaparāts pasaulē “Minox”. “V.Ķuzes” fabrika un “Laima”, kas piedāvāja
visdažādāko šķirņu konfektes un cepumus.

Gaujienā var iepirkties 7 veikalos, tēju dzert tējnīcā, pusdienas paēst 3 traktieros, no-
fotografēties pie 3 fotogrāfiem, saposties pie 4 frizieriem un 4 drēbniekiem!

Latvija bija kļuvusi par Eiropas valsti, Latvija saimnieciski auga, un tam pamatā bija
nesavtīgs visu cilvēku darbs Latvijā!

Ceturtā aina “Aizliegtā Latvija”. Pēc brīvvalsts perioda seko Latvijas valsts okupācijas
– gan vācu, gan padomju.  Tiek aizliegta Latvijas valsts simbolika. Vieni dodas bēgļu
gaitās, citus izsūta uz Sibīriju. Uz aizliegto Latviju ceļo vēstules no Zviedrijas, Sibīrijas,
Amerikas, Austrālijas.

Piektā aina “Latvija sirdī”. Padomju laiks izmaina visu – sadzīvi, svētkus, tradīcijas,
skolu. Skolas mācību grāmatās neko nevar atrast par valsts dibināšanu, Brīvības cīņām,

par brīvvalsts periodu. Skolā jādzied dziesmas krievu valodā un par padomju svētkiem,
vadoņiem jau no pirmās klases. 

Kur ir Latvija, kas radās 1918.gada 18.novembrī? Kur ir Latvija, kas auga un plauka
20.-30.gados? Kur ir Latvijas himna “Dievs, svētī Latviju”?  Tā ir sirdī. Brīva un neat-
karīga Latvija ir sirdī.

Sestā aina “Latvijas atdzimšana”. Atmostoties “trīs māsām” – Latvijai, Lietuvai un
Igaunijai, 4.maija Neatkarības deklarācija kļuva par  Brīvības atslēgu. 1990. gada 4.
maijs bija tiešs tautas gribas izpildījums, ko īstenoja Latvijas vēsturē lielākā organizācija
– Latvijas Tautas fronte. Latvija nevis no jauna dibināta, bet Latvija tika atjaunota.

Noslēdzošā aina “Mūsu Latvija”. Kas esi mana Latvija? Kas esi mūsu Latvija? 
Mūsu Latvija ir mamma, tētis, brālis un māsa. Skola un skolas biedri. Ābeļu baltums

un ceriņu neprātīgā smarža pavasarī, saulgrieži vasarā, raibais lapu virpulis rudenī un
baltie, sniegainie ceļi ziemā. Latviešu valoda un latviešu tautasdziesmas. Zeme, kurā
piedzimu un augu. Ojārs Vācietis un Gaujiena. Sarkanbaltais karogs, himna “Dievs,
Svētī Latviju!” un skaistais ģerbonis. Dziesmu svētki. Tā ir mana Tēvzeme, mans gods
un lepnums!

Koncertuzvedums bija visas skolas skolēnu kopdarbs. Taču tas nebija vienīgais mūsu
veltījums Latvijai simtgadē. Jebkuru ienācēju skolā sagaida mūsu pašu darinātās 100
“saulītes”. Skolas zālē svētku pasākuma viesi varēja apskatīt skolotājas Ingas Baumanes
vadībā mūsu meiteņu veidotos stilizētos tautu tērpus lellēm, ko viņas paveica gada laikā.
Katrs skolēns rakstīja savas pārdomas, kas ir man Latvija, ar ko varēja iepazīties klasēs.

Liels paldies visiem, kas piedalījās visdažādākajās pirmssvētku aktivitātēs. Īpašs pal-
dies 7.klases skolēnam Nikam Judenkovam, kurš veiksmīgi ievadīja koncertuzveduma
ainas, mūsu atbalstītājiem – vecākiem Raivim Kalniņam un Rolandam Lārmanim, kas
piedalījās koncertuzvedumā, visiem skolēniem, kas piedalījās koncertuzvedumā, koriem
un ansambļiem, solistiem, kas koncertuzvedumu padarīja krāšņu ar dziesmām. Liels pal-
dies mūsu mūzikas skolotājai Dagnija Pakalnei, kas palīdzēja pārvērst scenāriju krāšņā
koncertuzvedumā! 

Sirsnīgas paldies vecākie, vecvecākiem un viesiem, kas bija kopā ar mums svētku pa-
sākumā, un par siltajiem, atzinīgajiem vārdiem par mūsu dāvanu – koncertuzvedumu
Latvijai 100.dzimšanas dienā!

Tev mūžam dzīvot, Latvija!



12

    

Nr. 10/2018 decembris 

Mana zeme – Latvija
Anda Andersone, jaunatnes darba organizatore

Latvijas proklamēšanas 100. gadadienas pasākums ie-
sākās ar Raivja stāstījumu par sevi.  Es piedzimu Latvijā
pirms 11 gadiem. Mamma un tētis man deva vārdu -  tik
latvisku, tik skanīgu kā pati tautasdziesma. Es elpoju lat-
visku gaisu, es raudāju latviskas asaras un gulēju latvisku
miegu, jo neko citu es vēl nepazinu. Pirmās zilbes, pirmie
vārdi un pirmie teikumi, vecāku lasītās pasakas - viss bija
tik latvisks. Pirmie soļi tika sperti uz latviešu zemes. Pir-

mās lietas, ko iemīlēju, viss smaržoja pēc Latvijas.
Mēs visi kopā veidojam Latviju - labāku, stiprāku, gaišā-

ku. Mūsu skolas stiprums un balsts ir mūsu direktore ar viet-
niekiem, un skolotāji, kas veltījuši savus darba gadus  skolai.
Mūsu skolnieki, kas aiznes skolas vārdu pa visu Latviju.

Laikrādis gluži kā palaidnīgs kucēns aiznes sev līdzi
minūtes, stundas, dienas, nedēļas. Bet, viens ko viņš ne-
spēj aizraut sev līdzi ir domas, atmiņas, vēsture. Vēsture
ir Latvijas bagātība, kas mums jāgodina un jācildina.

Vissvarīgākais, ko Dievs mums latviešiem bez dzīvības
ir devis ir zeme un mūsu gara brīvība. Brīvība izlemt - kā

dzīvot un cik dziļi ieaugt savā zemē. Nekad neaizmirstiet,
lai arī kur dotos, nekur debesis nebūs zilākas un zāle za-
ļāka kā savā tēvu zemē. Un es ticu, ka mūsu sirdīs būs
tāpat kā aiz loga. Pēc rudens un ziemas, pienāks pavasaris,
un tiks izdzīti mīlestības pumpuri, kas ar laiku pārvērtīsies
skaistos ziedos. Ziedos, kas nekad nenovītīs. Un sirdī ie-
stāsies mūžīgā mīlestības vasara Latvijai.

Pēc svinīgā pasākuma, vakarpusē notika ierindas skate,
kas mūsu skolā  notiek jau desmito gadu. Paldies sporta
skolotājai Rutai Graudiņai, kas saglabā šo tradīciju, jo
mūsu Latvijai ir vajadzīgi stalti un stipri jaunieši!

“Latvijas skolas somai” – bagātīgs saturs 
Gunta Ļuļe, Izglītības darba speciāliste

Mūsu valsts simtgades centrālie pasākumi aizvadīti, bet lielajam notikumam plānotās
aktivitātes turpinās. Viena no tādām ir vērienīgā programma “Latvijas skolas soma”, kas
iecerēta, lai katram skolēnam iespēju apmeklēt vismaz vienu pasākumu semestrī ar mērķi
iepazīt Latvijas valstiskuma attīstības un saglabāšanas liecības, vērot Latvijas kultūras
vērtības un kultūras laikmetīgās izpausmes, novērtēt zinātnes un inovāciju attīstību mūsu
valstī vai tuvāk iepazīt dzimtenes dabu un kultūrainavu.

Šā mērķa īstenošanai Kultūras ministrija ir noslēgusi līgumus ar pašvaldībām par fi-
nansējuma piešķiršanu. Apes novada pašvaldībai piešķirti 2387 eiro, kas sadalīti skolām
proporcionāli skolēnu skaitam. Šis finansējums izlietojams, lai apmaksātu ieejas maksu
vai biļetes pasākumiem, transporta izdevumus nokļūšanai uz pasākumiem un atpakaļ,
kā arī pasākuma nodrošināšanas tehniskās izmaksas (gaismas un skaņas aparatūra, ma-

teriāli radošajai darbnīcai) un atlīdzību  māksliniekiem, ja pasākums notiek, piemēram,
skolā. 

Apes novada skolēni ar aizrautību iesaistījušies savas “Latvijas skolas somas” piepil-
dīšanā, plānojot pasākumus un aktivitātes, kuros vēlas iesaistīties, pirms pasākumiem
sagatavojoties šim notikumam un pēc pasākuma izvērtējot ieguvumus saistībā ar mācību
stundās apgūstamo vielu. 

Daudzveidīgajā pasākumu klāstā ir gan Alūksnes muzeja apmeklējums, iepazīšanās
ar visdažādākajām ekspozīcijām, kas ataino vēstures notikumus un stāsta par mūsu tautas
bagāto kultūras mantojumu, aktivitātes radošajās darbnīcās, piedalīšanās muzejpedago-
ģiskajās nodarbībās Alūksnē un Jaunlaicenes muižas muzejā, gan kino un teātra izrāžu
apmeklējumi Smiltenē, Valmierā, Rīgā… 

Līdz semestra beigām vēl mēnesis. Arī decembris tiks piepildīts ar daudzveidīgiem
pasākumiem, kas bagātinās skolēnu redzesloku, ļaus dziļāk izprast Latvijas simtgadu
vēsturi un iepazīt mūsu valsts dabu un kultūras vērtības.

Jauniešu apmaiņa Rougē – Safe space
Apes jauniešu klubs

“Sliedes” sadarbībā ar
Rouges jauniešiem no
Igaunijas un Veselahti jau-
niešiem no Somijas realizē-
ja kopīgu jauniešu apmaiņas projektu “Safe Space” jeb “Droša vieta”. 

Tā ietvaros no 3.novembra līdz 11.novembrim 6 Apes novada jaunieši – Alīna Zīle,
Ance Grauda, Loreta Bašmakova, Rebeka Zihmane, Rūdolfs Āboliņš un Dāvis Kozuliņš
devās uz Rougi, lai kopīgi darbojoties ar igauņiem un somiem, vairāk uzzinātu un iz-
prastu, kas ir gan emocionālā, gan fiziskā vardarbība - iebiedēšana, vajāšana un terori-
zēšana, un kā ar to cīnīties gan skolā, gan ārpus tās. 

Tēma tika atklāta un izzināta caur dažādiem grupu darbiem, prezentācijām, video vei-
došanu, kā arī izspēlējot improvizācijas teātri. Devāmies arī dalīties ar iegūtajām zinā-
šanām uz Rouges skolu, kur 5. un 6. klasei prezentējām apgūto, kā arī izveidotos video
un spēlējām spēles, kuras bijām apguvuši apmaiņas ietvaros. Tā pat apmaiņas ietvaros
uzzinājām un iepazinām Rougi un tās svarīgākos apskates objektus, pabijām Tartu, kur
viesojāmies Improvizācijas teātra studijā un vienā no Tartu jauniešu centriem. 

Par apmaiņā iegūto un pieredzēto savos iespaidos dalās arī paši jaunieši. Tā Ance
Grauda: “Pirmajā dienā, kad ieradāmies bija satraukums, jo redzējām, ka igauņi un somi
jau ir sadraudzējušies. Pirmajā vakarā spēlējām dažādas spēles un iepazināmies. Katru
dienu mums bija grupu darbi. Mūsu tēma bija emocionālā un fiziskā vardarbība. Spēlē-
jām daudz spēles un strādājām grupās. Grupu darbs bija pats labākais. Tas, ka blakus
nav savējais, bet tu vari iepazīties un sarunāties ar citiem. Trīs vakarus bija visu valstu
kultūru vakari. Bijām pārgājienā pa Rougi un, protams, taisījām daudz bildes. Mums ar
Dāvi bija iespēja braukt kopā ar igauņiem atvērt jaunu jauniešu centru. Tā kā šī bija arī
Mārtiņdiena, tad tika izdomāts, ka jāsaģērbjas kā budēļiem  un tādēļ mēs pārkrāsojāmies
par vīriešiem. Tas bija nedaudz savādi, jo aizbraucot uz turieni, tev kaut kas ir jādara,
taču viņi runā igauniski, bet mēs neko nesaprotam. Daudz laika mēs pavadījām Rouges
Jauniešu centrā, kur iemācījāmies spēlēt arī biljardu. Iemācījāmies dažus gan somu, gan
igauņu vārdus, piemēram, jattebra vai tere hommikust. Mēs ieguvām jaunus draugus.
Daudz jauna uzzinājām par vardarbību un iemācījāmies paust savu viedokli, kas tomēr
nebija viegli. Bija arī nesaprašanās, taču mēs spējām to visu atrisināt. Lielāku kontaktu
ieguvām ar igauņiem. Sarunājām drīz tikties, jo dzīvojam vien 30 min attālumā. Dažreiz
pārkāpām mūsu sastādītos noteikums. Veidojām arī video, kurus var apskatīties facebook.
Protams, uzlabojām mūsu angļu valodas zināšanas, atvērāmies un bijām draudzīgi”. Lo-
reta Bašmakova piebilst: “Šis projekts bija patiešām interesants, jo padziļināju savas zi-

nāšanas par citu cilvēku apvainošanu un apsmiešanu, sapratu to, cik tas patiešām var ļoti
aizvainot un aizskart citu. Mūs pieņēma tādus, kādi mēs esam. Prieks par to, ka ieguvu
jaunus draugus no citām valstīm, tas ir patiešām jauki. Noteikti gribētu vēl piedalīties
šādos projektos”. Alīna Zīle atklāj: “Sāksim ar to, ka mēs šajā projektā iemācījāmies
daudz lietu, kas noderēs dzīvē. Mēs iemācījāmies komunicēt ar dažāda rakstura cilvē-
kiem, ieguvām daudz jaunu dzīves padomu. Protams, pats galvenais, uzzinājām daudz
ko par apsmiešanu un kā to novērst. Kopumā man ļoti patika šis projekts un, ja būtu ie-
spēja, es brauktu vēlreiz.”

Noslēdzoties projektam bija grūti šķirties no jauniegūtajiem draugiem. Tomēr, atgrie-
žoties mājās, varējām vienbalsīgi teikt: Esam tikai un vienīgi ieguvēji, jo mācījāmies
strādāt komandā, prezentēt, arī runāt angliski!

Projekts „Safe space” tika realizēts ar programmas Erasmus+ atbalstu.
Projekta grupas vārdā Daiga Bojāre, AJK „Sliedes”

15. projektu konkurss “Atbalsts iedzīvotāju
iniciatīvām”

AANF 15.projektu konkursā “Atbalsts iedzīvotāju iniciatīvām” tika iesniegti 14 pro-
jekti, no kuriem 13 izvērtēja komisija locekļi – ziedotāji, 1 fonda Uzraudzības padomes
loceklis, 1 uzņēmējs un 1 pašvaldības pārstāvis. No Apes novada atbalstu guvuši divi
projekti.

Šūpojies šūpolēs Vaidavas dabas takā. Īsteno neformālā iedzīvotāju grupa “Lielie
mazajiem”.

“Laikam gan ikviens no mums atceras vienu no visjautrākajām bērnu izklaidēm –
šūpoles. Šūpoties patīk gan lieliem, gan maziem. Citi to dara Lieldienās, lai odi nekož,
citiem patīk līganās kustības, kas palīdz tuvoties saulei un debesīm, citi to dara intensīvi
un galvu reibinoši. Projekta ietvaros vēlamies uzmeistarot šūpoles, kuras uzstādīsim
Vaidavas dabas takā, ļaujot apmeklētājiem izšūpot tajās savus stāstus, paralēli veidojot
notikumu kopumu un stāstus ap un par Vaidavas upi. Aktivitātes veikšanai uzrunāsim
vietējās ģimenes līdzdarboties procesos un aicināsim pielikt savu roku jautro šūpoļu ra-
dīšanā. Kā noslēdzošais projekta pasākums būs aicinājums un uzsaukums, sabiedrību
iepazīst dabas taku un Latvijas dabas unikālās vērtības, organizējot pārgājienus vides
gides vadībā.” Finansējums: 300 EUR

Droša un radoša vide mūsu bērniem Vidagā. Īsteno Vidagas pirmsskolas grupas
vecāki sadarbībā ar biedrību “Pagasta attīstības grupa “Vireši””. 

“Vidagas pirmsskolas grupas vecāki, pamatojoties uz savām un Vidagas iedzīvotāju
vajadzībām pēc bērniem drošas un radošas vides bērnu un mazbērnu rotaļām un spēlēm,
ir nolēmuši izveidot bērnu rotaļu laukumā nojumi ar terasi. Tas radīs iespēju bērniem
spēlēties ārā, svaigā gaisā paslēpjoties no tiešiem saules stariem, lietus, sniega un vēja.
Nojume palīdzēs bērnos attīstīt radošumu, sadarbības prasmes, pavadīt laiku ārā, aktīvi
darbojoties, mazinās bērnu atkarību no datora, telefona un planšetes. Nojumi būvēt un
daļu kokmateriālu dot ir apņēmušies vecāki kopā ar biedrības „Pagasta attīstības grupa
„Vireši““ biedriem. Projekta realizācijai no AANF nepieciešama daļēja palīdzība mate-
riālu iegādei.” Finansējums: 572.55 EUR

15.projektu konkursa jauninājums bija iegūt dubultlielu finansējumu (maksimāli 600
eiro) vienam projektam, ja projekta tapšanā un īstenošanā kvalitatīvi sadarbojas 2 orga-
nizācijas. Projektu konkursā šādi bija 3 projekti, un 2 no tiem - “Šūpoļu atjaunošana Jau-
nannas Zaķusalā” un “Droša un radoša vide mūsu bērniem Vidagā” guva arī vērtētāju ie-
vērību.

Ikviens iesniegtais projekts bija īpašs un nozīmīgs, tāpēc mēs turpinām sadarboties
ar projektu iesniedzējiem, lai rastu citus veidus, kā īstenot idejas.



13

    

Nr. 10/2018 decembris 

Kultūra novadā

Svētki Trapenes aprūpes centrā
Antons Plešs, SAC “Trapene” iemītnieks

25.oktobris mums Sociālās aprūpes centra “Trapenes” iemītniekiem bija neparedzēta
svētku diena. Priekšpusdienā ticīgie iemītnieki pulcējāmies kopā uz Dievkalpojumu, kuru
vadīja mācītājs. Ērģelniece uz klavierēm atskaņoja garīgo dziesmu melodijas. Runājot
sprediķi, mācītājs teica dzīvot mums saticīgi, draudzīgi, cienīt klusumu, jo arī pielūdzot
Dievu ir vajadzīgs klusums. Ticīgie saņēma Svēto Vakarēdienu, līdz ar to aprūpes centra
iemītniekiem ir tāda pat iespēja kā draudzes locekļiem, kas apmeklē Dievnamu. Pēc Diev-
kalpojuma mācītājs istabiņās apmeklēja gulošos iemītniekus izdalot Svēto Vakarēdienu. 

Sirsnīgi pateicamies mācītājam un ērģelniecei par mums sniegto garīgo aprūpi.
Pēcpusdienā atkal pulcējāmies kopā klausīties Trapenes pašdarbnieku koncertu.

Trapenes seniores klavieru pavadījumā nodziedāja vairākas pazīstamas latviešu dzies-
mas.

Tad dziedāja skolotāja. Viņa latgaliski dziedāja grupas ,,Galaktika” dziesmu, kurā lat-
galietis lūdz Dievu svešiem kungiem vairāk nekalpot. Līdz asarām mani saviļņoja šī
dziesma! 

Pēdējās dziedāja meitenes skolnieces. Viens tik zēns bija viņu pulkā. Mikrofonā dzie-
dātām dziesmām bija iespaidīgs skanējums. Savu uzstāšanos meitenes papildināja ar ak-
robātiskiem vingrojumiem. 

Sirsnīgi pateicamies Trapenes pašdarbniekiem!

Latvijas simtgadei veltītie pasākumi 
Trapenes aprūpes centrā
Antons Plešs, SAC “Trapene” iemītnieks

Dažādiem pasākumiem, koncertiem bagāta mums aprūpes centra iemītniekiem bija
Latvijas simtgades jubilejas nedēļa. 

Nedēļas sākumā atbrauca Gaujienas pirmsskolas grupas ,,Taurenītis” bērni. Prieks
skatīt pavisam maziņus bērniņus, kas prot Latvijas himnu, prot skaisti dziedāt un iet ro-
taļās. Audzinātāja pastāstīja, ka bērni paši aprūpes centra iemītniekiem gatavojuši mazus,
skaistus Latvijas karodziņus. Pateicamies bērniņiem un viņu audzinātājiem par darbo-
šanos un skaisto izdomu!

Vēlāk no Gaujienas un Virešiem atbrauca sieviešu pašdarbības kolektīvs. Dalībnieki
bija tērpušies it kā vienkāršos, bet ļoti brīnišķīgos tērpos. Skaisti izdziedātās dziesmas
tika papildinātas ar kustību un deju elementiem. Dziesmu starplaikos klausījāmies dzeju,
latviešu tautas ticējumus un paražas. Pašdarbnieku kolektīva dalībnieks – vīrietis ar spē-
cīgu balsi, aicināja mūs kopīgi dziedāt, kā mazu tautas lūgšanu ,,Pie Dieviņa gari galdi”,
ko mēs ar prieku arī izdziedājām.

Nedēļas otrā pusē pie mums ar koncertu ciemojās Trapenes skolēni un pašdarbības
kolektīvi. Kopīgi tika izdziedātas dziesmas, ko papildināja teatrāls uzvedums par rudzu
maizes tapšanu un godināšanu.

Mēs aprūpes centra vecie ļaudis pateicamies bērniņiem, skolēniem un pašdarbnieku
kolektīviem par prieka brīžiem, par radīto Latvijas simtgades svētku noskaņojumu.

Teātra studija “PRIEKS”
Klinta Bernarte, Jaunatnes lietu speciāliste

Pēc Apes pilsētas jaunietes Zanes Lejnieces – Puķes iniciatīvas, kopš
2018. gada 13. septembra  Apē ir sākusi darboties Teātra studija „PRIEKS“.

Teātra studija ir izveidota ikviena vecuma cilvēkam, kas sirdī jūt aicinājumu pēc teātra,
ar mērķi atpūsties no ikdienas rutīnas, izveidot labas komunikācijas prasmes un trenēt
publiskās uzstāšanās spējas. Sadarbojoties ar Apes tautas nama vadību Teātra studijas
“PRIEKS” nodarbības notiek Apes tautas nama lielajā zālē, 4 reizes mēnesī. Nodarbības
vada un režisē Zane Lejniece-Puķe, kura ir beigusi aktiermeistarības un režijas studiju
Rīgas Dramaturgu teātrī. 

Teātra studijas apmeklētība priecē - šobrīd teātrī darbojas stabili 15 dalībnieki vecumā no
6 līdz 50+ gadiem. Teātra studijas standarta nodarbību plānā ir paredzēti iesildošie vingrinā-
jumi + teorija, improvizācija un iestudējumu gatavošana. Savukārt, šobrīd nodarbības notiek
citādā secībā un tempā, jo teātra aktieri uz Ziemassvētkiem cītīgi iestudē savu pirmo teātra
izrādi jeb Ziemassvētku iestudējumu „RŪĶA DARBI“. Iestudējums ir rakstīts tieši priekš
Teātra studijas „PRIEKS“, sadarbojoties ar Apes novada jaunatnes lietu speciālisti Klintu
Bernarti, kura ir iestudējuma autore.  Iestudējumā lomas ir piešķirtas 10 aktieriem, kuri attēlos
gan Rūķus, gan Meža zvērus, gan Sniegpārsliņas. Izrādes ģenerālmēģinājums plānots, pirms
došanās Ziemassvētku brīvdienās, D.Ozoliņa Apes vidusskolas zālē, D.Ozoliņa Apes vidus-
skolas un pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” audzēkņiem. Savukārt, Ziemassvētku
iestudējums plašākai auditorijai tiks parādīts š.g. 16.decembrī Apes tautas namā. 

Nāc! Skaties! Ja patīk – pievienojies Teātra studijai „PRIEKS“! 

Lasīšanas veicināšanas nodarbības 
Vidagas un Trapenes bibliotēkās 
Aira Mūrniece, Vidagas bibliotēkas vadītāja

21. novembrī Vidagas un Trapenes bibliotēkās viesojās lasīšanas veicināšanas pro-
grammas “Ķepu ķepā, roku rokā lasām kopā” dalībnieki - suņi Marta un Niko kopā ar
pārstāvjiem no Valmieras bibliotēkas - Līgu un suņu saimnieci Ingūnu. Tieši tā, suņi ir
lasīšanas veicināšanas programmas galvenie varoņi. Suņi kļuva par pilntiesīgiem Val-
mieras Integrētās bibliotēkas apmeklētājiem  pirms pieciem  gadiem. Un kopš tā laika
suņi ciemojas  Valmieras bibliotēkā regulāri. Tiek organizēti izbraukumi arī uz citām re-

ģiona bibliotēkām. Šāda veida pieredze, lasīt kopā ar suņiem, lasīt suņiem priekša, motivē
un iedrošina  jo īpaši tos bērnus, kuriem ir lasīšanas grūtības.

Nodarbības apmeklēja Vidagas Skoliņas un Trapenes sākumskolas bērni ar skolotā-
jām. Nodarbības  laikā bērni lasīja priekšā savas sagatavotās tautasdziesmas par suņiem,
prezentēja savus uzzīmētos suņus un kopīgi veica dažādus uzdevumus. Savukārt suņi iz-
klaidēja, rādot dažādus trikus, kuros tika iesaistīti arī bērni. Par pareizi atminētu grāmatu
varoni vai grāmatas nosaukumu, bērniem iespēja piedalīties suņu veiklības un gudrības
pārbaudē. Smiekli, sajūsmas spiedzieni un kopīgi foto  ar suņiem.

Pēc nodarbības ir pagājis kāds laiks,  tāpēc  varu  apgalvot un esmu pārliecināta, ka
suns var būt palīgs lasīšanas veicināšanā. Vakara lasīšana un triku mācīšana nu jau ir ik-
diena mūsu ģimenes sunītei Bellai, kurai šobrīd tiek gatavoti dažādi uzdevumi un katru
vakaru tiek izlasīta kāda grāmata. 

Par simtgades svinību noslēgumu 
pasākumiem Gaujienas pagastā
Inese Lukjanoviča, Gaujienas pagasta pārvaldes vadītāja 

Ar svinīgiem sarīkojumiem, apsveikumiem un siltiem vārdiem Latvijai, Gaujienas
pagastā nosvinēta valsts 100. dzimšanas diena.

Valsts simtgadei par godu stādītais ozols muižas centrā jau sakuplojis. Visu šo gadu
gaujienieši ir iesaistījušies dažādās aktivitātēs – saulgriežu laikā iekurināts simtgades
ugunskurs, izveidota izstāde ar vairāk kā simts grāmatām, kurās minēts Gaujienas vārds,
svinēti Muižas svētki un citi pasākumi. 

Lāčplēša dienas Lāpu gājiens pulcēja Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas un Gau-
jienas internātpamatskolas audzēkņus, skolotājus, vecākus, ciema iedzīvotājus, ze-
messargus un viesus. Gājiena priekšgalā plīvoja mūsu valsts sarkanbaltsarkanais ka-
rogs, kam sekoja gājiena dalībnieki ar lāpām un svecītēm rokās. Pie Gaujienas ka-
piem bija piemiņas brīdis I pasaules kara un Brīvības cīņu dalībniekiem, vīriem, kas
cīnījās par mūsu valsti – Latviju. Īss ieskats cīņu vēsturē, kas mijās ar dzejas rindām
un Gaujienas tautas nama sieviešu un vīru ansambļu dziesmām, lika atcerēties klā-
tesošajiem par cīņām pirms simts gadiem. Uzrunas vārdus teica viceadmirālis Gaidis
Andrejs Zeibots, kā arī Apes novada domes izpilddirektors Viesturs Dandens. Ze-
messardzes vecākais kapelāns majors Raimonds Krasinskis pēc savas uzrunas aici-
nāja klātesošos vienoties kopējā lūgsnā “Dievs, svētī Latviju!” Šī diena mums bija
īpaša, jo Lāčplēša Kara ordeņa kavalieriem Gaujienas kapsētā šogad tika nomainītas

piemiņas plāksnes. Kapelāns iesvētīja katru piemiņas plāksni, pie kurām tika noliktas
svecītes un ziedi.

Jau 16.novembrī, svētku noskaņojumu pagasta iedzīvotājiem sagādāja Ojāra Vā-
cieša Gaujienas pamatskolas pirmsskolas izglītības grupas „Taurenītis” saime ar sir-
snīgiem priekšnesumiem mazo gaujieniešu izpildījumā. Pēcpusdienā visi tika aicināti
uz Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolu, kur koncertuzvedumā „No BRĪVĪBAS līdz
BRĪVĪBAI” bija iespējams piedalīties laikmeta ceļojumā simts gadu garumā. Uzve-
dums aizkustinošā un emocionālā veidā septiņās ainās atklāja Latvijas valsts dibi-
nāšanu, izaugsmi, aizstāvēšanu, nebrīves gadus, atdzimšanu . Koncertuzveduma au-
tore – vēstures skolotāja Līga Bukovska. Paldies skolēniem un pedagogiem par po-
zitīvajām emocijām un svētku noskaņu!

Simtgades svinības turpinājās arī sestdien, kad pie Gaujienas tautas nama, krēslai
iestājoties, iedzīvotāji tika aicināti iedegt svecītes, izgaismojot Latvijas kontūru. Pēc
tam sekoja svinīgs svētku pasākums „Latvijai 100”, kurā tika pasniegti Apes novada
domes apbalvojumi – atzinības raksti vairākiem pagasta iedzīvotājiem. Gaujienas
pagasta pašvaldības iestādes pateicās arī bijušajam kolēģim Dominikam Grizānam
par nozīmīgu ieguldījumu pagasta komunālās saimniecības attīstībā. Projekta ietva-
ros „Cimdotā Latvija” rakstainus cimdus bija sarūpējušas gaujienietes Sanita Sproģe
un Vija Ciguze, kā arī Sarmīte Kupriša no Trapenes un Iveta Kubuliņa no Apes. Pēc
izlozes adītos cimdu pārus saņēma vairāki skatītāji no zāles. 

Latvijas spēks ir mūsu cilvēki, viss, ko mēs darām savas ģimenes un sabiedrības
labā, stiprina mūsu valsti un veicina tās izaugsmi. Novēlēsim ilgu mūžu Latvijai!



14

    

Nr. 10/2018 decembris 

Latvijas pensionāri runā par nākotni
Ausma Agare, Apes novada pensionāru b/bas “Iesim kopā!” vadītāja 

25. novembrī Apes novada seniori Veneranda Kustova, Laine Dāve, Iveta Skujiņa,
Janīna Zāga un Ausma Agare piedalījās LPF organizētajā Latvijas pensionāru sapulcē
Rīgas nacionālajā Sporta manēžā. Sapulcē piedalījās 67 senioru biedrības. Uz sapulci
bija aicināti visu 13. Saeimā pārstāvēto 7 partiju pārstāvji. Diemžēl, attieksme bija
acīmredzama. Sapulcē piedalījās tikai Saskaņa, NA un AP, no kurām līdz noslēgu-
mam mūs izturēja tikai Saskaņa. 

Risināmie jautājumi daudz: prioritātes noteikšana pensionāru dzīves līmeņa uz-
labošanā un nabadzības riska likvidēšanā, Saeimā pie Sociālo un darba lietu komi-
sijas izveidot pensionāru apakškomisiju, veselības aprūpes pieejamība, vienīgā mā-
jokļa un zemes atbrīvošana no īpašuma nodokļa, pensiju indeksācija, pensiju neap-
likšana ar nodokli, utt…

No Labklājības ministrijas saņēmām rakstisku vēstuli, kurā sola ņemt vērā pen-
sionāru prasības un uzlabot mūsu dzīves līmeni. Tai pašā laikā saņemta vēstule, kurā
LPF ar 2019.gadu tiek atceltas valsts dotācijas, kas bija vienīgie LPF līdzekļi. Tas
nozīmē, ka tiek paralizēts Pensionāru Federācijas darbs, tiek negatīvi ietekmēts
Starptautiskais projekts “Vecums nav šķērslis”. Arī JKP rakstiski solījusi atbalstīt
visus pensionāru priekšlikumus, tikai nav konkrētības kas un kā tiks atbalstīts. Bet
KPV.lv, ZZS un Jaunā Vienotība neatrada laiku svētdienā mums pievienoties. 

Visi seniori, kas izteicās debatēs, runāja pamatā par vienu un to pašu, jo sasāpē-
jušie jautājumi visos novados ir vienādi: mazās pensijas, augstā pakalpojumu un vei-
kalos pieejamā dārdzība, veselības aprūpes nepieejamība augsto izmaksu un nesa-
kārtotības dēļ, vientulības un atstumtības sajūta, nabadzības riska pieaugums. Ru-
nātāji bija tieši un skarbi, pat līdz aicinājumam pārstāt ticēt solījumiem un iziet ielās. 

Gulbenes “Atspulgs 5” aicināja aizdomāties vai pirmsvēlēšanu dāsnie solījumi
nav apzināta viltus ziņu izplatīšana, lai iegūtu vēlētāju balsis un vai līdz ar to vēlē-
šanu rezultāti ir pareizi, un vai par viltus solījumiem kādam nav jānes atbildība. Sal-
dus pārstāvis aicināja deputātus izbeigt cirkus izrādes, bet veidot valdību un sākt
beidzot domāt valstiski. Pārmetumus saņēma partijas, kas neatnāca uz tikšanos ar
pensionāriem. 

Skrīveru pārstāvis atgādināja, ka mēs esam mazbērni tiem, kas ar savām asinīm
cīnījās par valsts brīvību un nākotni. Vai ir taisnīgi, ja medicīnas speciālisti, skolotāji,
inženieri šodien saņem pensijas zem 300 eiro, ar ko nav reālas iespējas mūsu valstī
izdzīvot. Turpretim Pļaviņu pensionāri atgādināja, ka jau 2016.gadā Barčas k-dze
teica, ka deputāti strādā pie tā, lai atbrīvotu pensionārus no nodokļu sloga. 2017.gadā
Reira k-gs atkal runāja to pašu, bet Čakšas k-dze sola, ka ar 2019.gadu pensionāriem
nebūs jāmaksā par slimnīcām. Mēs gaidām, kad varēsim saukt atgriezties mājās
savus bērnus, kad Latvija būs sakārtota. Šodien mēs priecājamies, ka valstī ir hum-
palu veikali.  Pensiju komisijas priekšsēdētājs informēja, ka valstī ir augstākā mir-
stība Eiropā, par ko vajadzētu aizdomāties. Pensijas pieaug minimāli, bet dārdzība
maksimāli. 

Vislielāko atbalstu un skaļākos aplausus saņēma Latgales reģiona pārstāve. Viņa
lika pie sirds topošai valdībai, ka šodienas materiālās un garīgās vērtības ir radījuši
šodienas pensionāri. Cik var no 100 eiro atlicināt ikdienai? Cik tālu ar sabiedrisko
transportu šodien var aizbraukt pensionārs? Viņa atgādināja, ka pensija nav alga. Tā
ir nopelnīta par ilgiem darba gadiem, par kuriem ir jau samaksāts nodoklis. Un ir
noziegums prasīt no šīs naudas nodokļu otrreizēju samaksu. Mēs nejūtam valsts at-
balstu. Sabiedriskajam sektoram valsts atbalsta nav. Mēs visas aktivitātes rīkojam
paši, līdzekļus meklējam paši gan caur projektiem, gan no uzņēmējiem, gan tautas
ziedojumiem. Un atrodam, bet dvēseles paliek tukšas un neuzticēšanās savai valdībai
tikai pieaug. Izskanēja sāpīgi secinājumi, ka valsts jau ar gadiem  tiek veidota uz
meliem. Visas agrākās ražotnes ir likvidētas, privatizētas vai pārdotas. Rodas pama-
tots jautājums: kur tad valstij radīsies līdzekļi? Nevar uzturēt valsti tikai no nodok-
ļiem. Cik gudri ir saimniekots? Būtu laiks pārstāt dalīt valsti nacionalitātēs, bet ko-
pīgi domāt un strādāt. Pensionāri ir “pamodušies” un turpinās cīnīties par cilvēku
cienīgām vecumdienām sev un nākotni saviem bērniem. 

Sapulci vadīja LPF priekšnieks Andris Siliņš. Tika pieņemta rezolūcija un atkal
cerība un ticība, ka mums būs kādreiz valstī rīcībspējīga valdība. 

Prieku sagādāja Balvu akardeonisti un Gulbenes novada Lejasciema senioru an-
samblis. 

Paldies Virešu un Gaujienas pagastu pārvaldēm par savstarpēju sadarbību un at-
balstu transporta nodrošinājumā. 

Paldies
Ir aizritējusi mums visiem īpaša diena – Latvijas valsts

simtgade. Dzīve turpinās jau nākošajā simtgadē. Mēs prie-
cājamies, ka varam turpināt savu dzīvi. Mēs esam pārdzī-
vojušas daudz sliktākus laikus, esam smagi savā dzīvē
strādājušas, esam iztikušas ar plānāku maizes riecienu. Bet
vienmēr esam mīlējušas savu valsti, savu zemi, savu pa-
gastu, savas mājas  un savus cilvēkus. Vienmēr esam ti-

cējušas, ka Latvija arvien attīstīsies un cilvēki dzīvos ar-
vien labāk. 

Šajos svētkos bija īpašs prieks sajust, ka neesam aiz-
mirstas savā pagastā. Virešu pagastā vienmēr godāti un
cienīti vecie cilvēki. Ikdienā mums notiek dažādi intere-
santi pasākumi, mūs sveic dzīves jubilejās, mēs izjūtam
cieņu un mīlestību. 

Paldies Virešu pagasta pārvaldei par labestīgu attieksmi
pret mums. Paldies Virešu pagasta pārvaldniekam Mārim

Ceļmilleram par rūpēm, sirsnību un laipnību. Paldies par
sagādāto prieku svētkos - skaistajiem ziediem un siltajiem
cimdu pāriem mums, kā gados vecākajām pensionārēm
savā pagastā. Paldies par mūsu darba mūža novērtējumu.
Lai mums visiem miers virs zemes un cilvēkiem labs
prāts! Lai mums visiem laba veselība, laba valdība, labi
cilvēki līdzās un ilgs mūžs! 

Virešu pagasta visvecākās pensionāres Marija Prindu-
le un Alma Pūrīte

Esam mājās
Laima Poševa, Gaujienas tautas nama vadītāja 

Gaujienas tauta nama ēka, kas ir viena no Gaujienas muižas ansambļa  ēkām, šogad
svin 180 gadu jubileju. Ar janvāri tika uzsākti ēkas jumta un bēniņu pārseguma remonti,
kas ilga desmit mēnešus. Darbus veica  būvnieku apvienība “RRCI” no Gulbenes.

Laikā, kamēr notika remontdarbi, kultūras pasākumi jau kopš janvāra notika blakus
esošajā Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas ēkā, taču iestājoties siltajam un saulainajam
laika, pasākumi notika ārā – muižas ansambļa teritorijā un “Anniņu” estrādē. Jo arī “Eg-
ļukalna” estrādes grīda ir avārijas stāvoklī”.

Pirmais pasākums pēc remonta notika 17.novembrī valsts svētku simtgades noskaņās.
Pirms  pasākuma visi tika aicināti pie tautas nama ar svecītēm izgaismot Latvijas valsts
kontūru. Paldies visiem, kuri atsaucās. Svētkos tika pasniegti Apes novada domes patei-
cības raksti darbīgākajiem Gaujienas pagasta cilvēkiem. Pasākuma turpinājumā notika

svētku koncerts “Mazu tautu istabiņa”, ko izpildīja Aija Bērziņa un Ieva Malteniece. No-
slēgumā visi svētku dalībnieki tika cienāti ar simtgades svētku kliņģeri. 

Ēka šogad  uz savu jubileju ieguva jaunu jumta segumu. Tā  ir liela dāvana mums vi-
siem uz Latvijas simtgadi. Visa lielā amatierkolektīvu saime ir atgriezties savās mājās
un savu darbību turpina -   Sieviešu  un vīru vokālie  ansambļi, bērnu tautas deju kolektīvs
“Kastanītis”, pirmsskolas deju kolektīvs “Sīči”, līnijdeju kolektīvs “Stand up”, senioru
dāmu deju kolektīvs “Sinda”  un  amatierteātris “Kaķu nams”.

Ir atkal laiks, kad sveces ienāk mājā - ar Adventi tā pirmā, otrā, trešā, ceturtā.
Klāt atkal laiks, kad sveces aizsāk runāt un klusā pazemībā tavās acīs lūkojas.
Ir atkal laiks, kad gaidām Ziemassvētkus, to svēto brīnumu, ko dziļi izjūt sirds un prāts.
Klāt atkal laiks, kad līdz ar sveču ziediem plaukst mūsu dvēselēs gaišs svētlaimības
prieks! Sveicu ar pirmo adventi!

Bet jaunā gadā novēlu visiem daudz gaišu dienu gaidīt un sveikt, daudz labu darbu
plānot un veikt, daudz mīļu vārdu dzirdēt un teikt. Lai aiziet prom pa baltu sniegu tās
rūpes, kuras nomāc mūs visvairāk.

Novada kolektīvi piedalās amatierteātru
skatē
Laima Poševa, Gaujienas tautas nama vadītāja, kultūras darba organizatore novadā

24. novembrī, Alūksnes Kultūras centrā notika Alūksnes un Apes novada amatierteātru
skate, kurā savu sniegumu rādīja seši kolektīvi.

Skati atklāja Māriņkalna tautas nama dramatiskais kolektīvs (vadītāja Māra Svārupe)
ar izrādi “Psihotropais nams” Kamerzālē. Mazajā zālē varēja noskatīties Gaujienas tautas
nama amatierteātra “Kaķu nams” izrādi “Kadru maiņas operators” Elgas Rācenes režijā.
Kamerzālē Zeltiņu drāmas kolektīvs (vadītāja Gunita Paleja) rādīja iestudējumu “Pēc
pirmā mītiņa”. Kamerzālē Trapenes kultūras nama amatierteātris “Kurmis” (vadītāja Ina

Java) piedāvāja skatītāju un ekspertu vērtējumam izrādi “Sadzīves ainiņas”, bet Lielajā
zālē Jaunlaicenes amatierteātris “Jumts” (vadītāja Māra Svārupe) rādīja iestudējumu
“Mūža maize”. Skati noslēdza Jaunalūksnes pagasta Kolberģa tautas nama dramatiskais
kolektīvs (vadītāja Monika Upeniece) ar izrādi “Par vīriešiem un kaķiem”.

Skatē amatierteātru sniegumu vērtēja Ulda Sedlenieka Alūksnes Tautas teātra “Sliek-
snis” režisore Daiga Bētere un šī teātra aktrise Vera Sedleniece. Pēc katras izrādes sekoja
ekspertu saruna ar režisoriem.

Gaujienas tautas nama amatierteātra “Kaķu nams” ar izrādi “Kadru maiņas operators”
Elgas Rācenes režijā C grupā ieguva 2. pakāpi 37 punkti, bet Trapenes kultūras nama
amatierteātris “Kurmis” vadītāja Ina Java ar izrādi “Sadzīves ainiņas”, C grupā ieguva
2. pakāpi 35,5 punkti.

Paldies kolektīvu vadītājiem un dalībniekiem par drosmi un atsaucību pirmo reizi pie-
daloties divu novada teātru skatē.

Dalība medijpratības meistaru mācībās 
Aira Mūrniece, Vidagas bibliotēkas vadītāja

Vidagas bibliotēkas vadītāja Aira Mūrniece, piedaloties Latvijas Nacionālās biblio-
tēkas (LNB) Bibliotēku attīstības centra (BAC) un Latvijas Universitātes (LU) Sociālo
zinātņu fakultātes (SZF) UNESCO Medijpratības katedras rīkotajā konkursā, ieguvusi
tiesības piedalīties medijpratības meistaru mācībās. Savukārt pašvaldība atbalstījusi
A. Mūrnieces dalību mācībās. 

Medijpratības meistaru mācības notiek trīs blokos. 24. oktobrī A. Mūrniece pieda-
lījās UNESCO konferencē „Media and Information Literate Cities: Voices, Powers
and Change Makers” Kauņā.  Dalība konferencē deva ieskatu medijpratības galvenajās

problēmās un izaicinājumos un bibliotēku lomu tajā. Bija iespēja dzirdēt par medij-
pratības pasākumu īstenošana citās valstīs, kā piemēram ASV, Japānā, Francijā. Ar in-
teresantiem pētījumiem šajā jomā uzstājās kolēģi, bibliotekāri no Somijas, Igaunijas,
Lietuvas un Latvijas. 

Savukārt  29. novembrī piedalījās vienas dienas intensīvā mācību kursā Rīgā, LNB,
kur programmā ietvertas tādas tēmas kā Latvijas mediju vides specifika un tās ietekme
uz auditorijas mediju patēriņu un medijpratību, digitālo mediju, (t. sk. sociālo tīklu)
biznesa specifika, patēriņš, algoritmi un lietotāju privātās informācijas aizsardzība, kā
arī dezinformācijas izplatība informatīvajā telpā un nepieciešamās prasmes tās identi-
ficēšanai.

Noslēdzoties mācību kursam, notiks zināšanu pārneses pilotpasākums medijpratības
meistara kolēģiem un bibliotēkas apmeklētājiem.



15

    

Nr. 10/2018 decembris 

Piedalās “Lācplēša stafetē” Alūksnē
Gunita Ķelpa, O.Vācieša Gaujienas pamatskolas skolotāja

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas komanda “Zibšņi” (komandā startēja 8.klases
meitenes - Zanda, Jūlija Katrīna, Megija, Žanete un 9.klases puiši - Austris, Ginters,
Daniels A., Jēkabs) 9.novembrī piedalījās sacensībās “Lācplēša stafete” Alūksnē. Ko-
manda startēja 9.-10.klašu vecumgrupā un 9 komandu konkurencē izcīnīja 3.vietu!
Labāk veicās šaušanā ar pneimatisko šauteni, vingrinājumā ar riepām, labirintā ar aiz-
sietām acīm, ieroča turēšanā un savas komandas prezentācijā. Augstākā vietā ierin-
doties neizdevās, jo tika pieļautas kļūdas ģeogrāfiskā uzdevumā par abu novadu pa-
gastu izvietojumu.

Paldies vēstures skolotājai Līgai Bukovskai, sporta skolotājam Jurim Ozoliņam un
jaunsargu instruktoram Robertam Lejniekam par komandas sagatavošanu!

Sports novadā

Latvijas simtgades Brīvības Rogainings –
Pašvaldību kausa izcīņa
Raivis Kalniņš, Gaujienas pagasta sporta organizators

Brīvības rogainings/ Pašvaldību kauss rogainingā 2018.gadā notika Abavas senlejā
(Abavas dabas parks) ar centru – Kandavā. Formāts: 6, 4, 3 stundas.

17. novembris – diena pirms Latvijas 100.dzimšanas dienas un tāpēc arī Apes novada
pašvaldība ar 4 komandām, devās sagaidīt lielos svētkus sportiski un aktīvi. Tika arī ga-
baliņš Dzimšanas dienas tortes – katram!

Tik plaša valstu pārstāvniecība bija pirmo reizi: Igaunija, Šveice, Krievija, Spānija,
Francija, Itālija, Islande un Latvija! Pasaules čempioni, Eiropas čempioni, Latvijas čem-
pioni!

Pašvaldību kausā – 34 komandas ar 89 dalībniekiem.
Rezultāti:
Komandu vērtējumā uzvarēja Kocēnu novads ar Latvijas izlases skrējēju Līgu Val-

dmani komandā.
2. vietā esam mēs – Apes novada komanda (pēc punktiem 2. vietā Jaunpiebalgas no-

vads, bet komandas sastāvs
neatbilda nolikumam).

Pašvaldības komandu
vērtējumā:

4.vieta Mārim Vabulnie-
kam un Normundam Prazņi-
cānam, noskrieti ap 27 km,
MV grupā arī 4.vieta; 6.vieta
Raivim Kalniņam un Sanitai
Sproģei, noskrieti ap 23 km,
XV grupā 5.vieta; 13.vieta
Viesturam Dandenam un
Guntim Podniekam, noskrie-
ti ap 20 km, MV grupā arī
5.vieta; 17.vieta Andrim Ru-
binam un Gunitai Ķelpei,
noskrieti ap 20 km, XV grupā 7.vieta.

Paldies visiem pašvaldību dalībniekiem, kuri startēja sacensībās! Nākošajā gadā Pa-
švaldību kausa izcīņa notiks Jaunpiebalgas novadā.

Gaujienieši laureātu vidū
Raivis Kalniņš, Gaujienas pagasta sporta organizators

Latvijas kausa kopvērtējuma apbalvošana jauniešiem un junioriem orientēšanās sportā
2018 šogad notika 25. novembrī Siguldas sporta skolā.

Pirms pasākuma - 2 stundu Mini Rogainings, kas norisinājās pa Siguldas pilsētu un
nedaudz arī pa meža teritoriju. Katra komanda saņēma uzdevumu lapu, kādi objekti jāat-
rod. Atzīmēšanās kontrolpunktos ar telefonu jānofotografējas visai komandai, kā prasīts
uzdevumā. Komandā startēja no 2 līdz 4 dalībniekiem.

Ar pārsteiguma balvām tika apbalvotas 3 veiksmīgākās komandas, starp tām 2.vietā
Gaujienas puišu komanda – Austris, Uvis, Kristers – un 3.vietā „Gaujmalieši” – Sanita
Sproģe, Raivis Kalniņš, Māris Stabiņš.

Ar diplomiem un piemiņas balvām tika apbalvoti katras grupas Latvijas kausa kop-
vērtējuma laureāti: S12 grupā Martai Kalniņai 3.vieta, V14 grupā Uvim Sproģim 5.vieta,

V16 grupā Austrim Kalniņam 5.vieta, Kristeram kopvērtējumā V14 grupā 11.vieta. 
Sprinta kausa kopvērtējumā tika apbalvoti tikai 1.vietas ieguvēji. Sprinta kausā V14

grupā 3.vieta Uvim Sproģim, 4.vieta Kristeram Lārmanim, V16 grupā 5.vieta Austrim
Kalniņam un S12 grupā 6.vieta Martai Kalniņai.

Pēc apbalvošanas jauniešiem un junioriem bija tikšanās ar Latvijas izlases dalībnieci
Sandru Grosbergu, kura dalījās ar savu pieredzi, arī kļūdām un sasniegumiem ceļā uz
Latvijas izlasi. Pasākuma noslēgumā ballīte un atrakcijas.

Sezona noslēgusies, bet jau notiek gatavošanās 2019.gada startiem, kur Uvim sevi
būs jāpierāda Pasaules skolēnu čempionātā, Austrim iespēja startēt Latvijas izlases sa-
stāvā Eiropas un Baltijas čempionātos, Kristeram iespēja startēt Latvijas izlases sastāvā
Baltijas čempionātā. Martai un arī puišiem jācīnās par godalgotām vietām Latvijas čem-
pionātos un Latvijas kausa posmos.

Jācenšas izmantot savas iespējas, prasmes un pierādīt sevi katrās sacensībās! Lai vei-
cas!!!

Noskaidroti Apes novada basketbola 
čempionāta uzvarētāji
Juris Ozoliņš, sporta darba organizators novadā

Otro gadu pēc kārtas par Apes novada basketbola čempionāta uzvarētājiem kļuvusi Jaun-
laicenes komanda “Cita Opera”, kas nosacītā finālspēlē ar 65: 56 pieveica “Gaujienu”.

Līdz ar to “Gaujienai” trešā vieta un Apes “Apiņiem” otrā vieta. Līdz šai spēlei vietu
sadalījums vēl nebija zināms, ja uzvarētu “Gaujiena”, tad viņi būtu čempioni, bet “Apiņi”
paliktu trešajā vietā, taču jaunlaicenieši jau spēles sākumā pārņēma vadību, un lai kā centās
“Gaujiena” - tuvāk par 10 punktiem čempioni nepielaida. Uzvarētāju komandā spēlēja -
Agris Puzulis, Elvis Bināns, Jānis Krastiņš, Kaspars Paegle, Krišjānis Graudiņš, Mairis
Kļava, Reinis Mednis, Reinis Stahovskis, Rihards Lielgalvis, Rolands Tišanovs, Rūdolfs
Avots, Toms Roziņš. Ceturtajā vietā ierindojās “Gausais Namiņš”, piektajā - “Grundzāle”.

Spēļu rezultāti pēdējā kārtā -
“Gausais Namiņš” - “Gaujiena” 42:62. Labākie - Sandris Sniedze 10 punkti, Druvis

Mucenieks 10; Armīns Ozoliņš 18, Nauris Guoģis 16, Artūrs Kļaviņš 11.

“Cita Opera” - “Apiņi” 72:52. Labākie - Kaspars Paegle 20, Mairis Kļava 11, Rūdolfs
Avots 9; Reinis Semjonovs 18, Kārlis Latiks 13, Rinārs Teters 10.

“Grundzāle” - “Gausais Namiņš”  30:63 – rezultatīvākie - Artūrs Pauliņš 18, ; Ritvars
Ņeupakojevs 21, Artūrs Aire 13, Artūrs Voskis 12.

“Gaujiena” - “Cita Opera” 56:65. Rezultatīvākie - Armīns Ozoliņš 17, Artūrs Kļaviņš
17 punkti, Kaspars Paegle 18, Jānis Krastiņš 13, Toms Roziņš 9 punkti. 

“Apiņi” - “Grundzāle” 58:47. Rezultatīvākie - Reinis Semjonovs 20, Edgars Zvejnieks
9, Artūrs Pauliņš 17, Sandis Rullītis 16. 

Ar balvām tika atzīmēti labākie spēlētāji komandās - “Grundzāle” - Sandis Rullītis,
“Gausais Namiņš” - Raivis Bērziņš, “Gaujiena” - Artūrs Kļaviņš, “Apiņi” - Nauris Li-
berts, “Cita Opera” - Jānis Krastiņš. Trīs labākie čempionāta spēlētāji - Armīns Ozoliņš,
Kaspars Paegle, Reinis Semjonovs. 

Trīs punktu metienu konkursā 10 dalībnieki minūtes laikā no piecām stacijām izmeta
katrs pa 25 metieniem. Finālā ar 14 trāpijumiem iekļuva Nauris Liberts, 13 trāpijumi San-
dim Rullītim un pa 12 trāpijumiem bija Rūdolfam Avotam, Jānim Krastiņam. Nākošajā
sērijā ar 10 trāpijumiem tālāk cīnījās Sandis Rullītis un Jānis Krastiņš, kuri atkal sameta
vienādi, demonstrējot labu precizitāti - pa 14 trāpijumiem. Izšķirošajā sērijā nervi stiprāki
izrādījās Sandim Rullītim, kurš kļuva par uzvarētāju trīs punktu metienu konkursā.

Atklātais novusa turnīrs “Apes kauss 2019”
1.posms 8.decembrī

Aicinām uz atklāto novusa turnīra “Apes kauss” 2019” pirmo posmu jau 8.decembrī,
no pulksten 9.40 Apes sporta kompleksā.

Šoreiz, lai novusa čempionāts būtu spraigāks, sacensības notiks tikai četros posmos,
no decembra līdz martam. Apes kausa laureāts tiks noteikts pēc iegūto punktu skaita
visos četros posmos.

Sacensībās drīkst piedalīties ikviens novusa sporta cienītājs. Jāņem vērā, ka dalībnie-
kiem ir jābūt savam spēlēšanas inventāram (nūjai un ripai).

Ar novusa turnīra nolikumu aicinām iepazīties pašvaldības mājas lapā: 
www.apesnovads.lv
Sacensības organizē un atbalsta: Apes novada dome, Tiesnešu kolēģija: Aija Latika,

Jānis Ērmanis

“Ziemassvētku Nakts MIX VOLEJBOLS 4:4”           
Aija Latika, sporta darba organizatore Apē

Apes sporta kompleksā 21.decembrī, plkst. 22:00 norisināsies Apes pilsētas atklātās
sacensības MIX Volejbola komandām.

Aicināts piedalīties ikviens pilsētas iedzīvotājs un viņu viesis, kā arī uzaicinātās ko-
mandas. Dalībnieku skaits komandā  - 4 spēlētāji ( 2 S/2 V). 

Dalībai sacensībām pieteikties sacensību dienā no plkst. 21:00. Pieteikumam pievieno
vecāku atļauju tie dalībnieki, kuri nav sasnieguši 16 gadu vecumu.

Sacensības uzsākot jāiemaksā drošības nauda, līdzdalībai līdz sacensību beigām (20
euro). Drošības nauda tiek atgriezta pie nosacījuma, ja komanda ir ņēmusi dalību līdz
sacensību beigām, kā arī, nav pārkāpusi  Apes sporta  kompleksa saistošos noteikumus.

Katra turnīra dalībnieka pieteikšanās secības Nr.xxx piedalās loterijā! 
Novēlam izturību un veiksmi! 



16

    

Nr. 10/2018 decembris 

Apes novada kultūras notikumi decembrī / 2018

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 3.janv rim. 

KKK OOO NNN CCC EEE RRR TTT III 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

09.12. 18:00 Ziemassv tku ieska as koncerts “Tik kluss un balts ...” 
Piedal s: Gaujienas tautas nama  sieviešu un v ru vok lie  ansamb i  Gaujienas t/n 

13.12. 18.00 Al ksnes M zikas skolas Apes m c bu punkta audz k u koncerts Apes t/n 

14.12. 19:00 Ziemassv tku  koncerts “Tu tikai notici” 
Piedal s: Apes jauktais koris,  Virešu saieta nama amatierm kslas kolekt vi Virešu s/n 

15.12. 17.00 Ziemassv tku ieska as koncerts ,,Maza tautu istabi a” Ieeja 2,50 EUR Apes t/n 

15.12. 12:00 Ziemassv tku ieska as koncerts “M lest bas zvaigzne” muzic s 
 “Atestanto de amo” skan s Ilzes Vuc nas autordziesmas 

Apes Sv. 
Mateja draudze 

16.12. 16:00 

Ziemassv tku ieska as koncerts „Uzzin t br numa nosl pumu”    
Piedal s  Gaujienas tautas nama amatierm klas kolekt vi  - TDK 
“Kastan tis”, pirmsskolas deju kol. “S i”, l njdeju kol. “Stand up”, 
senioru d mu deju kolekt vs “Sinda” un   amatierte tris “Ka u nams” 

Gaujienas t/n 

21.12. 19:00 Ziemassv tku koncerts “Br numu gaidot!” Trapenes k/n 
30.12. 19:00 Amatierte tra “Kurmis” izpild jum  Ritas Miss nes luga “Balle s kas” Trapenes k/n 

    
PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    BBB RRR NNN III EEE MMM 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

16.12. 16.00 Ziemassv tku egl te  pirmsskolas vecuma b rniem, kuri neapmekl  
b rnud rzu.  Apes t/n 

22.12. 12:00 Pirmsskolas vecuma Ziemassv tku egl te b rniem.  
„Feju Ziemassv tki v lmju mež ” Virešu s/n 

26.12. 11:00 

Ziemassv tku uzvedums b rniem. 
K  briedis R dolfs pazaud ja Ziemassv tku vec ti...! 
(P c izr des tiks pasniegtas saldumu paci as pirmsskolas vecuma b rniem, 
kuri neapmekl  b rnud rzu) 

Gaujienas t/n 

29.12. 14:00 Karlsons un Pepija aicina uz jautru Ziemassv tku pas kumu! 
Darbosies radoš s darbn cas b rniem Trapenes  k/n 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS   
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

04.-
29.12.  Seno fotogr fiju izst d  par Gaujienu  

(Apskat ma katru darba dienu no 10:00 l dz 14:00 un pas kumu laik ) 
Gaujienas t/n 

maz  z l  
04.-

31.12. 
10.00-
13.00 

Izst de “Mans darbs Latvijai”  
Izst d  apskat mi Apes rokdarbnieku un amatnieku darbi 

Apes t/n maz  
z le 

AAA TTT PPP TTT AAA SSS    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
22.12. 15.00 Senioru  egl tes  vakars Apes t/n 

25.12. 22:00 Ziemassv tku balle, sp l  grupa „Zelta kniede”.  Ieeja 5,00 EUR, galdi u 
rezerv cija l dz 21. decembrim,  tel. 26609392  Virešu s/n 

29.12. 22:00 Vecgada balle,   sp l  grupa ”Rolise”                               Ieeja 4,00 EUR Gaujienas t/n 

30.12. 22:00 Balle kop  ar grupu “Kru zs”                                                Ieeja 4,00 EUR
  Trapenes k/n 

28.12. 14:00 
Ziemassv tku egl te pagasta senioriem 
Muzik lo  sveicienu sv tkos sniegs Sarm te Br daka-Eliase un Andris 
Eliass. L dzi  sv tsvin gs noska ojums un mazs grozi š omul bai 

Gaujienas t/n 

01.01. 
2019. 00.30  Jaungada balle  kop  ar grupu ,,Kontrasts” Apes t/n 

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
25.12. 18.00 Erud cijas sp le ,,Pr ta laboratorija” Apes t/n 
05.01. 
2019. 19:00 Romantisk  kom dija “Jaungada taksometrs” režisors M ris Martinsons 

Filmas garums: 1h 24 min                                                      Ieeja 3.00 EUR Gaujienas t/n 

11.01. 
2019. 19:00 Filma “T vs nakts”  režisors D vis S manis Filmas garums: 1 h 30 min         

Ieeja 2.00 EUR                                                   Gaujienas t/n 

BBB III BBB LLL III OOO TTT KKK SSS 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 

Datums Laiks  Vieta 
03.-

28.12  Gr matu izst de “GAUJIENA -  gr matu lappus s”. Izst d  apl kojamas 
100 gr matas, kur s min ta  Gaujiena. 

Gaujienas 
bibliot ka 

03.12-
23.12. 

8.30-
17.00 

“Ziemassv tku gaid šanas laiks”. Daž du rot jumu un Ziemassv tku dekoru 
izst de. 

Vidagas 
bibliot ka 

08.12.  “Pirmais s  st sta meistars – Aps šu J kabs.”  
(Rakstniekam J. Aps tim – 160) 

Trapenes 
bibliot ka 

01.-
28.12.  “Ziema  nezin sniegp rslu skaitu.” (Ziemassv tki) Trapenes 

bibliot ka 
10.-

21.12   
Liter r  izst de “Baltie ziemas st sti” 

Gaujienas 
bibliot ka 

10.12.-
30.12. 

8.30-
17.00 

Decembra jubil rs - Andris Kolbergs, literat ras izst de 
Vidagas 

bibliot ka 

21.12.  “Piedz vojumu cien t js.” (Rakstniekam A. Kolbergam – 80) Trapenes 
bibliot ka 

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 

Datums Laiks  Vieta 

05.12. 9:00 “M su maz  bibliot ka.” 4. las šanas  nodarb ba pirmsskolas vecuma 
b rniem. Izlas to gr matu vilcieni š 

Trapenes 
bibliot ka 

06.12. 9.30 “M su maz  bibliot ka” - nodarb ba pirmsskolas b rniem 
Vidagas 

bibliot ka 

13.12. 14:00-
17:00 

Ziemassv tku radoš  p cpusdiena  “Sv tkus gaidot”, sadarb b  ar jauniešu 
lietu speci listi 

Gaujienas 
bibliot ka 

14.12. 14:00 “B rnu ž rijas” Las šanas maratons 2018. nosl dzies. ”B rnu ž rijas” 
ekspertiem 

Trapenes 
bibliot ka 

21.12. 11:00 “Piektdienas sarunas pie t jas” Ziemassv tki bibliot kas sadarb bas partneru 
lok  

Trapenes 
bibliot ka 

29.12. 15:00 Ziemas Radoš s darbn cas skolas vecuma b rniem Trapenes 
bibliot ka  

Biedrība “Astes un ūsas” informē

Apes novada Trapenes pagasta Līzespastā pieklīdis jauns, draudzīgs suņuks. Nogā-
dāts Astēs un Ūsās Alūksnē. Lūdzam atsaukties cilvēkus, kuri varētu zināt, kur dzīvo-
jis suņuks.  Astēs un Ūsās jaunus saimniekus meklē vairāki kaķēni.

Tālrunis: 29477535 
Astes un Ūsas

Zvani un sveces, un pīrāgu smarža,
Pasaule tīra un balta kā sniegs.
Zvani un sveces un eglīte zaļa,
Latvieša Ziemsvētku mīļums un prieks.

/G.Račs/
Ziemassvētki, tā ir gaisma, kas apgaismo katru. 

Lai ikvienā ģimenē miera 
un  gaismas pilns Ziemassvētku gaidīšanas laiks,

priecīgi, balti 
Ziemassvētki un darbīgs Jaunais gads.

Apes novada domes vārdā, 
priekšsēdētājs Jānis Liberts

Ar gaišu laimi,
Spožām zvaigznēm,
Ar labu domu, mīļu dziesmu,
Ar zaļu, kuplu egles zaru,
Lai katram atnāk svētku prieks!

Lai skaists un gaišs Ziemassvētku laiks un veiksmīgs Jaunais gads!

Zobārste Ilona Vērzemniece  

No sirds pateicos savai aprūpētājai Ivetai Piģulei par rūpēm un sirsnību
ar kādu viņa aprūpē.

Lai Ziemassvētku atnestā svētība, mīlestība, prieks un Jaunais gads kā
teiksmu avots, ir neizsmeļams, veselīgs un tīrs.

Visu labu vēlēdama, Veltas tante  



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




